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BERDIMUHAMEDOW:BERDIMUHAMEDOW:
– Geljek ýyl – Gündogar – Geljek ýyl – Gündogar 

müçenamasy boýunça müçenamasy boýunça 
bars ýyly. «Bars – baýlyk» bars ýyly. «Bars – baýlyk» 
diýýän halkymyz bu ýyly diýýän halkymyz bu ýyly 
rysgal-döwletli, bereketli rysgal-döwletli, bereketli 
hasaplap, Täze ýyla aýdyň hasaplap, Täze ýyla aýdyň 
maksatlar, uly ynam bilen maksatlar, uly ynam bilen 
gadam basýar.gadam basýar.

– Ýene az salymdan – Ýene az salymdan 
biz 2022-nji ýyly garşy biz 2022-nji ýyly garşy 
alýarys. alýarys. 

Goý, 2022-nji ýyl Ýer Goý, 2022-nji ýyl Ýer 
ýüzünde parahatçylygyň, ýüzünde parahatçylygyň, 
abadançylygyň, uly abadançylygyň, uly 
üstünlikleriň hem-de üstünlikleriň hem-de 
rysgal-berekediň ýylyna rysgal-berekediň ýylyna 
öwrülsin! Täze ýylda siziň öwrülsin! Täze ýylda siziň 
maşgala ojaklaryňyza maşgala ojaklaryňyza 
agzybirlik we asudalyk agzybirlik we asudalyk 
ýar bolsun! Şan-şöhrata ýar bolsun! Şan-şöhrata 
beslenen bagtyýar günler, beslenen bagtyýar günler, 
döwletli döwran dowamat-döwletli döwran dowamat-
dowam bolsun!dowam bolsun!
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▀ «Türkmenistan – parahatçylygyň we 
ynanyşmagyň Watany» diýlip yglan edilen 
2021-nji ýyl tamamlanyp barýar. Ýene-
de az salymdan biz  üstünliklere beslenen 
şu ýyl bilen   hoşlaşyp, Täze – 2022-nji 
ýyly uly şatlyk we arzuw-umytlar bilen 
garşylarys.

Geljek ýyl – Gündogar müçenamasy 
boýunça bars ýyly. «Bars – baýlyk» diýýän 
halkymyz bu ýyly rysgal-döwletli, bereketli 
hasaplap, Täze ýyla aýdyň maksatlar, uly 
ynam bilen gadam basýar.

Biz dünýäde dowam edýän çylşyrymly 
ýagdaýlara garamazdan, 2021-nji ýylda 
hem ykdysadyýetimiziň durnukly ösmegini 
gazandyk, il-ýurt bähbitli ençeme döwletli 
işlere badalga berdik. Köp sanly durmuş we 
önümçilik maksatly binalarydyr desgalary 
gurup, işe girizdik. Bagtyýar maşgalalaryň 
müňlerçesi jaý toýlaryny toýlady. 

Umuman, ata Watanymyzyň şanly 
Garaşsyzlygynyň 30 ýyllyk toýy uly 
dabaralara beslenip, taryhymyza altyn 
harplar bilen ýazyldy. Şu ýylyň dowamynda 
ýurdumyzyň dürli künjeklerinde ulanmaga 
berlen ýüzlerçe ýaşaýyş jaýlarynyň, 
mekdepleriňdir çagalar baglarynyň, saglygy 

goraýyş, sportdyr önümçilik desgalarynyň, 
seýilgähleriň açylyş dabaralary bu taryhy 
senä özboluşly öwüşgin berdi. 

▀ Şu ýyl gözel paýtagtymyz Aşgabat 
şäheriniň 140 ýyllygy dabaraly toýlandy, 
täze «Aşgabat-siti» ýaşaýyş toplumynyň 
düýbi tutuldy. Paýtagtymyzda ulanmaga 
berlen, sebitde deňi-taýy bolmadyk 
«Aşgabat» söwda, dynç alyş we işewürlik 
merkezindendir döwrebap ýaşaýyş 
jaýyndan ybarat binalar toplumy, 
özboluşly «Arkadag» hem-de «Garagum» 
myhmanhanalary ak şäherimize 
buýsanjymyzy has-da artdyrdy.

Häzirki wagtda hem ýurdumyzda 
durmuş we önümçilik maksatly desgalaryň 
ýüzlerçesiniň gurluşygy depginli dowam 
edip, halkara ähmiýetli ençeme taslamalar 
amala aşyrylýar. 

▀ «Döwlet adam üçindir!» diýen 
syýasaty alyp barýan berkarar döwletimizde 
raýatlarymyzyň hal-ýagdaýyny has-da 
ýokarlandyrmak, durmuş goraglylygyny 
pugtalandyrmak boýunça yzygiderli alada 
edilýär. Täze ýylyň 1-nji ýanwaryndan 
başlap zähmet haklarynyň, pensiýalaryň 
hem-de döwlet kömek pullarynyň, talyp 

we diňleýji haklarynyň ýene-de 10 
göterim ýokarlandyrylmagy munuň aýdyň 
mysalydyr. 

▀ Umuman, ata Watanymyz 
döredijiligiň we üstünlikleriň aýdyň ýoly 
bilen ynamly öňe barýar. Ähli ugurlarda 
gazanylýan netijeler mähriban halkymyzyň 
ýaşaýyş-durmuş derejesiniň yzygiderli 
ýokarlanmagyna oňaýly täsir edip, geljege 
ynamyny has-da berkidýär. 

Nesip bolsa, biz merdana halkymyz 
bilen el-ele berip işläp, Täze ýyly hem 
yhlasly zähmetimiz arkaly uly üstünliklere 
besläris. Ata Watanymyza belent 
buýsanjymyz, geljege berk ynamymyz, 
aýdyň maksatlarymyz bilen has uly 
sepgitlere ýeteris.

▀ Ýene az salymdan biz 2022-nji ýyly 
garşy alýarys. 

Goý, 2022-nji ýyl Ýer ýüzünde 
parahatçylygyň, abadançylygyň, uly üstün-
likleriň hem-de rysgal-berekediň ýylyna 
öwrülsin! Täze ýylda siziň maşgala ojak-
laryňyza agzybirlik we asudalyk ýar bol-
sun! Şan-şöhrata beslenen bagtyýar gün ler, 
döwletli döwran dowamat-dowam bolsun!

▀ Täze – 2022-nji ýylyňyz gutly bolsun!

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw
rün de ýur du my zyň gur lu şyk, ener ge ti ka, 
je ma gat ho ja ly gy we se na gat pu dak la ry ny 
ös dür mek de, yl myteh ni ki in no wa si ýa la
ryň ga za nan la ry na esas la nyp, ön dü ril ýän 
önüm le riň we edil ýän hyz mat la ryň möç
be ri ni art dyr mak da hemde tä ze be lent lik
le re ýe tir mek de top lu myň iş gär le ri niň ha lal 
we tu tan ýer li zäh me ti ni da ba ra lan dyr mak 
mak sa dy bi len, ka rar ed ýä rin:

1. Gur lu şyk we se na gat top lu my nyň 
iş gär le ri niň gü nü ni dö ret me li we bu baý
ra my her ýy lyň 6njy aw gus tyn da bel läp 
geç me li. 

2. Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na
gär lik mi nistr li gi, Türk me nis ta nyň Ener
ge ti ka mi nistr li gi, Türk me nis ta nyň Se na
gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi, 
«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni hem
de we la ýat la ryň we Aş ga bat şä he ri niň 
hä kim lik le ri Gur lu şyk we se na gat top lu
my nyň iş gär le ri niň gü nü niň ýo ka ry de
re je de hemde gu ra ma çy lyk ly bel le nip 
ge çil me gi ni üp jün et me li.

3. Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na
gär lik mi nistr li gi, Türk me nis ta nyň Ener
ge ti ka mi nistr li gi, Türk me nis ta nyň Se
na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi 

hemde «Türk men hi mi ýa» döw let kon
ser ni Türk me nis ta nyň Ada lat mi nistr li
gi bi len bi le lik de şu Per man dan ge lip 
çyk ýan üýt get me le ri we goş ma ça la ry  
Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy na gi riz
mek ba ra da ky tek lip le ri bir aý möh let de 
taý ýar la ma ly we Türk me nis ta nyň Mi nistr
ler Ka bi ne ti ne ber me li. 

Türkmenistanyň Prezidenti
Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2021nji ýylyň  
24nji dekabry.

Türkmenistanyň Prezidentiniň 
PERMANY

Gurluşyk we senagat toplumynyň işgärleriniň gününi döretmek hakynda 
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Çuň ňur hor mat la nyl ýan Türk me nis ta nyň Pre zi den ti  
Gurbanguly Berdimuhamedowyň baş lan gy jy bi len yg lan 
edi len «Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma
gyň Wa ta ny» ýy ly ösü şiň tä ze be lent lik le ri ne ta rap ynam
ly öňe bar ýan ýur du my zyň Ga raş syz lyk se ne na ma sy na 
ba ky öç me jek al tyn harp lar bi len ýa zyl ýar. He mi şe lik Bi
ta rap Türk me nis ta nyň mu kad des Ga raş syz ly gy nyň şan ly 
30 ýyl ly gy nyň ýo ka ry ru hu be lent lik de, uly buý sanç bi len 
da ba ra ly bel le ni lip ge çil me gi öz mil li Li de ri niň tö we re gi
ne hasda mä käm je bis le şen türk men hal ky nyň ag zy bir li
gi niň we yh las ly zäh me ti niň ne ti je sin de ýur du my zyň gys
ga döw rüň için de ga za nan be ýik ösüş le ri ni, ýe ten be lent 
sep git le ri ni bü tin dün ýä de da ba ra lan dyr dy.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de ýur du
my zyň dur mu şy nyň äh li ugur la ryn da ama la aşy ryl ýan 
düýp li öz gert me ler mäh ri ban Ar ka da gy my zyň üs tün lik li 
dur mu şa ge çir ýän «Döw let adam üçin dir!» di ýen yn san
per wer sy ýa sa tyn da öz aý dyň be ýa ny ny tap ýar. 

Ta mam la nyp bar ýan «Türk me nis tan — pa ra hat çy ly
gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly nyň şy ga ry nyň sy ýa
syjem gy ýet çi lik äh mi ýe ti ni we ma nymaz mu ny ny wa gyz 
et mek mak sa dy bi len, ýur du my zyň için de we hal ka ra de
re je de ge çi ri len köp san ly çä re ler, hor mat ly Pre zi den ti mi
ziň Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gy we yna nyş ma gy ber ka rar 
et mek ug run da iri hal ka ra fo rum lar da öňe sü ren baş lan
gyç la ry dün ýä jem gy ýet çi li gi ni ýur du my zyň alyp bar ýan 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li içe ri we da şa ry sy ýa sa ty, he mi şe lik 
Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na da ýa nyp, mu kad des Ga raş
syz ly gy my zyň 30 ýy ly nyň için de ga za nan üs tün lik le ri, hal
ky my zyň şöh rat ly ta ry hy, me de niru hy mi ra sy, däpdes
sur la ry bi len giň den ta nyş dyr ma ga müm kin çi lik ber di. 
Bu bol sa tä ze ta ry hy eý ýam da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
hal ka ra de re je de yk rar edi len hä zir ki za ma nyň ýol baş çy
sy na mah sus bo lan eg sil mez dö re di ji lik müm kin çi lik le ri ni 
bü tin dün ýä aý dyň açyp gör kez di, Türk me nis ta nyň dün ýä 
giň iş li gin dä ki ab raý ly or nu ny hasda ber kit di. 

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň ag zy bir 
hal ky ýur du my zyň we jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn da bo lup 
geç ýän gu wan dy ry jy ta ry hy wa ka la ry, sy ýa sat da, yk dy sa
dy ýet de we me de nidur muş ugur la ryn da ga za nyl ýan uly 
üs tün lik le ri Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň ady bi len aý ryl maz 
bag la nyş dyr ýar. Hut şoňa gö räde, türk men hal ky nyň öz 
Ar ka da gy na, onuň pä himpaý has dan göz baş al ýan yn
san per wer sy ýa sa ty na, gur ýan ada lat ly ra ýat jem gy ýe ti niň 
ýag ty gel je gi ne bo lan syn maz yna my bar ha art ýar.

Ýur du myz da her ýy ly döw re bap at lan dyr mak hal
ky my zyň gö wün is le gin den çyk ýan asyl ly dä be öw rül
di. Bu däp hal ky myz da dostdo gan ly gyň me ka ny bo lan  
Wa ta ny my za we bag ty ýar lyk döw rü mi ze buý san jy, joş
gun ly we ha lal zäh me te yh la sy art dyr ýar. 

Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň
KARARY

2022-nji ýyly «Halkyň Arkadagly zamanasy» diýip yglan etmek hakynda

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň öň den gö rü ji lik li baş tu tan ly
gyn da eziz Di ýa ry my zyň Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ga za nan 
deň siztaý syz üs tün lik le ri ni we dur mu şa ge çi ril ýän giň 
ge rim li öz gert me le ri ni, ýur du my zyň döw let li lik bin ýa dy
nyň ber ke me gi ne, yk dy sa dy kuw wa ty nyň hasda art ma
gy na, hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si niň mun dan 
beý läkde ýo kar lan ma gy na gö nük di ri len be ýik iş le riň 
äh mi ýe ti ni, Türk me nis ta nyň oý la ny şyk ly içe ri we da şa ry 
sy ýa sa ty ny giň den wa gyz et mek hemde dün ýä ýaý mak, 
ýaş nes li wa tan çy lyk we Ar ka dag ly za ma na my za buý
sanç ru hun da ter bi ýe le mek mak sa dy bi len, şeý le hem ata  
Wa ta ny my zyň Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ky ägirt uly üs tün
lik le ri niň mil li Li de ri mi ziň taý syz ta gal la la ry bi len ga za ny
lan dy gy ny, ne ti je de, mil li döw let li lik ýö rel ge le ri ne da ýa
nyp, kä mil döw let gur mak da, jem gy ýet çi lik dur mu şy ny 
de mok ra ti ýa laş dyr mak da tä ze de re je le re ýe tip, türk men 
hal ky nyň öz Ar ka da gy bi len XXI asy ryň üçün ji on ýyl ly gyn
da tä ze döw re, tä ze za ma na ga dam ba san dy gy ny nyg ta
mak bi len hemde 2022nji ýy ly «Hal kyň Ar ka dag ly za ma
na sy» di ýip at lan dyr mak ha kyn da ýur du my zyň döw let 
eda ra la ryn dan, gu ra ma la ryn dan, kär ha na la ryn dan, iri 
jem gy ýet çi lik bir le şik le rin den we ra ýat la ry myz dan ge lip 
gow şan hemde äh li hal ky myz ta ra pyn dan giň den gol
da ny lan köp san ly tek lip le ri na za ra alyp, Türk me nis ta nyň 
Mil li Ge ňe şi niň Mej li si ka rar ed ýär:

2022nji ýy ly «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» di ýip  
yg lan et me li.

Türkmenistanyň 
Milli Geňeşiniň Mejlisiniň Başlygy 

G.MÄMMEDOWA.

Aşgabat şäheri, 2021nji ýylyň 27nji dekabry.
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Слово моё – из древности,
Слово моё – не ново:
Умолкните, громы орудий!
Во имя всего священного,
Во имя всего мирского,
Остановитесь, люди!

Не нужно смотреть с прохладцей,
Не нужно смотреть сурово
На миллионы судеб.
Во имя всего небесного,
Во имя всего земного,
Остановитесь, люди!

То, что несёт всем беды
И горе несчастья большого,
Вечно таким и будет.

Во имя всего бессмертного,
Во имя всего живого,
Остановитесь, люди!

Все мы – и стар, и млад
Денно и нощно мечтаем
О мире – о высшем чуде.
Во имя всего божественного,
Во имя всего людского,
Остановитесь, люди!

Всякий, кто зло затеял,
Покуда ещё есть время,
Зло совершать откажись!
Доверие – мира основа!
Народы – единое племя!
Да здравствует мирная жизнь!

Meniň sözüm — könäň sözi,
Meniň sözüm — täzelik däl:
Ýaraglaň sesi, sem boluň!
Mukaddes zatlaň hakyna,
Bütin dünýäniň hakyna,
Saklanalyň, adamlar!

Millionlarça ykbala
Gyýa garamak bolmaýar,
Ýowuz daramak bolmaýar!
Soňsuz asmanyň hakyna,
Beýik Zeminiň hakyna,
Saklanalyň, adamlar!

Dert-belalar ýol salmasyn,
Öz döredýän kynçylygmyz,
Goý, hiç haçan ýol almasyn!

Tutuş barlygyň hakyna,
Janly-jandaryň hakyna,
Saklanalyň, adamlar!

Tämiz tutup göwünleri,
Biz hemişe arzuw edýäs
Abadan, rahat günleri.
Arşda Taňrynyň hakyna,
Külli ynsanyň hakyna,
Saklanalyň, adamlar!

Ýalňyşlary düzedeliň,
Sylalyň birek-biregi!
Ýamanlykdan ýüz öwreliň,
Ynamdyr dünýäň diregi!
Halklar — bir jebis maşgala.
Ýaşasyn parahat durmuş!

Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW

ÝAŞASYN PARAHAT DURMUŞ!

Гурбангулы БЕРДЫМУХАМЕДОВ

ДА ЗДРАВСТВУЕТ МИРНАЯ ЖИЗНЬ!
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Сегодня жизнь нашей страны определя-
ется большими деяниями и великими 
свершениями, из которых складывается 

славная летопись новой эпохи. Наши достижения 
выражаются не только в цифрах и фактах, они 
воплощаются в самом духе нового времени, его со-
зидательном настрое и ритмах грандиозных пре-
образований.

По сложившейся доброй традиции, инициирован
ной Президентом Гурбангулы Бердымухамедовым, 
в Туркменистане каждый год проходит под опре
делённым девизом. Это позволяет акцентиро
вать внимание на важнейших аспектах развития  
Туркменского государства и общества согласно реа
лиям времени, а также способствует популяризации 
значимых для Отчизны и народа ежегодных событий.

Девиз наступающего 2022 года обсуждался на со
вещании «Год мира и доверия: торжество миролю
бивой внутренней и внешней политики Президента 
Гурбангулы Бердымухамедова», состоявшемся в Цен
тре общественных организаций Туркменистана. В 
мероприятии приняли участие депутаты Меджлиса и 
члены Халк Маслахаты Милли Генгеша, руководители 
и представители общественных организаций, средств 
массовой информации, вузов страны, а также работ
ники производственных отраслей, почётные старей
шины и молодёжь.

В ходе форума его участники подчёркива
ли, что в городах и этрапах страны были изучены 
предложения народа по соответствующему духу 
времени девиза года. В октябре и ноябре прово
дились совещания работников и членов велаят
ских, этрапских и городских объединений обще
ственных организаций страны и их отделений, на  
которых обсуждались предложения по определению 
девиза 2022 года.   

Учитывая пожелания нашего народа, было озву
чено предложение избрать девизом 2022 год сло
ган «Эпоха народа с Аркадагом» («Halkyň Arkadagly 
zamanasy») в знак высокого уважения к Герою 
Президенту, основавшему счастливую эпоху и веду
щему народ и Родину к новым достижениям.

Этот девиз стал выражением духовного подъёма 
общества, созидательного настроя людей, для бла
гополучия которых создаются все условия. Эпоха 
могущества и счастья – это время высоких целей и 
масштабных планов, вдохновения и конкретных дел, 
творческой мысли и новых свершений, концентрации 
лучшего национального и мирового опыта и совре

Лидер нации – опора и гордость народаЛидер нации – опора и гордость народа

менных подходов, смелых, мудрых решений и актив
ного инновационного развития. 

Ведь, как постоянно подчеркивает Президент  
Гурбангулы Бердымухамедов, наши успехи и достиже
ния – это не повод почивать на лаврах. Это – старто
вое условие для движения вперед, к новым высотам 
прогресса и процветания! 

В нынешнюю эпоху была проделана колоссальная 
работа, выдвинувшая Туркменистан на передовые по
зиции по многим ключевым факторам роста. Рефор
маторская политика лидера нации снискала высокую 
оценку и признание в мире, заново открывшем для 
себя нашу страну с её огромным экономическим по
тенциалом, наш народ с его богатейшей культурой и 
бережно сохраняемым уникальным наследием.  

С высокой трибуны Организации Объединенных 
Наций глава государства подтверждает неизменную 
приверженность Туркменистана открытому и пози
тивному взаимодействию с мировым сообществом по 
широкому спектру политических, социальноэконо
мических и гуманитарных вопросов. 

Консолидация нации вокруг своего лидера прида
ёт устойчивость всем нашим позитивным и прогрес
сивным процессам. В основе же авторитета Президента 
Гурбангулы Бердымухамедова лежит полное доверие 
людей к человеку, обладающему выдающимися лич
ностными качествами, опытом, знаниями и мудро
стью, способного вдохновлять и мобилизовать обще
ство, через духовное воздействие раскрывать в нем 
могучие силы, воплощать собой оплот национального 
согласия и прочной государственности.

Именно опора на народ  есть основа и решающее 
условие достижения весомых успехов в экономике 
и социальной сфере страны,  эти слова Президента 
Гурбангулы Бердымухамедова подтверждают рабо
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чие поездки лидера нации по велятам, в ходе которых 
он лично знакомится с продвижением реформ и про
граммных мер на местах. 

Выступая оплотом народа, туркменский лидер  в то 
же время раскрывает его истинный, то есть практиче
ски неограниченный потенциал, вселяя твёрдую веру 
в свои возможности, стимулируя в соотечественни
ках сознательное и ответственное отношение к своей 
судьбе и судьбе Отчизны. 

Каждое из многочисленных событий в жизни стра
ны, будь то открытие или закладка новых социальных 
и промышленных объектов, запуск больших энергети
ческих, транспортных, индустриальных проектов  ре
гионального и международного значения, преобразо
вания в гуманитарной области – науке и образовании, 
культуре, спорте, отражают панораму бурно развива
ющейся страны и приоритеты её политики.

Гармоничное сочетание того, что принято называть 
традиционным в жизни любого народа  его дух, мен
тальность, нравственные ориентиры и историческое 
наследие  с новациями и высокими технологиями 
сегодняшнего дня и составляет вектор нашего необ
ратимого движения вперед. 

Поставив задачу превращения Туркменистана 
в индустриально развитое государство, в страну с 
мощным промышленным производством, выпускаю
щим качественную, конкурентоспособную на миро

вом рынке продукцию, глава государства Гурбангулы  
Бердымухамедов определил ключевым условием вне
дрение передового зарубежного опыта и тотальную 
цифровизацию, охватывающую все сферы экономики 
и жизни обществ

Туркменистан целеустремленно движется к верши
нам своего благополучия и процветания, и сильные 
импульсы этому движению придает активная, преоб
разующая энергия главы государства, его лидерство, 
воплощающее  единение и дух народа.  

Завершается 2021 год, который навсегда останется 
в летописи нашего Отечества как год празднования 
30летия священной независимости. Для народа и 
страны он ознаменован чередой знаменательных со
бытий, великих трудовых побед и больших успехов.

И потому идейный посыл девиза 2022 года «Эпоха на
рода с Аркадагом» («Halkyň Arkadagly zamanasy»), став
ший волеизъявлением народа, нацелен на движение 
Туркменистана во главе своего лидера к новым достиже
ниям. Они – в непрекращающихся процессах создания 
материальных, духовных, политических, экономических 
и социальных предпосылок, обеспечивающих каче
ственные изменения в развитии страны, растущее соот
ветственно запросам времени благополучие народа. 

Гульрух БЯШИМОВА,
главный корреспондент ТДХ.

Baş arçadan Baş arçadan barsly ýyla barýarysbarsly ýyla barýarys
Şu ýyl hem türk men top ra gyn da Baş ar ça dan baş lanŞu ýyl hem türk men top ra gyn da Baş ar ça dan baş lan

ýan baý ram uzak wagt lap do wam et di. Bu baý ram he miýan baý ram uzak wagt lap do wam et di. Bu baý ram he mi
şe ki le ri ýa ly, ulu danki çä hem me le re şat lyk paý lap, on da şe ki le ri ýa ly, ulu danki çä hem me le re şat lyk paý lap, on da 
bi rekbi re ge rys galdöw let, toý lyto ma şa ly gün le riň köp bi rekbi re ge rys galdöw let, toý lyto ma şa ly gün le riň köp 
bol ma gy, bag ty ýar lyk, Tä zeBars ýy ly nyň rys gal ly gel mebol ma gy, bag ty ýar lyk, Tä zeBars ýy ly nyň rys gal ly gel me
gi ar zuw edil di. El bet de, mu nuň şeý le bol jak dy gy na esas gi ar zuw edil di. El bet de, mu nuň şeý le bol jak dy gy na esas 
hem bar. Çün ki Gün do gar da ýyl la ryň gel şi te bi ga ty, reň ki, hem bar. Çün ki Gün do gar da ýyl la ryň gel şi te bi ga ty, reň ki, 
hä si ýe ti bo ýun ça bäş to pa ra – suw, o:t, ýer, de mir, agaç hä si ýe ti bo ýun ça bäş to pa ra – suw, o:t, ýer, de mir, agaç 
ýa ly to par la ra bö lün ýär. Gel jek 2022nji ýyl hem gün doýa ly to par la ra bö lün ýär. Gel jek 2022nji ýyl hem gün do
gar se ne na ma çy la ry, tä leý na ma çy la ry, ýyl dyz ha sa by ny gar se ne na ma çy la ry, tä leý na ma çy la ry, ýyl dyz ha sa by ny 
ýö re di ji le ri ta ra pyn dan suw bar sy nyň ýy ly ha sap edil ýär. ýö re di ji le ri ta ra pyn dan suw bar sy nyň ýy ly ha sap edil ýär. 
Ol da şy dür, mer jen, be zeg şa ýy la ryn dan bo lan kü müş, Ol da şy dür, mer jen, be zeg şa ýy la ryn dan bo lan kü müş, 
reň ki hem gök diý lip bi lin ýär. Şo nuň üçin hem gel jek Bars reň ki hem gök diý lip bi lin ýär. Şo nuň üçin hem gel jek Bars 
ýy ly nyň ygal ly, ýa gyş ly, gar ly bol jak dy gy, ygal ly ly gyň haýy ly nyň ygal ly, ýa gyş ly, gar ly bol jak dy gy, ygal ly ly gyň ha
sa by na hem ýy lyň diý seň be re ket li gel jek di gi ha kyn da sa by na hem ýy lyň diý seň be re ket li gel jek di gi ha kyn da 
hü när men ler bel le ýär ler. Gel jek ýyl da bug da ýyň, şa ly nyň, hü när men ler bel le ýär ler. Gel jek ýyl da bug da ýyň, şa ly nyň, 
go wa ça nyň, iriý miş le riň bol ha sy ly al nar di ýip ha sap lago wa ça nyň, iriý miş le riň bol ha sy ly al nar di ýip ha sap la
ýar lar. Ta ry hyň gat la ryn da ýe ňiş li ýol la ry ýar edi nen oguz ýar lar. Ta ry hyň gat la ryn da ýe ňiş li ýol la ry ýar edi nen oguz 
türk men le ri niň gök türk men le ri Tä ze ýyl baý ra my ny Er getürk men le ri niň gök türk men le ri Tä ze ýyl baý ra my ny Er ge
ne kondö re ýiş baý ra my hök mün de bel läp dir ler. Şol baýne kondö re ýiş baý ra my hök mün de bel läp dir ler. Şol baý
ram da hem ody ulu dan ýa kyp, ge zek lige ze gi ne oduň ram da hem ody ulu dan ýa kyp, ge zek lige ze gi ne oduň 

üs tün den bö küp ge çip, gü nä le ri mi zi dök ýä ris, ru hy taýüs tün den bö küp ge çip, gü nä le ri mi zi dök ýä ris, ru hy taý
dan sap lan ýa rys di ýen dü şün jä ni öz le ri ne ýar edi nip dir ler. dan sap lan ýa rys di ýen dü şün jä ni öz le ri ne ýar edi nip dir ler. 
Bu toý da iki biriki bir gy ly jygy ly ja, gal ka ny hem gal ka na Bu toý da iki biriki bir gy ly jygy ly ja, gal ka ny hem gal ka na 
urup tans edip dir ler. Olar her ýyl toý la ry ulu dan tu tup, at urup tans edip dir ler. Olar her ýyl toý la ry ulu dan tu tup, at 
çap dy ryp, al tyn ga bak at dy ryp, päl wan la ry gö reş di rip, şaçap dy ryp, al tyn ga bak at dy ryp, päl wan la ry gö reş di rip, şa
dyhor ram lyk bi len Tä ze ýy ly gar şy alyp dyr lar. dyhor ram lyk bi len Tä ze ýy ly gar şy alyp dyr lar. 

Paý tag ty myz da «Älem» me de nidynç alyş mer ke zi niň Paý tag ty myz da «Älem» me de nidynç alyş mer ke zi niň 
öň ta ra pyn da ky giň meý dan ça da di ki len, be ýik li gi 38,5 öň ta ra pyn da ky giň meý dan ça da di ki len, be ýik li gi 38,5 
met re, göw rü mi hem 16 met re ba ra bar bo lan, özem GDA met re, göw rü mi hem 16 met re ba ra bar bo lan, özem GDA 
gir ýän döw let le riň Tä ze ýyl ar ça la ry nyň ara syn da iň begir ýän döw let le riň Tä ze ýyl ar ça la ry nyň ara syn da iň be
ýi gi diý lip yk rar edi len, dür li reňk li aja ýyp şar lar, çy ra lar, ýi gi diý lip yk rar edi len, dür li reňk li aja ýyp şar lar, çy ra lar, 
yşyk lan dy ry jy be zeg ler bi len be ze len ýur du my zyň Baş aryşyk lan dy ry jy be zeg ler bi len be ze len ýur du my zyň Baş ar
ça syn da 15nji de kabr da yşyk la ryň ýa ky lyş da ba ra sy nyň ça syn da 15nji de kabr da yşyk la ryň ýa ky lyş da ba ra sy nyň 
ge çi ril me gi, şo nuň yzy sü re we la ýat la ry myz da «Türk mege çi ril me gi, şo nuň yzy sü re we la ýat la ry myz da «Türk me
niň ak öýi» bi na la ry nyň öňün dä ki baýr sam çy lyk ly ba sy na niň ak öýi» bi na la ry nyň öňün dä ki baýr sam çy lyk ly ba sy na 
bes le nen meý dan lar da, ýur du my zyň şä her le ri niň, oba labes le nen meý dan lar da, ýur du my zyň şä her le ri niň, oba la
ry nyň mer kez le rin de di ki len ar ça lar da şeý le da ba ra bary nyň mer kez le rin de di ki len ar ça lar da şeý le da ba ra ba
dal ga be ril me gi eziz Di ýa ry myz da iň bir şan ly wa ka la ryň dal ga be ril me gi eziz Di ýa ry myz da iň bir şan ly wa ka la ryň 
bi ri ne öw rül di. bi ri ne öw rül di. 

Tä ze ýyl baý ra my nyň bel le nil ýän gün le ri Ga raş syz  Tä ze ýyl baý ra my nyň bel le nil ýän gün le ri Ga raş syz  
Türk me nis ta nyň er ka na döw let hök mün de öz baş dak ösüş Türk me nis ta nyň er ka na döw let hök mün de öz baş dak ösüş 



2021. TÜRKMENISTAN — PARAHATÇYLYGYŇ 
WE YNANYŞMAGYŇ WATANY

55
04 / 2021.

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»

ýo lu na baş la ma gy nyň otuz ýyl ly gy nyň, gö zel paý tag tyýo lu na baş la ma gy nyň otuz ýyl ly gy nyň, gö zel paý tag ty
my zyň esas lan dy ryl ma gy nyň hem bir ýüz kyrk ýyl ly gy nyň my zyň esas lan dy ryl ma gy nyň hem bir ýüz kyrk ýyl ly gy nyň 
bel le nen ýe ri niň tä ze ta ry hy my zyň ýyl ýaz gy sy na gi ren bel le nen ýe ri niň tä ze ta ry hy my zyň ýyl ýaz gy sy na gi ren 
ýe ri bo lan Aş ga bat şä he ri mi ziň bu ýer le ri paý tag ty myýe ri bo lan Aş ga bat şä he ri mi ziň bu ýer le ri paý tag ty my
zyň ýa şaý jy la ry nyň, alys danýa kyn gel ýän myh man la ryň zyň ýa şaý jy la ry nyň, alys danýa kyn gel ýän myh man la ryň 
hem iň bir ge limgi dim li ýer le ri niň bi ri ne öw rül di. Tä ze ýyl hem iň bir ge limgi dim li ýer le ri niň bi ri ne öw rül di. Tä ze ýyl 
baý ra my my na sy bet li 2021nji ýy lyň 25nji de kab ryn dan baý ra my my na sy bet li 2021nji ýy lyň 25nji de kab ryn dan 
gel jek ýy lyň 1nji ýan wa ry na çen li «Sa ha wat ly söw da» atgel jek ýy lyň 1nji ýan wa ry na çen li «Sa ha wat ly söw da» at
ly dür li gör nüş li ha ryt la ryň on gö te rim den el li gö te ri me ly dür li gör nüş li ha ryt la ryň on gö te rim den el li gö te ri me 
çen li ar zan la dyş çä re si niň gu ral ma gy ra ýat la ry my zyň köçen li ar zan la dyş çä re si niň gu ral ma gy ra ýat la ry my zyň kö
ňül le ri ni joş dur dy. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nisňül le ri ni joş dur dy. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis
ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça BMGniň Baş As samb le ýa sy ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça BMGniň Baş As samb le ýa sy 
ta ra pyn dan «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» ta ra pyn dan «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» 
diý lip yg lan edi len bu ýyl da eziz Di ýa ry my zyň Se na gat we diý lip yg lan edi len bu ýyl da eziz Di ýa ry my zyň Se na gat we 
gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň eda rakär ha na la ryn da gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň eda rakär ha na la ryn da 
hem ýe ti len sep git ler diý seň uly. Türkmenistany öňde hem ýe ti len sep git ler diý seň uly. Türkmenistany öňde 
baryjy ösen senagat ýurduna öwürmek barada öňde baryjy ösen senagat ýurduna öwürmek barada öňde 
goýlan möhüm wezipe le re aňlydüşünjeli hötde gelmek goýlan möhüm wezipe le re aňlydüşünjeli hötde gelmek 
üçin häzirki za man senagat ulgamynda ýola goýlan üçin häzirki za man senagat ulgamynda ýola goýlan 
dolandyryş iş usulla ry hasda kämilleşdi ril ýär. Döwrüň dolandyryş iş usulla ry hasda kämilleşdi ril ýär. Döwrüň 
talabyndan ugur al nyp, bu ýyl hem ge çen ýyl lar da bol şy talabyndan ugur al nyp, bu ýyl hem ge çen ýyl lar da bol şy 
ýa ly, uly üs tün lik le re bes len di. ýa ly, uly üs tün lik le re bes len di. 

29njy de kabr da hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň 29njy de kabr da hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň 
äh li we la ýat la ryn dan, şä her le rin den ge len ça ga la ryň ýygäh li we la ýat la ryn dan, şä her le rin den ge len ça ga la ryň ýyg
na nan ýe ri bo lan paý tag ty myz da ky Baş ar ça nyň ýa ny na na nan ýe ri bo lan paý tag ty myz da ky Baş ar ça nyň ýa ny na 
gel di. Ola ry «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» at ly şy ga ryň gel di. Ola ry «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» at ly şy ga ryň 
as tyn da geç ýän Tä ze – 2022nji ýyl bi len gut la dy. Şowas tyn da geç ýän Tä ze – 2022nji ýyl bi len gut la dy. Şow
hun ly da ba ra nyň bar şyn da bu ýe re ýyg na nan ça ga la ra hun ly da ba ra nyň bar şyn da bu ýe re ýyg na nan ça ga la ra 
mil li Li de ri mi ziň adyn dan Tä ze ýyl my na sy bet li sow gat lar mil li Li de ri mi ziň adyn dan Tä ze ýyl my na sy bet li sow gat lar 
gow şu ryl dy. Ol ýer deBaş ar ça nyň ýa nyn da şa dy ýan çagow şu ryl dy. Ol ýer deBaş ar ça nyň ýa nyn da şa dy ýan ça
ga lar döw let Baş tu ta ny myz bi len ýa dy gär lik su ra ta düşga lar döw let Baş tu ta ny myz bi len ýa dy gär lik su ra ta düş
dü ler. Bu bag ty ýar ça ga la ryň yk ba lyn da hiç ha çan ýat dan dü ler. Bu bag ty ýar ça ga la ryň yk ba lyn da hiç ha çan ýat dan 
çyk ma jak gün le riň bi ri hök mün de ta ry hyň sa hy pa la ry na çyk ma jak gün le riň bi ri hök mün de ta ry hyň sa hy pa la ry na 
al tyn harp lar bi len ýa zyl dy.al tyn harp lar bi len ýa zyl dy.

Ge çen sy gyr ýy ly 25nji maý da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Ge çen sy gyr ýy ly 25nji maý da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baş lan gyçta gal la sy ne ti je sin de ke rem li dag la ryň bi ri bobaş lan gyçta gal la sy ne ti je sin de ke rem li dag la ryň bi ri bo
lan Kö pet dag bi len sa ha wat ly Ga ra gu muň ara syn da dölan Kö pet dag bi len sa ha wat ly Ga ra gu muň ara syn da dö
räp, ak mer mer li bi na la ry, kä mil ulagara gat na şyk hem räp, ak mer mer li bi na la ry, kä mil ulagara gat na şyk hem 
in že nerteh ni ki dü zü mi ar ka ly di ňe bir bi ziň däl, eý sem in že nerteh ni ki dü zü mi ar ka ly di ňe bir bi ziň däl, eý sem 
dün ýä halk la ry nyň hem köp san ly sy nyň ak ly ny haý ra na dün ýä halk la ry nyň hem köp san ly sy nyň ak ly ny haý ra na 
goý ýan Aş ga ba dyň 140 ýyl lyk to ýy, ägirt uly meý dan da, goý ýan Aş ga ba dyň 140 ýyl lyk to ýy, ägirt uly meý dan da, 
744 gek tar ýer de uly top lu myň, dür li mak sat ly bi na la ryň 744 gek tar ýer de uly top lu myň, dür li mak sat ly bi na la ryň 
we des ga la ryň 240dan gow ra gy nyň bi na edil jek «Şä her we des ga la ryň 240dan gow ra gy nyň bi na edil jek «Şä her 
için dä ki şä he riň», baş ga ça aý dy lan da «Aş ga batsi ti niň» için dä ki şä he riň», baş ga ça aý dy lan da «Aş ga batsi ti niň» 
düý bü niň tu tul ma gy, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýol baş çydüý bü niň tu tul ma gy, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýol baş çy
ly gyn da düýp li öz ger di len, Azi ýa nyň mer jen şä he ri ady na ly gyn da düýp li öz ger di len, Azi ýa nyň mer jen şä he ri ady na 
eýe bo lan ýa şa mak hem oňat dynç al mak üçin äh li şert ler eýe bo lan ýa şa mak hem oňat dynç al mak üçin äh li şert ler 
dö re di len öz bo luş ly bi na gär lik tas la ma la ry, do lan dy ryş, dö re di len öz bo luş ly bi na gär lik tas la ma la ry, do lan dy ryş, 
işe wür lik, jem gy ýet çi lik, sy ýa hat çy lyk, me de ni ýet, ylymişe wür lik, jem gy ýet çi lik, sy ýa hat çy lyk, me de ni ýet, ylym
bi lim, söw da, dynç alyş mer kez le ri, diý seň gö zel ýa şa ýyş bi lim, söw da, dynç alyş mer kez le ri, diý seň gö zel ýa şa ýyş 
jaý lar top lum la ry bo lan aja ýyp des ga la ry, Olim pi ýa şä herjaý lar top lum la ry bo lan aja ýyp des ga la ry, Olim pi ýa şä her
çe si, ýa şa ýyş, me de ni dynç alyş mak sat ly ak mer me re besçe si, ýa şa ýyş, me de ni dynç alyş mak sat ly ak mer me re bes
le nen bi na la ry bo lan, on bir ge zek Gin ne siň Bü tin dün ýä le nen bi na la ry bo lan, on bir ge zek Gin ne siň Bü tin dün ýä 
re kord la ry ki ta by na gi ri zi len aja ýyp şä he ri miz de gur lup re kord la ry ki ta by na gi ri zi len aja ýyp şä he ri miz de gur lup 
ulan ma ga ber len ýa şa ýyş jaý la ryň, eda rakär ha na bi naulan ma ga ber len ýa şa ýyş jaý la ryň, eda rakär ha na bi na
la ry nyň, hal ka ra de re je li myh man ha na la ryň gur lup ulanla ry nyň, hal ka ra de re je li myh man ha na la ryň gur lup ulan

ma ga ber len, oba ho ja lyk, Gur lu şyk we se na gat top lum lama ga ber len, oba ho ja lyk, Gur lu şyk we se na gat top lum la
ryn da we beý le ki ul gam lar da ýo ka ry ne ti je ler ga za ny lan ryn da we beý le ki ul gam lar da ýo ka ry ne ti je ler ga za ny lan 
ýyl la ryň bi ri hök mün de ta ry ha gir di.ýyl la ryň bi ri hök mün de ta ry ha gir di.

Ene ýer dem alýar gyş günlerinde,Ene ýer dem alýar gyş günlerinde,
Ak garly gyş dälmi pasyllaň şasy?!Ak garly gyş dälmi pasyllaň şasy?!
Sen geleňde barça şadyýan munda,Sen geleňde barça şadyýan munda,
Hem senden başlanýar günleň hasaby.Hem senden başlanýar günleň hasaby.

Gündogardan Gün dogýandyr ýalbyrap,Gündogardan Gün dogýandyr ýalbyrap,
Günbatarda welin, tolkunýar Hazar.Günbatarda welin, tolkunýar Hazar.
Täze ýylyň gapysynda duruplar,Täze ýylyň gapysynda duruplar,
Edilen işlere aýlaýas nazar.Edilen işlere aýlaýas nazar.

Her gün saba bilen daňlar atanda,Her gün saba bilen daňlar atanda,
Irden ýüze sylýas bagtyýar Güni.Irden ýüze sylýas bagtyýar Güni.
Garaşsyz Diýarda, eziz Watanda,Garaşsyz Diýarda, eziz Watanda,
Toý toýlaýas, şatlyk sürýär hökümi.Toý toýlaýas, şatlyk sürýär hökümi.

Şemşat Şemşat ÝUSUBOWAÝUSUBOWA,,
«Türkmenistanyň senagaty».«Türkmenistanyň senagaty».
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Bi ta rap lyk öz göz ba şy ny ga dy my dö wür ler den 
alyp gaýd ýar. Go ja man ta ry hyň ha bar ber me gi ne 
gö rä, ataba ba la ry myz goň şy ýurt lar, halk lar bi len 
he mi şe ag zy bir, oň şuk ly, pa ra hat, öza ra dü şü niş mek 
ýag da ýyn da ýa şap dyr lar. Olar beý le ki mil le tiň me de
ni ýe ti ni, däpdes sur la ry ny, di ni ynanç la ry ny hor mat
lap dyr lar. Şeý le lik de, goň şy bi len goň şy nyň öza ra 
yla la şyk da ýa şa ma gy nyň, bi rekbi re ge sy laghor mat 
goý ma gyň berk düz gü ni dur mu şyň üýt gew siz ka da
sy na öw rü lip dir. 

Ata Wa ta ny my zyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk 
ýag da ýy na eýe bol ma gy nyň çuň ňur ta ry hy kök le ri 
bar. Ne sil ba şy myz Oguz ha nyň öz ne be re le ri ne we 
soň ky ne sil le re go ýup gi den pa ra sat ly wes ýet le ri ne 
eýe ren Gor kut ata nyň, Gö rog ly be giň, Mag tym gu ly 

Bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny alyp bar ýan  
Ga raş syz Wa ta ny myz dün ýä bi le le şi gi niň 
iş le ri ne we gaý ra go ýul ma syz me se le le-

ri ne örän iş jeň gat naş ýar. Ýur du myz hal ka ra gün 
ter ti bi ne gir ýän der wa ýys me se le ler, aý ra tyn-da, 
sy ýa sy-dip lo ma tik, ener ge ti ka, ulag-ara gat na şyk, 
eko lo gi ýa, sport, yn san per wer we beý le ki ugur lar 
bo ýun ça mö hüm hal ka ra baş lan gyç la ry öňe sür ýär 
hem-de ola ryň iş ýü zün de dur mu şa ge çi ril me gi ne 
ýa kyn dan gat naş ýar. Hä zir ki wagt da bi ri-bi ri bi-
len aý ryl maz bag la ny şyk ly bo lan pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýö rel ge le ri hyz mat daş ly gyň we ösü-
şiň esa sy şer ti ne öw rül ýär. Äh lu mu my howp suz-
lyk hem-de aba dan çy lyk hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
öňe sür ýän tag ly ma tyn da öz be ýa ny ny tap ýar. 

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

— Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy – bu bi ziň mi ze mez gym mat ly gy myz dyr,  
dur mu şy my zyň aý ryl maz bö le gi dir, bi ziň baş mak sa dy myz dyr.  

Bi ta rap lyk türk men hal ky na pa ra hat, asu da, bo le lin we gül le ýän dur mu şy ber di.

TÜRK MEN BI TA RAP LY GY – 
RO WAÇ LY GYŇ KE PI LI

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»
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Py ra gy nyň ýolýö rel ge le rin de wa tan çy lyk, ag zy bir
lik, yn san per wer lik, hoş ni ýet li goň şu çy lyk hasda kä
mil leş di ril di. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Döw let gu şy» ro ma
nyn da, «Pa ra hat çy lyk sa zy, dost luk, do gan lyk sa zy» 
ki ta byn da we beý le ki eser le rin de ada lat ly lyk, yn san
per wer lik, asu da lyk we pa ra hat çy lyk tag ly mat la ry 
çuň maz mun ly be ýan edil ýär. 

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
geç mi şi sar pa ly, gel je gi nur ly türk men hal ky myz 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş tu tan ly gyn da bi ri
bi rin den zy ýa da gün le ri uly üs tün lik ler dir ösüş le re 
bes läp, tä ze ädim ler bi len, pa ra hat çy ly gyň şug la sy ny 
ýaý ýan nur ly er tir le ri mi ze sa ry be dew bat ly ga dam
la ry bi len bar ýar. Türk me nis tan döw le ti miz dün ýä 
ýü zün de özü niň he mi şe lik Bi ta rap lyk, pa ra hat çy ly gy 
sö ýü ji lik, hoş ni ýet li goň şu çy lyk ýa ly asyl ly sy ýa sa ty 
bi len uly atab ra ýa eýe bol dy. 

Ataba ba la ry my zyň mil li li ge ýug ru lan ah lak, me
de ni we jem gy ýet çi liksy ýa sy däp le ri ta ry hy my zyň 
sy nag la ryn da berk tap la nyp, öz baş dak we Ga raş syz 
döw le ti esas lan dyr mak ha kyn da ky ar zuw la ry myz da 
ba ky orun tap dy. Mu kad des Ga raş syz ly gy myz we ba
ky Bi ta rap ly gy myz türk men hal ky nyň ösüş ýo lu nyň 
saz la şyk ly ug ry – go şa ga na ty bol dy. 

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag
da ýy bu gün hal ka ra dip lo ma ti ýa sy nyň öz bo luş ly üs
tün li gi ne öw rül di. Bi ta rap ly gyň dö re di ji lik li hä si ýe ti 
döw le ti mi ziň kö pu gur ly da şa ry sy ýa sat stra te gi ýa sy
nyň we dip lo ma ti ýa sy nyň bin ýa dy ny eme le ge ti rip, 
deň hu kuk ly lyk, yna nyş mak we öza ra hor mat goý
mak däp le ri ne esas lan ýan oňyn hal ka ra gat na şyk la
ry nyň ýo la go ýul ma gy na ýar dam et di we he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy my zyň dün ýä ýü zün de yk rar edil me gi
ne iter gi ber di. Şol se bäp den hem her ýy lyň 12nji  
de kab ry – Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni dün ýä de re je sin
de bel le ni lip ge çil ýär. Şeý le be ýik atab ra ýa ýet mek
de bol sa hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry örän 
ulu dyr. 

Hal ky my zyň yn san per wer lik we hoş ni ýet li lik ýö
rel ge le ri ýurt Ga raş syz ly gy na eýe bo lup, er kin ösüş 
ýo lu na dü şe ni miz den soň, has kä mil le şip, bi te wi tag
ly ma ta öw rül di. Ol döw le ti mi ziň da şa ry sy ýa sa tyn da 
ugur alyn ýan esa sy çel gi dir. Hor mat ly Pre zi den ti miz: 
«Bi ta rap lyk – bu bi ziň bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gy 
ün de ýän, halk la ry do gan ly ga, ag zy bir li ge ça gyr ýan 
hemde yn san per wer li gi wa gyz ed ýän ýö rel ge le ri
mi zi dün ýä ýaý ýan tag ly mat dyr» di ýip bel le ýär. Döw
let Baş tu ta ny my zyň pa ra sat ly içe ri we da şa ry syýa sa
ty, ama la aşyr ýan oňyn öz gert me le ri ne ti je sin de Ga
raş syz Türk me nis tan Ýer ýü zün de he mi şe lik Bi ta rap 

döw let hök mün de do ly yk rar edil di we dün ýä jem
gy ýet çi li gi döw le ti mi ziň bu hal ka ra hu kuk de re je si
ne hor mat goý ýar. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
türk men Bi ta rap ly gy ny iki ge zek res mi taý dan yk rar 
et me gi hal ky my zyň pa ra hat çy lyk, dostdo gan lyk, 
yn san per wer lik gym mat lyk la ry nyň mü di mi li gin den 
ha bar ber ýär.

He mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re je si hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň aý dy şy ýa ly, bi ze hal ka ra äh mi
ýet li iş le re äh li jo gap kär çi li gi duý mak ar ka ly gat
naş ma ga, öz pi ki ri ňi aýt ma ga müm kin çi lik ber ýär.  
Türk me nis tan he mi şe lik Bi ta rap lyk sy ýa sa ty bi len 
dün ýä niň äh lu mu my yk dy sa dy ösü şi ne saz la şyk ly 
go şul dy. Ýur du myz da ka bul edi len we üs tün lik li dur
mu şa ge çi ril ýän mak sat na ma lar, iri tas la ma lar hal ka
ra ül ňü le ri na zar la ýar. Ne ti je de, dur muşyk dy sa dy, 
me de niyn san per wer ugur lar da ga za nyl ýan üs tün
lik ler bi ziň her bi ri mi ziň buý san jy my zy art dyr ýar. 

Umu man, Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy 
äh lu mu my pa ra hat çy ly gy we aba dan çy ly gy üp jün 
et mä ge gö nük di ri len ýur du my zyň dip lo ma tik iş jeň
li gi ni hemde hal ka ra gat na şyk lar ul ga myn da ky ab
ra ýy ny ala mat lan dyr ýar. Bu bol sa ýur du my zyň içe ri 
we da şa ry sy ýa sat ug ru nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu
kuk ýag da ýy na hemde öz üs tü ne alan hal ka ra borç
na ma la ry na yg rar ly bo lup dur ýan dy gy bi len şert len
di ri len dir. 

2021nji – «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly türk men hal ky myz üçin 
baý ram çy lyk la ra bes le nen, äh li ugur lar da uly ösüş ler 
ga za ny lyp, döw le ti mi ziň ta ry hy na al tyn harp lar bi
len ýa zy lan ýyl la ryň bi ri bol dy. Bu ýyl da ak şä he ri miz 
Aş ga ba dyň esas lan dy ryl ma gy nyň 140, mu kad des 
Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl ly gy., he mi şe lik Bi ta rap
lyk hu kuk ýag da ýy na eýe bo la ny my zyň 26 ýyl ly gy 
bel le nil di. Şu san ly ja ýyl la ryň için de eziz Wa ta ny myz 
yk dy sa dy ýet de, sy ýa sat da, ylym dabi lim de, me de
ni ýet de, sport da, se na gat da we oba ho ja ly gyn da  
hemde ýur du my zyň beý le ki pu dak la ryn da uly ösüş
le ri ga zan dy. Bu ösüş ler zäh met sö ýer hal ky my zy tä ze 
sep git le re ruh lan dyr dy. 

Goý, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak 
bol sun, he mi şe lik Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri ne eýer mek 
bi len alyp barýan dün ýä nus ga lyk baş lan gyç la ry 
mun dan beý läkde ro waç lyk la ra bes len sin! 

Ys lam TOÝ MY RA DOW,
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»
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Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
ýur du myz da her ýy ly döw re bap at lan dyr mak 

ýö rel ge si in di asyl ly dä be öw rül di. 2021-nji ýy lyň 25-nji 
no ýab ryn da paý tag ty myz da ky Jem gy ýet çi lik gu ra ma-
la ry nyň mer ke zin de Mil li Ge ňe şiň iki pa la ta sy nyň de pu-
tat la ry nyň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň we kil le ri niň hem-de hor mat ly ýa şu lu la-
ryň gat naş ma gyn da ge çi ri len mas la hat da 2022-nji ýy-
ly «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» di ýip at lan dyr mak 
çöz gü di bi ra gyz dan ka bul edil di. 

Bu wa jyp çöz güt mäh ri ban hal ky my zyň ýü rek ar zu wy
nyň, gö wün is le gi niň be ýa ny na öw rül di. On da ulusili mi
ziň Gah ry man Ar ka da gy my za bo lan çäk siz söý gü si, sy lag
sar pa sy jem le nen. Mu nuň özi Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis tan döw le ti miz de mil li Li de ri mi ziň baş lan gy jy 
bi len be ýik iş le riň dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni we türk men 
hal ky nyň eş ret li, bag ty ýar za ma na da ýa şa ýan dy gy ny 
ala mat lan dyr ýar. Bu bol sa, il deş le ri mi ziň aba dan çy ly gy
na, ra ýat la ry my zyň wa tan çy lyk ru hu nyň we duý gu sy nyň 
be len de gö te ril me gi ne, ýaş nes liň ata Wa ta ny my za we  
Ar ka dag Pre zi den ti mi ze bo lan buý san jy ny, çäk siz söý
gü si ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ed ýär hemde her bir 
ada myň hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da eziz 
Di ýa ry myz da ama la aşy ryl ýan ägirt uly iş le re go şant goş
mak hy ju wy ny art dyr ýar. 

Ýur du my zy gur şap alan ösüş dir öz gert me ler, äh li 
ugur lar da ga za nyl ýan üs tün lik ler, ýe til ýän be lent sep
git ler Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry bi
len dur mu şa ge çi ril ýär. Uly üs tün lik le re bes le nip ge çen  
«Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa
ta ny» ýy ly bo lan 2021nji ýyl da ýurt Ga raş syz ly gy my zyň  
30 ýyl lyk şan ly baý ra my, he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň  
26 ýyl ly gy giň den, da ba ra ly we zäh met ýe ňiş le ri ni ga zan
mak bi len buý sanç ly bel le nip ge çil di. Ga raş syz lyk ýyl la
ryn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da ýur du
my zyň halk ho ja ly gy nyň äh li pu dak la ryn da, şol san da se
na gat we gur lu şyk önüm çi li gi ul ga myn da hem döw re bap 
öz gert me ler ama la aşy ry lyp, uly ösüş ler ga za nyl dy. 

Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi
nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky se na gat kär ha na la ry ýur du myz 
bo ýun ça düýp li dep gin de do wam et di ril ýän dür li mak sat ly 
gur lu şyk la ry ze rur bo lan gur lu şyk önüm le ri bi len yzy gi der li 
üp jün ed ýär. Pu dak da ön dü ril ýän önüm le riň möç be ri ni we 
gör nüş le ri ni art dyr mak, da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän gur lu
şyk ha ryt la ry nyň or nu ny tut ýan önüm le ri ýer li çig mal lar
dan öz ýur du myz da ön dür mek, da şa ry ýurt la ra ibe ril ýän 
önüm le riň möç be ri ni kö pelt mek bo ýun ça äh li ze rur bo lan 
iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň mak sat
na ma la ry na we ka rar la ry na la ýyk lyk da, tä ze döw re bap iri 
kär ha na lar gu rul ýar we bar bo lan la ry nyň dur ky tä ze le nip, 

in no wa sion teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ryl ýar. Bu la ryň 
äh li si Ar ka dag ly döw rüň mi we si dir. 

Mä lim bol şy ýa ly, 2021nji ýy lyň ge çen döw rün de ul
gam da se na gat önüm le ri niň esa sy gör nüş le ri bo ýun ça 
me ýil na ma lar üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril di we 2020nji ýy lyň 
de giş li döw ri bi len de ňeş di ri len de äh li ugur lar da ýo ka ry 
ösüş dep gi ni ga za nyl dy. 

Ga za ny lan gu wan dy ry jy üs tün lik ler de 2009njy ýyl
da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hut özü niň ak pa ta ber me gi 
bi len açy lan bi ziň «Türk men de mi rö nüm le ri» döw let kär
ha na my zyň zäh met sö ýer iş gär le ri niň hem my na syp pa ýy 
bar. Kär ha na da ýur du my zyň çäk le rin de bar bo lan ga ra 
de mir bö lek le ri we ga lyn dy la ry ýyg na lyp, gaý ta dan iş le
nil ýär hemde dür li hil li, ýo ka ry ta lap la ra la ýyk gel ýän de
mir önüm le ri ön dü ril ýär we ýur du my zyň we la ýat la ryn da 
hemde Aş ga bat şä he rin de giň ge rim de al nyp ba ryl ýan 
gur lu şyk lar dür li gör nüş li we öl çeg li so zu lan de mir önüm
le ri bi len üp jün edil ýär. 

Ýur du my zyň me tal lur gi ýa se na ga ty nyň il kin ji iri we 
kuw wat ly dü züm le ri niň bi ri bo lan «Türk men de mi rö
nüm le ri» döw let kär ha na my zda gur lu şyk ar ma tu ra sy nyň  
12 mm, 16 mm, 18 mm, 20 mm, 22 mm, 25 mm, 28 mm, 
32 mme çen li öl çeg dä ki gör nüş le ri ön dü ril ýär. Kär ha na
da ön dü ril ýän de mir önüm le ri ne sarp edi ji ler ta ra pyn dan 
is le giň uly bol ma gy önü miň ýo ka ry hil de re je si bi len bag
la ny şyk ly dyr. 

Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy nyň 
uly ru hu be lent lik bi len giň den bel le ni len ýy ly ny gu wan
dy ry jy gör ke zi ji ler, aja ýyp üs tün lik ler bi len jem läp, tä
ze – 2022nji ýy ly oňat ar zuw lar bi len gar şy la mak – bu 
gün her bi ri mi ziň baş mak sa dy myz. Gel jek ýy lyň «Hal kyň  
Ar ka dag ly za ma na sy» diý lip at lan dy ryl ma gy bi zi tu tan ýer li 
we dö re di ji lik li zäh me te, tä zetä ze üs tün lik le re ruh lan dyr ýar. 

Ar ka dag ly dö wür de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap  
Wa ta ny myz hasda ös sün, öz ger sin, gül aç syn, hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň döw let li tu tum la ry ro waç al syn! 

Ho ja ne pes ORA ZOW,
«Türk men de mi rö nüm le ri» döw let kär ha na sy nyň  

En jam lar we teh ni ka lar bo ýun ça in že ner-me ha ni gi, 
kär ha na nyň il kin ji ýaş lar gu ra ma sy nyň baş ly gy.

AR KA DA GA  BUÝ SANÇ – AR KA DA GA  BUÝ SANÇ – 
GEL JE GE  YNAMGEL JE GE  YNAM
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Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy-
nyň şan ly 30 ýyl lyk to ýu nyň öňü-
sy ra syn da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň  
«Ga raş syz lyk – bag ty myz» at ly tä ze ki-
ta by nyň ne şir edi lip, oky jy la ra go wuş-
ma gy Ga raş syz ly gyň we döw let li li giň 
sar pa lan ma gy nyň no bat da ky aý dyň 
my sa ly bol dy. 

Adyn dan hem bel li bol şy ýa ly, on üç 
bap dan yba rat bo lan eser de mu kad des 
Ga raş syz ly gy myz, onuň dat ly mi we le ri, 
türk me niň bu gün ki ýe ten bag ty ýar dur
mu şy ba ra da söh bet edil ýär. 

Ha ky kat danda, Mag tym gu ly ata my zyň 
öz şyg ryn da we li lik bi len be ýan edi şi ýa ly, 
hut Ga raş syz lyk ýyl la ryn da türk me niň yk
ba ly gö te ril di, öz bag ty na go wuş dy. Özyg
ty ýar ly ly gyň 30 ýy ly nyň için de ýur du myz da ama la aşy ry
lan öz gert me le riň, ga za ny lan üs tün lik le riň ge ri mi, möç be ri 
asyr la ra ba ra bar dyr. Ta ryh üçin örän gys ga dö wür de hal
ky myz şeý le be lent sep git le re ýet di. Di ýa ry myz dün ýä niň 
ösen döw let le ri niň bi ri ne öw rül di. Ga raş syz lyk türk me ne 
mil li li gi ni, erkyg ty ýa ry ny gaý ta ryp ber di. Biz in di ataba
ba ýö rel ge le ri mi ze da ýa nyp, gur mak, dö ret mek ýo ly bi len 
öňe bar ýa rys. Ýur du myz da adam jem gy ýe tiň iň gym mat ly 
ha zy na sy ha sap la nyl ýar. Il deş le ri mi ziň her bi ri ýur du my zyň 
sy ýa syjem gy ýet çi lik dur mu şy na gat naş ma ga, erkis le gi ni 
be ýan et mä ge hak ly dyr. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Ga raş
syz lyk – bag ty myz» at ly ese ri niň «Türk men hal ky – döw let 
hä ki mi ýe ti niň ýe ketäk eýe si» di ýen ba byn da hem şu lar 
dog ru syn da dur lup ge çil ýär. 

Bu gün Türk me nis tan öz baş dak içe ri we da şa ry sy
ýa sa ty ny ama la aşyr ýan ha ky ky de mok ra tik, hu kuk we 
dün ýe wi döw let dir. Şu nuň bi len bag ly lyk da, Hor mat ly  
Pre zi den ti miz öz ese rin de ataba ba la ry my zyň ýe ne de bir 
be ýik ar zu wy na – pa ra hat çy lyk da ýa şa mak ar zu wy na la ýyk 
gel ýän kuw wat ly döw le tiň gur lan dy gy ny buý sanç bi len 
bel le di.

Ga raş syz lyk de re je si Türk me nis ta nyň Ýer ýü zü niň has 
dur nuk ly ös ýän döw let le ri niň ha ta ry na gir me gi, gy zyk
lan ma bil dir ýän ýurt lar hemde ab raý ly gu ra ma lar bi len 
kö pu gur ly hyz mat daş ly gy ýo la goý ma gy üçin yg ty bar ly 
bin ýat bol dy. In di ber ka rar döw le ti miz şol döw let ler we 
gu ra ma lar bi len iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn gör nüş
dä ki gat na şyk la ry üs tün lik li ýo la goý dy.

Ga raş syz döw le ti miz hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş da 
dur ma gyn da gör lüpeş dil me dik de re je de ös dü ril di we 
be dew ba dy bi len ösüş le ri ni do wam et dir ýär. Şeý le Ga
raş syz döw le te eýe bo lan hal ky my zyň halýag da ýy bar ha 
we bar ha go wu laş ýar, döw let Ga raş syz ly gy my zyň bin ýa
dy bar ha ber ke ýär, ra ýat la ry myz gün sa ýyn gurp lan ýar, 
ýur du my zyň atab ra ýy dün ýä ýaý ra ýar. 

Soň ky ýyl lar da äh li ugur la ry gur şap al ýan öz gert me ler 
ýo ly bi len ynam ly öňe bar ýan ýur du myz uly ösüş le ri ga

zan dy. Mu nuň şeý le bol ma gy na Gah ry man  
Ar ka da gy myz ta ra pyn dan ba şy baş la nan 
hemde üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän ägirt 
uly öz gert me le riň iri möç ber li stra te gi ýa sy 
gö nü dengö ni ýar dam et di. Şol stra te gi ýa, 
il kin ji no bat da, mil li yk dy sa dy ýe tiň döw
re bap laş dy ryl ma gy ny hemde onuň san ly 
ul ga ma ge çi ril me gi ni, tä ze çil teh no lo gi ýa
la ryň iş jeň or naş dy ryl ma gy ny, ki çi we or ta 
te le ke çi li giň döw let ta ra pyn dan gol da nyl
ma gy ny, hä zir ki za man önüm çi lik le riň dö
re dil me gi ni göz öňün de tut ýar.

Ýur du my zyň ýan gyçener ge ti ka, se na
gat hemde oba se na gat top lum la ry nyň, 
ulag we mag lu matara gat na şyk dü züm le
ri niň ös dü ril me gi bi len bir ha tar da, bi li me 
we yl ma uly ma ýa go ýum la ry gö nük di ril
ýär. Hal ky my zyň ru hy hemde be den taý

dan yzy gi der li kä mil leş me gi ne hyz mat ed ýän äh li zat lar 
– sag ly gy go ra ýyş, me de ni ýet we sport hem anyk be ýa
ny ny ta pan dur muş ugur ly döw let sy ýa sa ty nyň örän mö
hüm ug ru dyr.

Ge çi len ýol da he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si ne eýe bo
lun ma gy mö hüm wa ka öw rül di. 2020nji ýy lyň de kab ryn da 
Bi ta rap ly gy my zyň 25 ýyl ly gy da ba ra ly bel le nil di. Mä lim bol
şy ýa ly, 2015nji ýy lyň 3nji iýu nyn da Bir le şen Mil let ler Gu
ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 69njy mej li sin de hal ka
ra bi le le şi gi ne ag za döw let le riň äh li si niň gol da ma gy bi len, 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy ha kyn da ikin ji ge zek 
ýö ri te Ka rar na ma ka bul edil di. Mun dan baş gada, ýur du my
zyň baş lan gy jy bo ýun ça BMGniň Baş As samb le ýa sy 12nji 
de kab ry «Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni» di ýip yg lan et di. 

Türk men döw let ne şir ýat gul lu gy ta ra pyn dan çap edi
len bu ki tap Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur du my zyň me de ni
yk dy sa dy ugur la ryn da ga za nan üs tün lik le ri ni şöh le len
dir ýän su rat lar bi len be ze lip dir. Onuň di ňe türk men di lin
de däl, eý sem, rus, iň lis dil le rin de hem ne şir edil me gi bol
sa, da şa ry ýurt ly oky jy la rada tä ze ki tap bi len ta nyş ma ga 
müm kin çi lik dö red ýär. Çün ki Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
ýi ti ze hi nin den, pä himpaý ha syn dan dö rän eser ler di ňe 
bir il deş le ri mi ziň ara syn da däl, eý sem, dün ýä halk la ry nyň 
uly gy zyk lan ma sy na hem eýe bol ýar.

Umu man ala ny myz da, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň  
«Ga raş syz lyk – bag ty myz» at ly ki ta by ma nymaz mu ny 
ba ba tyn da ba ha sy na ýe tip bol ma jak gym mat ly eser. Şeý
le uly ha zy na ny – «Ga raş syz lyk – bag ty myz» at ly ki ta by 
ýa zyp hal ky na peş geş be ren hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
«Döw let ga la my ňyz öt gür, iş le ri ňiz ro waç, be lent ba şy ňyz 
aman bol sun!» diý mek bi len, mäh ri ban hem Gah ry man  
Ar ka da gy my za döw let möç be rin de, hal ka ra de re je sin de 
alyp bar ýan iş le rin de mun dan beý lä gem uly üs tün lik ler  
ar zuw ed ýä ris. 

Mu hab bat GA FU RO WA,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň 

«Umu my hi mi ýa» ka fed ra sy nyň uly mu gal ly my.

TÄZEESER–TÄZEESER–
DILLERIMIZIŇDILLERIMIZIŇ

SE NA SYSE NA SY
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Любая нация имеет право и должна отдавать 
дань уважения своим выдающимся сыновьям. В 

истории бывают такие люди, жизнь и деятельность ко
торых определяет магистральный путь развития це
лого народа и государства. Такие лидеры дарят свое
му народу мечту. Как писал национальный лидер США 
Франклин Рузвельт, «Без мечты человек обречен». Но 
вместе с этим лидер представляет своему народу кон
кретные рецепты и планы действий, демонстрируя 
четкое, детальное понимание того, что нужно делать 
в сложной ситуации, тем самым вселяя в народ веру 
в положительный исход событий. Истинный лидер 
никогда не остается простым зрителем. Он всегда яв
ляется центральным игроком на политическом поле 
нации. У любого риска больше преимуществ, чем не
достатков. Потому что сам по себе риск – процесс ду
хоподъемный. Феномен лидерства в целом и каждого 
конкретного человека привлекает внимание пред
ставителей различных научных школ современного 
мира. Данный вопрос находится в центре внимания не 
только ученых–теоретиков, посвятивших себя наукам 
о человеке, обществе, политике, психологии, филосо
фии, истории и другим областям гуманитарных дис
циплин, но и практиков – людей, профессионально 
занимающихся политикой, менеджментом, связями с 
общественностью и многим другим.  В первой декаде 
текущего века судьба даровала древней туркменской 
нации личность, в которой, представлены высшие 
качества – гордость искренность, порядочность, ре
шительность, скромность, трудолюбие, целомудрие 
справедливость, великодушие, смелость, сострада
ние и неповторимая способность объединять людей.

Вступлением Гурбангулы Бердымухамедова в 
должность Президента заложен надёжный фундамент 
в осуществлении демократических преобразований, 
реализации масштабной программы социальноэко
номических реформ, направленной на повышение 
качества жизни и благосостояния народа. В городах 
и селах появились современные социальные, быто
вые, производственные объекты, спортивные ком
плексы. Построены новые автодороги, железные до
роги, воздушные, морские маршруты, позволяющие 
страну развивать отношения со странами дальнего и 
ближнего зарубежья. Кардинальные экономические 
реформы в стране дали возможность сформировать 
новые отрасли, выпускающие высококачественную 

конкурентно способную продукцию с применением 
местных природных и других ресурсов. Туркменистан 
неуклонно и последовательно двигается вперед, до
стигает больших успехов в модернизации националь
ной экономики, переведя её производственную сфе
ру на новый технологический уклад.

Страна сделала гигантский скачок в своём прогрес
сивном развитии. За короткий по историческим мер
кам срок Туркменистан, пройдя по пути коренных со
циальноэкономических преобразований, превратил
ся в мощное индустриальное государство с большим 
не только ресурсным, но и интеллектуальным потенци
алом. Электроэнергетика, добыча и переработка нефти 
и газа, электроника, промышленность, сельское хозяй
ство, транспорт и связь, туристическая сфера в стране 
определены в качестве основных отраслей, как движу
щих сил экономики. Стратегическими целями являются 
цифровая экономика, цифровая медицина и цифровое 
образование. Начат работа по переходу государства на 
цифровую систему. В результате реализации этой про
граммы Туркменистан из аграрной страны превратил
ся в индустриально развитое государство, улучшилось 
благосостояние народа.  

Президент озарил дальнейший путь страны реали
стическим и прагматическим подходом взял на себя 
ведущую роль в продвижении стабильности и мирного 
сотрудничества в Азиатском регионе. За годы правле
ния Гурбангулы Бердымухамедова страна закалялась, 
как сталь. Словом, он воплотил в туркменском обще
стве мудрость Востока и динамичность Запада, открыл 
современному миру нейтральный Туркменистан. Стра
на пользуется заслуженным авторитетом на мировой 
арене, выполняет конструктивную роль в региональ
ных и международных делах. Деятельность Лидера на
ции вошла в сокровищницу политического искусства, и 
его имя превратилось в символ туркменского народа. 
Пройденный жизненный путь – образец любви и пре
данности родной земле, а его уникальность позволяет 
ученым ввести в научный оборот понятие «феномен 
Аркадага». В мире признана конструктивная и прагма
тичная внешняя политика Аркадага.

Статус независимости создал надёжную платфор
му для вхождения Туркменистана в число наиболее 
стабильно развивающихся государств мира, налажи
вания многовекторного сотрудничества с заинтересо
ванными странами и авторитетными организациями, 
отношения с которыми успешно выстраиваются в дву
стороннем и многостороннем формате. Важной вехой 

ДОРОГУОСИЛИТ
ИДУЩИЙ
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на пройденном пути стало обретение статуса посто
янного нейтралитета, 25летие которого было торже
ственно отмечено в декабре прошлого года. 3 июня 
2015 года на 69й сессии Генеральной Ассамблеи Ор
ганизации Объединённых Наций при единогласной 
поддержке всех членов Сообщества – 193 государств, 
во второй раз была принята специальная Резолюция о 
постоянном нейтралитете Туркменистана. 

Единогласная поддержка нейтралитета ООН — ред
кое явление в истории этой международной организа
ции. Резолюция ГА ООН призывает уважать и поддер
живать нейтралитет Туркменистана. По инициативе 
Туркменистана Генассамблея ООН объявила 12 дека
бря Международным днём нейтралитета. На площадке 
ООН также была создана Группа друзей нейтралитета в 
интересах мира, безопасности и устойчивого развития, 
в которую в настоящее время входят 19 государств.

Наградой за эти титанические усилия стали любовь 
и уважение, которые Гурбангулы Бердымухамедов 
снискал у туркменистанцев и среди десятков тысяч 
зарубежных соотечественников. За свой бесценный 
вклад в обеспечение мира в стране и укрепление 
безопасности региона, другие выдающиеся заслуги 
в деле расширения дружественных отношений и со
трудничества между народами Президент был удосто
ен высоких званий и наград государств и различных 
организаций мира.

Наша страна является членом  Международного 
валютного фонда, Всемирного банка, Организации 
экономического сотрудничества, Организации по без
опасности и сотрудничеству в Европе, Международной 
организации по миграции, Организации Исламской 
конференция, Исламского банка развития. Туркмени
стан является ассоциированным членом Содружества 
Независимых Государств, имеет статус наблюдателя во 
Всемирной торговой организации и в организации Со
вету Сотрудничества тюркоязычных государств (Тюрк
ский совет), избран членом Межправительственного 
совета Международной гидрологической програм
мы ЮНЕСКО на период 20212025 годы. В 2020 году  
Туркменистан был избран в два важных органа ООН: в 
Комиссию ООН по социальному развитию на период 
20212025 года и в Комиссию ООН по науке и технике в 
целях развития на 20212024 годы. Это является ярким 
свидетельством международной поддержки принима
емых Правительством Туркменистана мер для стабиль
ного роста национальной экономики.

Наш Аркадаг завоевал огромное уважение миро
вого сообщества, которое каждый раз оказывает ему 
знаки внимания как авторитетному государственно
му деятелю, опытному политику и выразителю обще
человеческих ценностей и идеалов. В настоящее 
время отношения, нашей страны с соседними госу
дарствами основанные на принципах добрососед
ства, дружбы и взаимной поддержки, приобретают 
всё более динамичный и поступательный характер, 

их отличают большое взаимное доверие, равнопра
вие и открытость. Огромный вклад внёс Гурбангулы  
Бердымухамедов в повышение международного авто
ритета и престижа нашей страны в решение глобаль
ных проблем. Неоднократно выступая с высокой трибу
ны ООН, он привлекал внимание мирового сообщества 
не только к проблемам Туркменистана и Афганистана.

Таким образом, «феномен Аркадага» – это стабиль
ное экономическое развитие, социальная сплочен
ность, национальное единство, региональная актив
ность, международное признание Туркменистана. Все 
это позволяет нам ввести в научный оборот другое 
понятие – «туркменский путь» развития. 

Президент являясь от природы неутомимым чело
веком, продолжает работу над собой и по сей день, 
чтобы закрепить достигнутые созидательные результа
ты. Но справедливости ради необходимо признать, что 
наш Аркадаг не нуждается в излишней рекламе. Он по
истине является защитником национальных интересов 
страны, ее народа и Богом наделен талантом быть лиде
ром. Более того, наш Аркадаг на деле еще раз доказал 
истинность того, что историю с опорой на народ созда
ют личности. Сегодня в стране царит прочный мир, ста
бильность и полное национальное единство.  то явля
ется результатом конституционных достижений. Народ 
Туркменистана с высоким чувством патриотизма уча
ствует в процветании и созидании своей независимой 
Родины. Он гордится тем, что является Лидером нации 
и суверенного государства, имеет Конституцию, отве
чающую чаяниям народа, и живет в атмосфере мира, 
полной политической стабильности и национального 
единства. За 30 лет с момента обретения независимо
сти в Туркменистане произошли огромные изменения, 
уровень жизни народа улучшался, а международное 
влияние нашей страны возрастало день ото дня.

Под мудрым руководством Лидера нации,  
Туркменистан за короткий промежуток времени до
стиг больших политических, экономических и соци
альных успехов. Благодаря политике, проводимой  
Лидером нации, в нашей стране обеспечены нацио
нальное единство, благополучие, стабильность и проч
ный мир в регионе. Сегодня их укрепление и защита яв
ляется гражданским долгом каждого члена общества.

Туркменистан встречает знаменательную дату 
международный день нейтралитета в статусе сильно
го и процветающего государства, которому присущи 
общенациональная сплоченность, высокие темпы 
экономического развития, заслуженный авторитет в 
мировом сообществе. Нет сомнений в том, что, твер
до поддерживая созидательную политику и успеш
но претворяя в жизнь широкомасштабные реформы 
Президента страны, туркменский народ продолжит 
движение по пути устойчивого развития.

Шахимердан САРЫ ОГЛЫ,
политолог.
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Mähre çoýup, gujagynda hüwdülän,
Käbäm enem, kyblam atam mähriban.
Başa täjim, göz guwanjym gül mekan,
Dogduk Diýar, ata Watan mähriban.

Arşyň keramaty, Zemin ýaýlasy,
Älem-jahan mähribanlyk lälesi,
Söwer ýarym, neslim, ynsan balasy,
Eziz halkym bagta ýeten mähriban.

Dünýä gözelligi — nepis nagyşlar,
Zemin badalgasy garlar-ýagyşlar,
Hem syrdaşym dutar, hoş owaz guşlar,
Ýelden ýüwrük bedew atym mähriban.

Ozan ylhamlydyr kämil ýaşynda,
Buýsanjym — tug-tugram göwün hoşumda,
Beýik millet bagtyýarlyk joşunda,
Jennet ýurdum — Türkmenistan mähriban,
Il alkyşly Arkadagymyz mähriban.

Türkmen gadymydyr, çuňdan uran kök,
Bazary baý ýurduň raýatlary dok,
Dünýäler parahat, bagtyýardyr halk,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Daglaryndan akýar bol suwy-baly,
Bugdaý, şaly, dary — çuwallar doly,
Garaşsyz il geçdi müň ýyllyk ýoly,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Berkarar Diýara myhman kän gelýär,
Goly müň hünärli ýigitleri bar,
Owazasy-çawy ýaýrandyr dünýä, 
Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Hoşniýetli, ýagşy pälli, ýoly ak,
Ýurdy jennetidir, çar tarapa bak,

Mähribanlaň gaşyndaMähribanlaň gaşynda

Arkadagly zamananyň Arkadagly zamananyň 
aşygyaşygy

Watanym – barlygymWatanym – barlygym

Salyh AÝDOGDYÝEW,
Aşgabat şäheriniň ýaşaýjysy

Sona ÖWEZGELDIÝEWA,
Halaç etrabynyň Etbaş obasynyň 

ýaşaýjysy

Aýläle BATYROWA,
Türkmen döwlet medeniýet 

institutynyň talyby
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Kalba älemgoşar päkligin çaýyp,
Mähir-muhabbetin äleme ýaýyp,
Roýuň asudalyk, özüň ajaýyp,
Garaşsyz, Bitarap, eziz Diýarym!

Gadym Oguz hanyň ýakan çyragy,
Hozlyň, Garaýalçyň Eremiň bagy,

Barlygym, buýsanjym Watanmyň tugy,
Garaşsyz, Bitarap, eziz Diýarym!

Ömürler ýalkawly bilýärin anyk,
Düzleriň lälezar, daglaryň beýik,
Durmuşyň, ösüşiň dünýä nusgalyk,
Garaşsyz, Bitarap, eziz Diýarym!

Biz bagtyýar, çünki Arkadagly biz,
Dünýä çykýan ýollar giňiş, örän düz,
Ýazlarymyz gözel, bereketli güýz,
Garaşsyz, Bitarap, eziz Diýarym! 
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Türkmene ýarandyr doganlyk-dostluk,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Çar tarapym sungat. Arasynda men,
Bereketli toprak, gökde nurly Gün,
Dünýäni aňk edýär sungaty bilen
Halkym Arkadagly zamanasynda.

Gadym Gorkut atam boýlaýar boýun,
Öňküden şuglaly Günüm hem Aýym,
Bu gün toýlaýarys halkara toýun
Çawy dünýä dolan Bitaraplygyň.

Parahatdyr. Urşy edýändir inkär,
Supra ýazar. Oňa ýygnanar dost-ýar,
Paýhasa ýugrulan ýörelgesi bar
Çawy dünýä dolan Bitaraplygyň.

Topragy nebitli hemem gaz känli,
Ak jaýlary haýran eýleýär meni,
Dost-doganlyk, parahatlyk özeni
Çawy dünýä dolan Bitaraplygyň.

Ozalbaşdan tutan atalar pendin,
Kämildir ineri, bedewi ýyndam,
Halky abraý aldy hoş niýetinden,
Çawy dünýä dolan Bitaraplygyň.

Ýurdy bagy-bossan, ynsan başy dik,
Tutumy parahat, asudadyr gök,
Halky ynsanperwer, ýoly nusgalyk,
Çawy dünýä dolan Bitaraplygyň.

Ýurt berkarar – Ýurt berkarar – 
men bagtyýarmen bagtyýar

Parahatlyk aýdymyParahatlyk aýdymy

Giçgeldiaman NUROW,
Mary welaýatynyň Oguzhan 

etrabynyň Ýyldyzhan geňeşiniň 
ýaşaýjysy
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Golda galam çekýän surat,
Bardyr mende ýyndam gyr at,
Gök guşak — Zemine zynat,
Garaşsyz Diýar berkarar!

Biziň ilde desterhan han,
Aşgabadym — bagy-bossan,
Ynanmasaň, gel, bol myhman,
Garaşsyz Diýar berkarar!

Men bagbanam, dökýärin der,
Bagymyzda bägüller ter,
Binýady «Akylly şäher»,
Garaşsyz Diýar berkarar!

Çekýän zähmet, işim önýär,
Melhemdir üzärlik, kimiýa,
Ýollarmyz bar, çykýan dünýä,
Garaşsyz Diýar berkarar!

Ýurdum söýdüm, ösdüm bir gez,
Seret, maýsazar dagu-düz,
Pata berdi Arkadagmyz,
Garaşsyz Diýar berkarar!
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MAGTYMGULY PYRAGYNYŇ DOGLAN GÜNÜNIŇ 
300 ÝYLLYGYNA

Aý, Gün, as man ji sim le ri ha kyn da ky dü şün je, ýyl
dyz la ra gö rä ha sap ýö ret mek, älem gi ňiş li gin dä ki 

ýyl dyz la ryň yn sa ny ýe te tä si ri ba ra da ky pel se pe müň ýyl
lyk la ryň do wa myn da türk me niň öw re neöw re ne gel ýän 
yl my dyr. Emir Aly şir No wa ýy, Sol tan sö ýün Baý ka ra ýa ly 
ägirt le riň her ýet miş bäş ýyl dan bir ge zek dog ýan ýyl dy
zyň ýer dä ki le re gö rün ýän gü nün de bin ýa dy nyň tu tul ma
gy, soň ra ola ryň we olar bi len bir ýy lyň bir aýy nyň bir gü
nün de dün ýä inen Ed let dir Gül pa myň dün ýä bel li ge ni ler 
hök mün de döw ran sü ren di gi ha kyn da ky ynanç in di bäş 
ýüz ýyl dan gow rak wagt bä ri ataba ba la ry my zyň, hä zir ki 
adam la ryň aňyn da ýa şa ma gy ny do wam et dir ýär. 

«Ýaş ly gyn da orak ýa ly, or ta ýaş da çö rek ýa ly» di ýip, Aý 
ha kyn da na kyl dö re den ataba ba la ry myz on dör di gi jä niň 
Aýy nyň do gan gi je si ada ma er bet tä sir ed ýän di gi, hat da 
Aý do lup te ge le nen de er bet ha ra sa dyň bo lup, de ňiz ler
de gom lar dö räp, gä mi he läk çi li gi ne hem se bäp bol ýan
dy gy na ir dö wür ler de akyl ýe ti rip dir ler. Şo nuň üçin aýyň 
or ta syn da, ha sam on dör dün ji gi je uzak ýo la git mez li gi 
bi ribi ri ne öwütün dew edip dir ler. El bet de, aýgün ha
sa byn dan, ast ro no mi ýa yl myn dan Mag tym gu ly Py ra gy 
hem oňat baş çy ka ryp dyr. Onuň:

Ze min jün büş eý läp, gel di ler za na,
Çöl ler, düz ler çe ke bil mez bu der di

Ýada
Mag tym gu ly söz le ýir, do kuz pe lek zöh re si,
Ýe di ýyl dyz gar da şy, Aýyň, Gü nüň pa ra sy

di ýen goş gy se tir le ri bi ziň bu diý ýän le ri mi ze ýö ne keý je 
my sal dyr.

 Dö re di ji lik te ma ti ka sy diý seň giň Mag tym gu ly Py ra gy 
özü niň «De la lat ýag şy» di ýen goş gu syn da:

Ýe ti mi gö reň de, gü ler ýüz ber gin,
Gol dan gel se, oňa ta gam-duz ber gil,
Gam gy ny gö reň de, ýag şy söz ber gil...
En tä ni gol da ra he ma ýat ýag şy 

di ýip, bi zine sil le ri be lent yn san per wer li ge ça gyr ýan bol
sa, «Oturtu ru şyn gö rüň» at ly şyg ryn da:

Her ýi gi diň as lyn bi leý diý se ňiz,
Mä re ke de otur-tu ru şyn gö rüň.
Bi rew bi len aş na bo laý diý se ňiz,
Owal yk ra ryn da du ru şyn gö rüň

di ýip, bi ze adam ta na ma gyň ug ru ny gör kez ýär, kim ler bi
len dost laş ma gyň ýo lu ny sal gy ber ýär.

Mer de «mert», na mar da hem «na mart» di ýip bi len, eg
ri le ri dog ry ýo la ça gy ran söz us sa dy ha ýyr bi len şe riň ara
ta pa wu dy, ýag şy bi len ýa ma nyň hüýhä si ýet le ri, ýag şy la
ryň be lent ta ra py ha kyn da hem aý ra tyn nyg tap bi lip dir. 
Ol «Baş üs tü ne» at ly goş gu syn da:

Na mart kim dir, bi ler bol saň,
Ne diý seň diýr: «Baş üs tü ne!»

Ez ma ýy şyn ky lar bol saň,
Hiç ta pyl maz iş üs tün de 

di ýip, na mart la ryň hüýhä si ýe ti niň iň ňän pes di gi ni aý
dyp, ola ry ma za ly ýep bek le ýär. 

Hi mi ýa dan go wy baş çy kar ýan Mag tym gu ly Py ra gy 
«Bähm eder» goş gu syn da:

Kim ýa ny top ra ga seç seň,
Top rak dan zer bähm eder.
Her när sä ni ýe re sep seň,
Sep di giň ýer bähm eder

diý se, «Ga ra reň bo lar» at ly dür ler ha zy na syn da:
Ho zuň daş ga by gyn, Er zu rum su wun,
Ga ryp sa ça çal saň, ga ra reň bo lar — 

diý ýär.
Türk me niň ru hy dün ýä si niň öz bo luş ly ly gy, gur lu şykbi

na gär lik sun ga ty nyň dün ýä dür dä ne le rin den di gi, şy gyr
la ry nyň he ňe ge lüw li li gi, ta ry hyme de ni dün ýä si, şo nuň 
ýa lyda Ga raş syz lyk, Bi ta rap lyk, pa ra hat lyk, bag ty ýar lyk, 
ber ka rar lyk pel se pe si ha kyn da ky goş gu la ry, öz bo luş ly fi
lo so fi ki eser le ri bi len bi ziň şu gün ki aja ýyp ösüş le ri mi ziň 
ke ma la gel me gi ne söz sun ga ty ar ka ly ru hy gol daw be rip, 
my na syp go şant lar go şan Py ra gy pe de ri miz di ňe bir öz 
döw rü niň fi lo sofda na sy bol man, eý sem ol bi ze gal dy ran 
me de ni hem ede bi eser le ri bi len hä zir ki gün de hem dün
ýä bel li akyl dar la ry haý ra na go ýýan şa hyr dyr. Onuň eser le ri 
di ňe bir şol döw rüň ga la gop ly dur mu şy ny be ýan et män, 
hal ky my zyň pa ra sat um ma ny nyň, akylpaý has der ýa sy nyň 
çuň luk la ry ny boý la mak bi len, hä zir ki ösen döw rü mi ziň  
Ga raş syz lyk, Bi ta rap lyk, ber ka rar lyk, bag ty ýar lyk ba ra da ky 
ru hy kök le ri ni hem yzar la ýar. Be ýik Py ra gy nyň:

Hor gal ma syn puşt ba-puş tum,
Ber ka rar döw let is tä rin

di ýen ar zuw la ry hem hut Ga raş syz lyk döw rü miz de ama la 
aşyp, bi ziň be dew bat ly ösüş le ri mi ziň şöh ra ty um man lar 
aş ýar.

Eser le rin de mert li gi, il ag zy bir li gi ni, adam kär çi li gi, 
dün ýä akyl ýe tir me gi, myh man pa raz ly gy, ah lak päk li gi
ni, zäh met sö ýer li gi, edepek ram ly ly gy öňe sür ýän da
na Mag tym gu la hor mat ly Pre zi den ti mi ziň: «Py ra gy nyň 
şa hy ra na dün ýä si müň ýyl lyk la ryň do wa myn da ke ma la 
ge len türk men pel se pe si ne, mil le tiň kal by nyň owa zy na,  
türk men ru hu nyň syn maz sü tü ni ne öw rül di» di ýip, ýo ka ry 
ba ha ber me gi, 2024nji ýyl da da na ata my zyň dog lan gü
nü niň 300 ýyl ly gy nyň hal ka ra de re je sin de bel le nil me gi
ne şu gün ler den taý ýar lyk gö rül me gi, Kö pet da gyň be lent 
ge riş le ri niň ete gin de be ýik dagyň üs tün de Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň aja ýyp ýa dy gär li gi niň gu rul ma gy we onuň çar 
ta ra py nyň aba dan laş dy ry lyp, onuň owa dan me de nise
ýil gäh top lu my nyň eme le ge ti ril me gi Py ra gy pe de ri mi ze 
mil li Li de ri miz den baş lap, bü tin hal ky my zyň nä de re je de 
sar pa goý ýan dy gy ny gör kez ýär.

Täzegül SAPAROWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň 

uly mugallymy.

Magtymguly, sözüm Magtymguly, sözüm 
hakdyrhakdyr

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»
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Mag tym gu ly Py ra gy nyň:Mag tym gu ly Py ra gy nyň:

Üç es se si dä li der ýa,Üç es se si dä li der ýa,
Bir es se ýer de müň gow ga —Bir es se ýer de müň gow ga —

di ýip bel le ýän ýe ri bo lan ene Ze mi niň üç es se ýe ri niň suw, di ýip bel le ýän ýe ri bo lan ene Ze mi niň üç es se ýe ri niň suw, 
bir es se ýe ri niň hem gu ry ýer di gi ne ga ra maz dan, äh li zatbir es se ýe ri niň hem gu ry ýer di gi ne ga ra maz dan, äh li zat
da saz la şyk bar. Saz la şyk bar, diý mek, dur muş der ýa sy birda saz la şyk bar. Saz la şyk bar, diý mek, dur muş der ýa sy bir
sy dyr gyn akyp dur. Şu taý da bir za dy bel le me li. Çün ki iç ki sy dyr gyn akyp dur. Şu taý da bir za dy bel le me li. Çün ki iç ki 
saz la şy gy üp jün adam lar çar ta ra pyň saz la şy gy ny, gö zelsaz la şy gy üp jün adam lar çar ta ra pyň saz la şy gy ny, gö zel
li gi ni üp jün et mek üçin hem uly iş le ri dur mu şa ge çir ýär. li gi ni üp jün et mek üçin hem uly iş le ri dur mu şa ge çir ýär. 
Mu nuň şeý le di gi ni söz us sa dy, baş ga ça aý dy lan da «JemMu nuň şeý le di gi ni söz us sa dy, baş ga ça aý dy lan da «Jem
şi diň ja my» diý lip ýo ka ry ba ha ber len Py ra gy pe de ri miz:şi diň ja my» diý lip ýo ka ry ba ha ber len Py ra gy pe de ri miz:

Ýag şy lyk da özün ile ta ny dan,Ýag şy lyk da özün ile ta ny dan,
Al kyş alar, de re je si zor bo larAl kyş alar, de re je si zor bo lar

di ýip bel le ýär. Ilhal ky ny sö ýüp, ýag şy lyk lar bi len özü ni di ýip bel le ýär. Ilhal ky ny sö ýüp, ýag şy lyk lar bi len özü ni 
di ňe bir ili ne däl, eý sem hal ka ra de re je sin de hem dün ýä di ňe bir ili ne däl, eý sem hal ka ra de re je sin de hem dün ýä 
ta na dan hor mat ly Pre zi den ti miz be lent yn san per wer li gi ta na dan hor mat ly Pre zi den ti miz be lent yn san per wer li gi 
özü ne ýa ran edip, dün ýä halk la ry nyň özü ne hor matsarözü ne ýa ran edip, dün ýä halk la ry nyň özü ne hor matsar
pa goý ma gy ny ga zan ýar. Mil li Li de ri miz ra ýat la ry nyň ekopa goý ma gy ny ga zan ýar. Mil li Li de ri miz ra ýat la ry nyň eko
lo gik taý dan aras sa ho wa dan dem al ma gy, çar ta ra py nyň lo gik taý dan aras sa ho wa dan dem al ma gy, çar ta ra py nyň 
aras sa, daş ky gur şa wy nyň gö ze ge lüw li hem päk, gö zelaras sa, daş ky gur şa wy nyň gö ze ge lüw li hem päk, gö zel
lik ler dün ýä si ni özü ne ýa ran edip, şo la ryň ha sa by na hem lik ler dün ýä si ni özü ne ýa ran edip, şo la ryň ha sa by na hem 
be den we ru hy taý dan sag dyn, ke sel le re gar şy du ru jy ly gy be den we ru hy taý dan sag dyn, ke sel le re gar şy du ru jy ly gy 
güýç li bo lup ýa şa ma gy üçin ala da ba ry ny ed ýär. güýç li bo lup ýa şa ma gy üçin ala da ba ry ny ed ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur duň te bi ga ty ny go raHor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur duň te bi ga ty ny go ra
mak, ru hy taý dan sag dyn jem gy ýe ti ke ma la ge tir mek symak, ru hy taý dan sag dyn jem gy ýe ti ke ma la ge tir mek sy
ýa sa ty eziz Di ýa ry my zy ba gybos san ly ga öwür mek, milýa sa ty eziz Di ýa ry my zy ba gybos san ly ga öwür mek, mil
li te bi ga ty my zy go ra mak, ýur dy eko lo gik taý dan aras sa li te bi ga ty my zy go ra mak, ýur dy eko lo gik taý dan aras sa 
döw le te öwür mek me ýil le ri bi len ut gaş ýar. Türk me nis tadöw le te öwür mek me ýil le ri bi len ut gaş ýar. Türk me nis ta
nyň «Eko lo gi ýa howp suz ly gy ha kyn da», «At mos fe ra honyň «Eko lo gi ýa howp suz ly gy ha kyn da», «At mos fe ra ho
wa sy ny go ra mak ha kyn da», «Eko lo gi ýa sel je riş ha kyn da», wa sy ny go ra mak ha kyn da», «Eko lo gi ýa sel je riş ha kyn da», 
«Eko lo gi ýa au di ti ha kyn da», «Te bi ga ty go ra mak ha kyn«Eko lo gi ýa au di ti ha kyn da», «Te bi ga ty go ra mak ha kyn
da», «Haý wa nat dün ýä si ha kyn da», «Ösüm lik le ri go ra mak da», «Haý wa nat dün ýä si ha kyn da», «Ösüm lik le ri go ra mak 
ha kyn da», «Ozon gat la gy ny go ra mak ha kyn da», «Aý raha kyn da», «Ozon gat la gy ny go ra mak ha kyn da», «Aý ra
tyn go ral ýan te bi gy ýer ler ha kyn da», «Ba lyk tut mak we tyn go ral ýan te bi gy ýer ler ha kyn da», «Ba lyk tut mak we 
su wuň bio lo gik se riş de le ri ni go rap sak la mak ha kyn da» su wuň bio lo gik se riş de le ri ni go rap sak la mak ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň, şo nuň bi len bir lik de «ToTürk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň, şo nuň bi len bir lik de «To
kaý ko dek si niň» ka bul edil me gi mu nuň ha ky kat danda kaý ko dek si niň» ka bul edil me gi mu nuň ha ky kat danda 
şeý le di gi niň su but na ma sy dyr. şeý le di gi niň su but na ma sy dyr. 

Mil li to kaý mak sat na ma sy ny bir syh ly dur mu şa geMil li to kaý mak sat na ma sy ny bir syh ly dur mu şa ge
çir ýän ýur du myz da her ýyl agaç na hal la ry nyň mil lionçir ýän ýur du myz da her ýyl agaç na hal la ry nyň mil lion
lar ça düý bü ni oturt mak, öň otur dy lan la ry na ideg etlar ça düý bü ni oturt mak, öň otur dy lan la ry na ideg et
mek, oba ho ja lyk ul ga myn da azyk bol çu ly gy ny dö retmek, oba ho ja lyk ul ga myn da azyk bol çu ly gy ny dö ret
mek bo ýun ça düýp li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Hor mat ly  mek bo ýun ça düýp li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň baş lan gyçta gal la sy ne ti je sin de  Pre zi den ti mi ziň baş lan gyçta gal la sy ne ti je sin de  
«Türk me nis tan – Bi ta rap ly gyň me ka ny» ýy lyn da hal ka ra «Türk me nis tan – Bi ta rap ly gyň me ka ny» ýy lyn da hal ka ra 
Bi ta rap lyk to ýu nyň 25 ýyl ly gy my na sy bet li agaç na halBi ta rap lyk to ýu nyň 25 ýyl ly gy my na sy bet li agaç na hal
la ry nyň 25 mil lion düý bü niň otur dy lan dy gy, Türk me nisla ry nyň 25 mil lion düý bü niň otur dy lan dy gy, Türk me nis
ta nyň Ga raş syz lyk to ýu nyň 30 ýyl ly gy my na sy bet li hem ta nyň Ga raş syz lyk to ýu nyň 30 ýyl ly gy my na sy bet li hem 
mi we li we sa ýa ly agaç na hal la ry nyň 30 mil lion düý bü ni mi we li we sa ýa ly agaç na hal la ry nyň 30 mil lion düý bü ni 
oturt mak ha kyn da mil li Li de ri mi ziň ta ry hy Ka ra ra gol çeoturt mak ha kyn da mil li Li de ri mi ziň ta ry hy Ka ra ra gol çe
ken di gi mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi niň ýö ne keý je ken di gi mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi niň ýö ne keý je 
my sa ly dyr.my sa ly dyr.

Ýur du my zyň kä mil jem gy ýe ti ni ke ma la ge tir mek, daşÝur du my zyň kä mil jem gy ýe ti ni ke ma la ge tir mek, daş
ky gur şa wyň saz la şy gy ny üp jün et mek, te bi gy gö zel liky gur şa wyň saz la şy gy ny üp jün et mek, te bi gy gö zel li
gi, bio lo gi ki köp dür lü li gi go ra mak, te bi gy se riş de ler den gi, bio lo gi ki köp dür lü li gi go ra mak, te bi gy se riş de ler den 
aýaw ly peý da lan mak, BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň aýaw ly peý da lan mak, BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
mej lis le rin de we Dur nuk ly ösüş bo ýun ça «Rio+20» masmej lis le rin de we Dur nuk ly ösüş bo ýun ça «Rio+20» mas
la ha tyn da eko lo gi ýa ul ga my ba bat da öňe sü ren baş lanla ha tyn da eko lo gi ýa ul ga my ba bat da öňe sü ren baş lan
gyç la ry ny özü niň ýe ri ne ýe tir ýän anyk iş le ri bi len tas sykgyç la ry ny özü niň ýe ri ne ýe tir ýän anyk iş le ri bi len tas syk
la ma gy Ga raş syz hem he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň la ma gy Ga raş syz hem he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň 
atab ra ýy ny um man lar aşyr ýar.atab ra ýy ny um man lar aşyr ýar.

Gö ren le ri haý ra na gal dyr ýan Ar ça bil dä ki «Ýe di do gan» Gö ren le ri haý ra na gal dyr ýan Ar ça bil dä ki «Ýe di do gan» 
çy na ry, Mag tym gu ly şä her çe sin dä ki «Sum bar jül ge si niň çy na ry, Mag tym gu ly şä her çe sin dä ki «Sum bar jül ge si niň 
päl wa ny» at ly äpet dub aga jy, Gy zyl çeş me jül ge sin dä ki, päl wa ny» at ly äpet dub aga jy, Gy zyl çeş me jül ge sin dä ki, 
Ez zet dag da ky, Mon juk ly da ky geo lo gik te bi gy ýa dy gärEz zet dag da ky, Mon juk ly da ky geo lo gik te bi gy ýa dy gär
lik ler, Köý ten dag da ky ar nap to kaý la ry, «Di no zawr la ryň lik ler, Köý ten dag da ky ar nap to kaý la ry, «Di no zawr la ryň 
be lent te kiz li gi», Daş ýü rek, Dimdik, Gap go tan, Geo fi zik, be lent te kiz li gi», Daş ýü rek, Dimdik, Gap go tan, Geo fi zik, 
Ara lyk, Ha şy mo ýuk köw le ri bo lan geo lo gik te bi gy ýaAra lyk, Ha şy mo ýuk köw le ri bo lan geo lo gik te bi gy ýa
dy gär lik le ri, Mag tym gu ly et ra by nyň çäk le rin dä ki «Hozdy gär lik le ri, Mag tym gu ly et ra by nyň çäk le rin dä ki «Hoz
ly de re si», Mer ke zi Kö pet dag da ky Ar ça bil geo lo gik dik ly de re si», Mer ke zi Kö pet dag da ky Ar ça bil geo lo gik dik 
ke si len ýer le ri, Ak de pe jül ge sin dä ki aý ra tyn ta pa wut ly ke si len ýer le ri, Ak de pe jül ge sin dä ki aý ra tyn ta pa wut ly 
çäk ler Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw leçäk ler Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le
ti mi ziň te bi gy taý dan nä de re je de gö zel di gi ni gör kez ýär. ti mi ziň te bi gy taý dan nä de re je de gö zel di gi ni gör kez ýär. 
Biz bu te bi gy baý lyk la ry my zy di ňe bir aýap sak la mak biBiz bu te bi gy baý lyk la ry my zy di ňe bir aýap sak la mak bi
len çäk len män, eý sem ola ryň çar ta ra py ny mun dan beýlen çäk len män, eý sem ola ryň çar ta ra py ny mun dan beý
lä gem gö zel leş dir mek üçin mäh ri ban hem Gah ry man  lä gem gö zel leş dir mek üçin mäh ri ban hem Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň baştutan ly gyn da düýp li çä re le ri dur muAr ka da gy my zyň baştutan ly gyn da düýp li çä re le ri dur mu
şa ge çir ýä ris, ýur du my zyň äh li ýe rin de ba gybos san lyk şa ge çir ýä ris, ýur du my zyň äh li ýe rin de ba gybos san lyk 
dö ret mek, te bi gy gö zel li giň go rag ly ly gy ny sak la mak bidö ret mek, te bi gy gö zel li giň go rag ly ly gy ny sak la mak bi
len ýur du my zyň eko lo gik howp suz ly gy ny, at mos fe ra holen ýur du my zyň eko lo gik howp suz ly gy ny, at mos fe ra ho
wa sy nyň go rag ly ly gy ny, eko lo gik au di ti niň el deg ril mez liwa sy nyň go rag ly ly gy ny, eko lo gik au di ti niň el deg ril mez li
gi ni üp jün ed ýä ris.gi ni üp jün ed ýä ris.

El bet de, eziz Di ýa ry myz da to kaý la ryň, bag la ryň, se ýilEl bet de, eziz Di ýa ry myz da to kaý la ryň, bag la ryň, se ýil
gäh le riň örü si niň gi ňel dil me gi bir ta rap dan, ýur du myz da gäh le riň örü si niň gi ňel dil me gi bir ta rap dan, ýur du myz da 
ho wa nyň üýt ge me gi niň ýa ra maz tä si ri niň gar şy sy na ge çiho wa nyň üýt ge me gi niň ýa ra maz tä si ri niň gar şy sy na ge çi
ril ýän düýp li çä re ler bol sa, ikin ji bir ta rap dan gur lu şyk maril ýän düýp li çä re ler bol sa, ikin ji bir ta rap dan gur lu şyk ma
te rial la ry nyň kö pel me gi ne ön jeý li go şant dyr. Çün ki he niz te rial la ry nyň kö pel me gi ne ön jeý li go şant dyr. Çün ki he niz 
ýer ler de ula nyl ýan ak öý le riň, şo nuň ýa lyda pag sa jaý laýer ler de ula nyl ýan ak öý le riň, şo nuň ýa lyda pag sa jaý la
ryň, hat da köp gat ly hem me ta rap la ýyn amat lyk ly ýa şa ýyş ryň, hat da köp gat ly hem me ta rap la ýyn amat lyk ly ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň hem süň ňü niň, işik le ri niň, pen ji re le ri niň bel li jaý la ry nyň hem süň ňü niň, işik le ri niň, pen ji re le ri niň bel li 
bir de re je de gur lu şyk ma te rial la ry hök mün de ula nyl ýan  bir de re je de gur lu şyk ma te rial la ry hök mün de ula nyl ýan  
sö wüt, ga ra agaç, kä bir ýag daý da dag dan, tut, tal, de rek, sö wüt, ga ra agaç, kä bir ýag daý da dag dan, tut, tal, de rek, 
ser wi ýa ly agaç lar dan yba rat dy gy ny unut ma ly däl di ris. ser wi ýa ly agaç lar dan yba rat dy gy ny unut ma ly däl di ris. 

Eziz ÇAR LY ÝEW,Eziz ÇAR LY ÝEW,
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men  oba ho ja lyk  S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men  oba ho ja lyk  

uni wer si te ti niň mugallymy. uni wer si te ti niň mugallymy. 

Adam zat dur mu şy nyň 
ha myr ma ýa sy
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Çig ma ly baý laş dyr mak we  
taý ýar la mak iş le ri

2018nji ýy lyň 14nji few ra lyn da gur lup ulan ma ga ber len 
«Türk men aý na önüm le ri» kär ha na syn da çig mallary baý laş dyr mak 
we taý ýar la mak bo ýun ça ýö ri te bö lüm bo lup, on da aý na önüm çi li gi 
üçin ze rur çig mal laryň aglaba bölegi öz ýur du myz dan üpjün edilip taý
ýar la nylar, Ita li ýa nyň «Sa sial» kom pa ni ýa sy nyň iň hä zir ki za man kwars çä ge 
ýu wu jy in no wa sion döw re bap en jam la ryn da kwars çä ge si  baý laş dyr mak 
ar ka ly taý ýar lan ýar. Ha wa, aý na önüm çi li gi niň esa sy bö le gi kwars çä
ge si bo lup, ol Ahal we la ýa ty nyň Ka ka et ra by nyň Mä ne düz lü gin den 
de mir ýol la ryň üs ti bi len hemde aw tou lag lar ar ka ly kär ha na ge
ti ril ýär. Ol ýö ri te gu ra lan ele giň üs ti bi len nol bi tin on dan bir 
mil li metr den, nol bi tin on dan ýe di mil li metr ara ly gyn da ky 
öl çeg de kwars dä ne le ri suw ar ka ly elek den ge çi ri lip, suw so
ru jy nyň üs ti bi len gid ro sik lon en ja my na ibe ril ýär. Ol ýer de suw
ly çä ge ga ryn dy syn dan ýa ram ly kwars dä ne le ri saý la nyl ýar. Gid
ro sik lon dan ge çen çä ge ler ýö ri te elek le riň üs ti bi len baş da ky 1nji 
elek den ge çen ga ryn dy bö lek le rin den aý ryl ýar we klas si fi ka to ra ba ryp 
düş ýär. Ol ýer de ma za ly dur lan ýar we sür tüp, ýuw ýan en ja ma dü şüp, ol 
ýer de to ýun ga lyn dy sy kwars dä ne le rin den aý ry lyp, soň ra ýö ri te dur laý jy en
jam da gid ro saý zer da dur lan ýar we dik du ran bu rumbu rum hal ka la ryň üs ti bi
len çä gä niň dü zü min den de mir bö le jik le ri aý ryl ýar. Kwars çä ge si niň su wu ny do ly 
aýyr mak mak sa dy bi len, ol tä ze den elek den ge çi ril ýär, soň ra ýö ri te ge çi ri ji ul gam la
ryň üs ti bi len gu ra dy jy meý dan ça ug ra dyl ýar. Şol ug ra dy lan kwars çä ge si niň çyg ly ly gy 
4 gi jegün di ziň do wa myn da 13 gö te rim den 4 gö te ri me çen li sak la nyp gu ra dyl ýar. Soň ra ýük 
gö te ri ji en jam lar ar ka ly ýük aw tou lag la ry na ýük le nen, aras sa la nan taý ýar kwars çä ge si çig mal 
taý ýar la mak bö lü mi ne ug ra dyl ýar. 
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Aý na önüm çi li gi niň esa sy çig 
mal la ry nyň bi ri do lo mithek 

da şy bo lup, bu çig mal lar 
Ahal we la ýa ty nyň Bä her den 

et ra by nyň çä gin de ýer leş ýän 
Ke le te kän le rin den aw tou lag lar 

ar ka ly kär ha na ge ti ril ýär we olar çig 
mal la ry sak la ma ga ni ýet le nen am mar

la ra ýer leş di ril ýär. Soň ra ýük gö te ri ji aw
tou la gyň üs ti bi len ýö ri te üp jün edi ji ga ba 

gu ýul ýar. Bi rin ji ow ra dy jy en ja myň üs ti bi len 
200 mil li metr öl çeg dä ki daş lar 50 mil li metr öl çe

ge çen li ow ra dy lyp, ge çi ri ji ul ga myň kö me gi bi len 
2nji ow ra dy ja ug ra dyl ýar. Bu en jam da 50 mil li metr

den 2 mil li met re çen li bo lan daş lar ow ra dy lyp, ge
çi ri ji ul gam ar ka ly ele ge ibe ril ýär. Şeý le hem bu 

elek de 2 mil li metr den uly daş lar yzy na, ýe ne 
ow ra dy jy en ja ma ug ra dyl ýar. Soň ra elek

den ge çen daş lar gu ra dy jy en ja ma ibe
ril ýär. Çig mal lar gu ra dy jy en jam da 

250300 gra dus gyz gyn lyk da gu
ra dyl ýar. Soň ra 3 gat ly ele giň 
üs tün den ge çen çig mal lar 

taý ýar önüm sak lan ýan ga ba 
ba ryp düş ýär.
Çig mal la ry taý ýar la ma bö lü min

de çig mal lar ga ry lyp taý ýar lan ýar we 
olar ele wa to ryň üs ti bi len äti ýaç lyk gap

la ry na dol du ryl ýar we sak la nyl ýar. Aý na
nyň dü zü mi ni eme le ge tir ýän çig mal lar bo lan 

kwars çä ge si, kal si nir le nen so da, do lo mit da şy, hek 
da şy, meý dan şpa ty, nat riý sul fa ty kö mür te re zi le riň 
üs ti bel le ni len ter tip de we muk dar da öl çe nil ýär hem
de aw to ma ti ki usul da ga ry jy en ja ma ug ra dyl ýar. Ga

ry jy da bir nä çe wag tyň do wa myn da ga ryş dyr mak 
işi ýe ri ne ýe ti ril ýär. Il ki gu ry ga ryş dyr mak, soň ra 

suw go şu lyp, çyg ly gör nü şin de aw to ma ti ki 
usul da ga ryş dyr mak iş le ri ama la aşy ryl

ýar. Ga ry lyp taý ýar la ny lan çig mal lar 
ge çi ri ji ul ga myň üs ti bi len düz aý na 

we gap lyk çüý şe önüm le ri ni ön
dür mek üçin ni ýet le nen peç le re 
ug ra dyl ýar. Bu bö lüm de Ger ma

ni ýa nyň ZIP PE kom pa ni ýa sy nyň iň 
hä zir ki za man döw re bap en jam la ry 

or naş dy ry lyp, bu en jam lar aw to ma tik 
usul da do lan dy ryl ýar.

Düz aý na önüm çi lik bö lü mi

Düz aý na önü mi ni ön dür mek üçin ni ýet le nen, ga
ry lyp taý ýar edi len çig mal se riş de le ri, çig mal la ry ga
ryp taý ýar laý jy bö lüm den ýö ri te ge çi ri ji ul ga myň üs ti 
bi len «float» usu lyn da gur na lan Ger ma ni ýa nyň Horn 
kom pa ni ýa sy nyň aý na ny gaý na dy jy pe ji niň ýük leý ji 
bö le gi ne goý be ril ýär. Ga ry lyp taý ýar edi len çig mal 
se riş de le ri mer kez leş di ri len gör nüş li ýu ka gat lak ly 
edip goý ber ýän ýük leý ji le re ge lip düş ýär, bu ýer den 
taý ýar çig mal se riş de le ri bir meň zeş ýu ka gat lak gör
nü şin de 100 — 250 mil li metr be ýik lik bi len aý na gaý
na dy jy pe jiň ýük len ýän bö le gi ne ýük le nil ýär. Bu lar 
ýa ly ýük le me çig mal la ry eret mek üçin sarp edil ýän 
ga zy azalt ma ga müm kin çi lik ber ýär. Şeý le lik de, aý na 
re ge ne ra tiw gör nüş li, ody dik ug ra gö nük di ri len ara
kes me siz he re ket ed ýän aý na ny ered ýän peç de gaý
na dyl ýar. 

Peç de aý na er gi ni niň de ňag ram ly lyk de re je si ni 
sak la mak üçin de re jä ni sak laý jy ul ga myň gör kez me si 
bo ýun ça, ýük leý ji gur luş çig ma ly aw to ma tik usul da 
saz lap goý ber ýär. Aý na ny ere di ji peç ere di ji, gy sy jy, 
so wa dy jy we gu ýu jy bö lek ler den dü zü len dir. Pe jiň 
her gap da lyn da re ge ne ra tor lar bi len ojak lar bir leş
di ri len dir. Aý na ny ere di ji pe ji gyz dyr mak üçin te bi gy 
gaz dan peý da la nyl ýar, şeý lede ere dil ýän bö lek de 
goş ma ça elekt rik gyz dy ry jy elekt rod lar gur na lan dyr. 
Aý na 1570 — 1590 gyz gyn lyk da ere ýär. 

Aý na ny eret mek, si li ka tyň eme le gel me si, aý na nyň 
eme le gel me si, ýag ty lan dyr ma we go mo ge ni za si ýa 
tap gyr la ry pe jiň ere dil ýän bö le gin de wag ta we gi ňiş
li ge bag ly lyk da bo lup geç ýär. 

Aý na er gi ni pe jiň so wa dy jy bö le gin de so wa dyl ýar. 
Aý na er gi ni gy sy jy bö le giň üs ti bi len ere me bö le gin
den so wat ma bö le gi ne gel ýär, ol ýer de aý na er gi ni 
iş le nip çy ka ryl ýan gyz gyn lyk de re je si ne çen li so wa
dyl ýar. Gy sy jy bö le gin de aý na er gi ni niň bir meň zeş li
gi ni ga zan mak üçin ga ry jy lar we so wa dy jy lar he re ket 
ed ýär. So wa dy jy bö le gin de aý na er gi ni niň gyz gyn ly
gy 1100 de re jä çen li pe sel ýär we iş le nip çy ka ryl ýan 
bö le ge ge lip go wuş ýar. 

Aý na er gi ni iş le nip çy ka ryl ýan bö le ge bir meň zeş 
gyz gyn lyk de re je sin de gel ýär, soň ra ony wan na er gi ni 
bö le gi ne ge çi ril ýär. 1100 gyz gyn lyk de re je sin de aý na 
ere di ji peç den çy kan aý na er gi ni ýö ri te ni ýet le nen ga
la ýy er gi ni niň üs tü ne ak ýar we 12 sa ny kö mek çi en
jam ar ka ly aý na len ta sy ny eme le ge tir ýär. 
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Düz aý na er gi ni ni eme le ge ti ri ji bö lü min de eme le 
gel ýän iň ki çi aý na len ta sy nyň ini 1500 mil li met re, uly aý
na len ta sy nyň ini 3200 mil li met re deň dir. Şeý le hem düz 
aý na er gi ni ni eme le ge ti ri ji bö lüm de aý na len ta sy na 3 
mil li metr den 12 mil li met re çen li ga lyň lyk be ril ýär. Eme le 
ge len aý na len ta sy 600 gyz gyn lyk de re je de wan na er gi
nin den çy kyp, so wa dy jy en ja ma ug ra dyl ýar. 

Ke sim meý dan ça sy na ug ra dyl ýan taý ýar aý na önü
mi aw to ma tik usul da dür li öl çeg ler de ke si lip, am ma ra 
ge lip go wuş ýar. Ol ýer den hem sarp edi ji le re ýol la nyl
ýar. 

Gap lyk çüý şe önüm çi lik bö lü mi

Kär ha na nyň gap lyk çüý şe önüm çi lik bö lü min de 
Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň «Horn» kom
pa ni ýa sy nyň ösen teh no lo gi ýa ly en jam la ry gur na lan. 
Bu bö lüm de aý na er gi ni ni taý ýar la mak üçin gur na lan 
peç bir gi je gün di ziň do wa myn da 50 ton na möç be
rin de, 1550, 1560 gyz gyn lyk de re je sin de gap lyk çüý
şe önüm le ri üçin aý na er gi ni ni taý ýar la ma ga ukyp
ly dyr. Aý na er gi ni taý ýar lan ýan peç de esa sy ýan gyç 
hök mün de te bi gy gaz ula nyl ýar. 

Taý ýar aý na er gi ni akym bi len ýaý ra dy jy bö le ge we 
soň ra iş läp çy ka ry jy bö le ge gel ýär hemde ze rur bo
lan de re jä çen li so wa dyl ýar.

Taý ýar bo lan aý na er gin le ri Ita li ýa nyň «Bot te ro» 
kom pa ni ýa sy nyň gap lyk su dur ýa saý jy en jam la ry
na paý la nyl ýar. Bir gi jegün di ziň do wa myn da bi rin
ji su du ry ýa saý jy en jam 15 ton na, 2nji su dur ýa saý

jy en jam 35 ton na aý na er gi ni ni iş läp taý ýar la ma ga 
ni ýet le nen dir. 

Bu en ja myň bi rin ji bö lü min de gap lyk çüý şe si niň 
bo kur da gy nyň iç ki öl çe gi eme le ge ti ril ýär, soň ra ikin ji 
bö lü mi ne ge çi ri lip, iki ta rap la ýyn üfl e mek ar ka ly gap
lyk çüý şä niň şe ki li eme le ge ti ril ýär. 

 Taý ýar bo lan gap lyk çüý şe önüm le ri ge çi ri ji ul gam 
ar ka ly so wa dy jy bö lü me tap la ma pe ji ne ta rap ug ra
dy lyp, tap la ma pe jin de çüý şe ler tap la nyl ýar, ýag ny 
deňde re je de so wa dyl ýar. On dan soň ra önü miň hi li 
hil gö zeg çi lik ab zal la ryn da ýo ka ry de re je de bar la nyl
ýar. Tap la ma pe jin den çy kan çüý şe önüm le ri ewol ýu
sion 5 we 12 en jam la ryn da taý ýar önüm le riň şe ki li niň 
ta la ba la ýyk ly gy, onuň bo kur da gy nyň iç ki öl çe gi we 
daş ky şe ki li niň ta la ba la ýyk ly gy, ba sy şa çy dam ly ly gy 
bo ýun ça bar lag ge çi ril ýär. El bet de, taý ýar bo lan gap
lyk çüý şe önüm le ri ýö ri te en ja myň kö me gi bi len örü
lip, soň ra da şy na po lie ti len ör tü gi geý di ri lip, am ma ra 
ug ra dyl ýar. Ol ýer den hem sarp edi ji le re ýö ri te aw
tou lag lar ar ka ly yzy gi der li ýe ti ril ýär. Dün ýä ül ňü le ri

ne la ýyk gel ýän eko lo gi ýa taý dan aras sa gap lyk çüý şe 
önüm le ri dür li azyk kär ha na la ryn da giň den ula nyl ýar. 

Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li
gi mi nistr li gi niň «Türk men aý na önüm le ri» kär ha na
syn da ön dü ril ýän aý na önüm le ri hä zir ki gü ne çen li 
goň şy Uk rai na, Öz be gis tan, Tä ji gis tan Res pub li ka la
ry na, Ow ga nys tan Ys lam Res pub li ka sy na, şeý le hem 
Gyr gyz Res pub li ka sy na eks port edil ýär. Bu kär ha na da 
her ýyl da du ry aý na la ryň 7,2 mil lion ine dör dül met
ri, tap la nan aý na nyň 300 müň ine dör dül met ri, ör tük 
ör tü len aý na la ryň 1 mil lion ine dör dül met ri, aý na pa
ket le ri niň 400 müň ine dör dül met ri, la mi nir le nen aý
na nyň hem 100 müň ine dör dül met ri ön dü ril ýär. Kär
ha na da di ňe bir gur lu şyk mak sat ly aý na önüm le ri däl, 
eý sem bu ýur ma lar esa syn da hem çüý şe gap la ry nyň 
kyrk gör nü şi iş le nip taý ýar la nyl ýar.

Maral DURDYÝEWA,
«Türkmen aýna önümleri» kärhanasynyň 

önümçilik-tehniki bölüminiň baş hünärmeni.

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



2021. TÜRKMENISTAN — PARAHATÇYLYGYŇ 
WE YNANYŞMAGYŇ WATANY

1919
04 / 2021.

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»

Türk me nis tan dün ýä niň öň de ba ry jy ener ge ti-
ka döw le tleriň biri dir. Şo nuň üçin hem ýan gyç-

ener ge ti ka top lu my mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň ösü şi niň 
ker wen ba şy sy bo lup dur ýar. Onuň ýur duň umu my 
dur muş-yk dy sa dy ösü şi ne tä si ri ägirt ulu dyr. Dün ýä de 
ener ge ti ka howp syz ly gy ny ga zan mak, se riş de tyg şyt-
laý jy, eko lo gi ýa taý dan aras sa teh no lo gi ýa la ry iş jeň 
or naş dyr mak, eko lo gi ýa me se le le ri ni çöz mek, içer ki 
ba za ryň ener gi ýa se riş de le ri ne bo lan art ýan is le gi ni 
ka na gat lan dyr mak, onuň ar tyk maç bö le gi ni da şa ry 
ýurt la ra bar ha art ýan möç be rin de iber mek ýur du myz-
da al nyp ba ryl ýan ener ge ti ka sy ýa sa ty nyň esa sy ug ru-
ny kes git le ýär. Bu ba bat da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur-
muş de re je le ri ni düýp gö ter öw ren mä ge gö nük di ri len 
uzak möh let le ýin mak sat na ma lar ka bul edil ýär.

«Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we ener ge ti ka top lu my ny 
ös dür me giň 2019 – 2025nji ýyl lar üçin Mak sat na ma sy» 
mil li Li de ri mi ziň alyp bar ýan dur muşyk dy sa dy sy ýa sa ty
nyň esa sy ugur la ry ny özün de jem le ýär. Mak sat na ma ny 
ama la aşyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li çä re le riň me
ýil na ma sy na la ýyk lyk da, ýur du myz da hal ka la ýyn ener
goul ga my dö ret me giň tas la ma sy ny dur mu şa ge çir mek 
me ýil leş di ril ýär. Ýur du myz da hal ka la ýyn ener goul ga myň 
dö re dil me gi dür li kuw wat ly elekt rik stan si ýa la ryň ara la ryn
da bag la ny şy gy eme le ge ti rip, bu ener goul ga myň is len dik 
ýe rin dä ki sarp edi ji le ri elekt rik ener gi ýa sy bi len bök denç siz 
üp jün et mä ge müm kin çi lik be rer. Tas la ma nyň ama la aşy
ryl ma gy ýur du myz da ener gi ýa üp jün çi lik ul ga my nyň do ly 
döw re bap laş dy ryl ma gy ny şert len di rer. Bu iri möç ber li tas
la ma ny dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi len döw let Baş tu
tan my zyň 2020nji we 2021nji ýyl la ryň ýan war aý la ryn da 
ka bul eden Ka rar la ry na la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Ener
ge ti ka mi nistr li gi niň «Türk me ne ner go» döw let elekt roe
ner ge ti ka kor po ra si ýa sy da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry bi len 
de giş li şert na ma la ry bag la şyp, Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň 
uzak möh let li karz se riş de le ri niň ha sa by na ze rur bo lan en
jam la ry, se riş de le ri hemde ulag teh ni ka la ry ny sa tyn al dy.

Mä lim bol şy ýa ly, 2021nji ýy lyň 23nji okt ýab ryn da 
Türk me nis tan da hal ka la ýyn ener goul ga my dö ret mek 
bo ýun ça iri möç ber li tas la ma nyň bi rin ji tap gy ry bo lan 
AhalBal kan ýo ka ry wolt ly, tä ze as ma elekt rik ge çi ri ji si niň 
ula nyl ma ga be ril me gi ta ry hy äh mi ýet li wa ka la ryň bi ri ne 
öw rül di. Hal ka la ýyn ener goul ga myň des ga la ry na hä zir ki
za man komp ýu ter prog ram ma la ry or naş dy ry lyp, işi uzak 
ara lyk dan do lan dyr ma gy hemde işiň bel le ni len öl çeg le
ri niň ýe ri ne ýe ti ri li şi ne gö zeg çi li gi yzy gi der li üp jün eder. 
Elekt rik ge çi ri ji niň gu rul ma gy Aş ga ba dyň we we la ýat la
ryň ener goul gam la ry ny bi te wi ener ge ti ka hal ka sy ny bir
leş dir mek ar ka ly içer ki sarp edi ji le ri ener gi ýa bi len üp jün 
et me giň yg ty bar ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak dan yba rat dyr. 
Şeý le likde, ener ge tik ler sarp edi ji ler üçin oňaý syz lyk dö
ret mez den, ener gi ýa top lum la ry ny, elekt rik pods tan si ýa
la ry ny, elekt rik ge çi ri ji le ri abat lap we döw re bap laş dy ryp 
bi ler ler. Bu la ryň äh li si ýer li sarp edi ji le ri – ýur du my zyň şä
her le ri hemde oba la ry bi len bir lik de her ýyl ula ny şa tab
şy ryl ýan iri se na gat top lum la ry ny we köp san ly dur muş 
des ga la ry ny elekt rik ener gi ýa sy bi len dur nuk ly üp jün 
et mä ge, şo nuň ýa lyda onuň ar tyk maç bö le gi ni da şa ry 
ýurt la ra, il kin ji no bat da, goň şy döw let le re eks port et mä
ge müm kin çi lik be rer.

Hal ka la ýyn ener goul ga my ny dö ret me giň in di ki tap
gyr la ryn da AhalMa ry ara ly gyn da 2 zyn jyr ly 220 kW. as
ma elekt rik ho wa ul ga my ny hemde Bal kanDa şo guz 
ara ly gyn da 500 kW. as ma elekt rik ge çi ri ji ho wa ul ga my
ny gur mak göz öňün de tu tul ýar. Şeý le hem bu ugur lar
da bir nä çe tä ze ýo ka ry wolt ly uly kuw wat ly ener gi ýa ny 
ge çir mä ge we paý la ma ga ni ýet le nen elekt rik be ket le ri ni 
gur mak me ýil leş di ril ýär.

Bu goş ma ça elekt roe ner ge ti ka kuw wat la ry nyň, ener
ge ti ka des ga la ry ny gur ma gyň mak sa dy äh li we la ýat la ryň 
giň ge rim bi len ös ýän se na ga ty nyň elekt rik ener gi ýa sy na 
bo lan is leg le ri ni ka na gat lan dyr mak, şeý le hem we la ýat
la ryň sarp edi ji le ri niň yg ty bar ly ly gy ny, hil gör ke zi ji le ri
ni ýo kar lan dyr mak üçin amat ly şert le ri dö ret mek bo lup 
dur ýar, ga ly ber sede mäh ri ban Wa tan my zyň ösü şi ne sal
dam ly go şant bo lup çy kyş ed ýär.

Mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň pa jar lap ös me gi ne we ila ty
my zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si niň hasda ýo kar lan ma
gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len, hal ky my zyň bag ty ýar 
dur mu şy we röw şen gel je gi üçin be ýik iş le ri dur mu şa 
ge çir ýän ýurt Baş tu tan my za tüýs ýü rek den sag bol sun 
aýd ýa rys. Goý, Gah ry man Ar ka da gy my zyň ilýurt bäh bit li 
be ýik baş lan gyç la ry mun dan beý läkde ro waç lyk la ra bes
len sin!

Ga dam AK MY RA DOW,
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň 

Dil ler ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

HALKALAÝYNENERGOULGAM-ENERGETIKASTRATEGIÝAMYZYŇÝAGTYGELJEGIHALKALAÝYNENERGOULGAM-ENERGETIKASTRATEGIÝAMYZYŇÝAGTYGELJEGI
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Döw rüň, ta ry hyň çuň luk la ry ny boý la ýan, dur muş ulDöw rüň, ta ry hyň çuň luk la ry ny boý la ýan, dur muş ul
ga my nyň gül läp ösüş le ri ne my na syp go şant lar go şan ga my nyň gül läp ösüş le ri ne my na syp go şant lar go şan 
bi lim le riň bi ri bo lan hi mi ýa özü ne de giş li ele ment le ri, bi lim le riň bi ri bo lan hi mi ýa özü ne de giş li ele ment le ri, 
atom la ry, ola ryň eme le ge tir ýän sa da we çyl şy rym ly atom la ry, ola ryň eme le ge tir ýän sa da we çyl şy rym ly 
mad da la ry bo lan mo le ku la la ry öw ren ýän, ola ryň öwmad da la ry bo lan mo le ku la la ry öw ren ýän, ola ryň öw
rü li şi ni be ýan ed ýän hemde öw rü liş le ri ne ta byn karü li şi ni be ýan ed ýän hemde öw rü liş le ri ne ta byn ka
nun la ry sel jer ýän ylym dyr. El bet de, dur mu şy hi mi ýa syz nun la ry sel jer ýän ylym dyr. El bet de, dur mu şy hi mi ýa syz 
göz öňü ne ge tir mek müm kin däl. Çün ki dün ýä niň uly göz öňü ne ge tir mek müm kin däl. Çün ki dün ýä niň uly 
açyş la ry nyň, alym la ryň ylym da ga za nan la ry nyň köp açyş la ry nyň, alym la ryň ylym da ga za nan la ry nyň köp 
san ly sy hi mi ýa ny oňat öw ren mek, bu yl my dur muş da san ly sy hi mi ýa ny oňat öw ren mek, bu yl my dur muş da 
ge re gi çe ulan mak ar ka ly ama la aşy ry lan dy gy hiç kim ge re gi çe ulan mak ar ka ly ama la aşy ry lan dy gy hiç kim 
üçin hem giz lin däl dir. Bel li rus aly my Dmit riý Men deüçin hem giz lin däl dir. Bel li rus aly my Dmit riý Men de
le ýe wiň kes git le me si ne gö rä, «Hä zir ki za man hi mi ýa ylle ýe wiň kes git le me si ne gö rä, «Hä zir ki za man hi mi ýa yl
my ny ele ment ler ba ra da ky ylym» di ýip bo lar. «Hi mi ýa» my ny ele ment ler ba ra da ky ylym» di ýip bo lar. «Hi mi ýa» 
sö zü niň ge lip çy ky şy ha kyn da he niz gu tar nyk ly bir sö zi sö zü niň ge lip çy ky şy ha kyn da he niz gu tar nyk ly bir sö zi 
diý mek bol maz. Em ma şeý lede bol sa, kä bir alym ladiý mek bol maz. Em ma şeý lede bol sa, kä bir alym la
ryň pi ki ri ne gö rä, «hi mi ýa» Mü sü riň ga dy my ady bo lan, ryň pi ki ri ne gö rä, «hi mi ýa» Mü sü riň ga dy my ady bo lan, 
«hem» ýada «ha me»ga ra sö zün den eme le ge len «ga«hem» ýada «ha me»ga ra sö zün den eme le ge len «ga
ra ýer ha kyn da ky ylym» di ýen jüm le den ge lip çyk ýan ra ýer ha kyn da ky ylym» di ýen jüm le den ge lip çyk ýan 
söz dür. Hi mi ýa nyň baş ga ça «Mü sür yl my» di ýen ma nysöz dür. Hi mi ýa nyň baş ga ça «Mü sür yl my» di ýen ma ny
sy nyň bar dy gy ny hem unut ma ly däl. Bu söz ylym bi len sy nyň bar dy gy ny hem unut ma ly däl. Bu söz ylym bi len 
meş gul lan ýan beý le ki kä bir adam la ryň pi ki ri ne gö rä, meş gul lan ýan beý le ki kä bir adam la ryň pi ki ri ne gö rä, 
müň bir der diň der ma ny bo lan, Mag tym gu ly Py ra gymüň bir der diň der ma ny bo lan, Mag tym gu ly Py ra gy
nyň goş gy se tir le rin de «Ki mi ýa ny top ra ga seç seň» ýanyň goş gy se tir le rin de «Ki mi ýa ny top ra ga seç seň» ýa
da «Na za rym ki mi ýa dyr, mis al tyn bo lar» diý lip be ýan da «Na za rym ki mi ýa dyr, mis al tyn bo lar» diý lip be ýan 
edil ýän «ki mi ýa» at ly otuň adyn dan, bel kem ji sim le riň edil ýän «ki mi ýa» at ly otuň adyn dan, bel kem ji sim le riň 
gur lu şy ny be ýan ed ýän söz den ge lip çy kan adal ga dyr. gur lu şy ny be ýan ed ýän söz den ge lip çy kan adal ga dyr. 

Or ga ni ki we or ga ni ki däl hi mi ýa bö lün ýän bu ylym Or ga ni ki we or ga ni ki däl hi mi ýa bö lün ýän bu ylym 
öňi bi len hi mi ki ele ment le ri, ola ryň sa da hem çyl şyöňi bi len hi mi ki ele ment le ri, ola ryň sa da hem çyl şy
rym ly bir leş me le ri ni öw ren mek ar ka ly, ug le ro dyň beýrym ly bir leş me le ri ni öw ren mek ar ka ly, ug le ro dyň beý
le ki ele ment ler bi len bir leş me si bo lan or ga ni ki mad dale ki ele ment ler bi len bir leş me si bo lan or ga ni ki mad da
la ryhi mi ki ki ne ti ka ny, elekt ro hi mi ýa ny, ra dia sion hi mila ryhi mi ki ki ne ti ka ny, elekt ro hi mi ýa ny, ra dia sion hi mi
ýa ny sel jer mek ar ka ly ola ry dur muş da ýag şy mak sat lar ýa ny sel jer mek ar ka ly ola ry dur muş da ýag şy mak sat lar 
üçin ulan mak me se le si ne giň den üns ber ýän ylym dyr. üçin ulan mak me se le si ne giň den üns ber ýän ylym dyr. 
Biz şu ýer de ýe ne bir za da, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Biz şu ýer de ýe ne bir za da, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
«Türk me na bat şä he rin dä ki hi mi ýa za wo dyn da ga ryş«Türk me na bat şä he rin dä ki hi mi ýa za wo dyn da ga ryş
dy ry lan mi ne ral dö kün le ri ön dür ýän önüm ha na sy nyň dy ry lan mi ne ral dö kün le ri ön dür ýän önüm ha na sy nyň 
gur lu şy gy ny ma li ýe leş dir mek ba ra da ky» Ka ra ra gol çegur lu şy gy ny ma li ýe leş dir mek ba ra da ky» Ka ra ra gol çe
ken di gi ha kyn da ky ha ky ka ta ün sü mi zi gö nük dir mek ken di gi ha kyn da ky ha ky ka ta ün sü mi zi gö nük dir mek 
is le ýä ris. Bu, el bet de, oba ho ja lyk önüm çi li gin de önis le ýä ris. Bu, el bet de, oba ho ja lyk önüm çi li gin de ön

dü ril ýän ekin le riň hadü ril ýän ekin le riň ha
syl ly ly gy ny, ne ti je li li gi ni syl ly ly gy ny, ne ti je li li gi ni 
ýo kar lan dyr mak ha kyn da ýo kar lan dyr mak ha kyn da 
iş le riň dur mu şa ge çi ril ýäniş le riň dur mu şa ge çi ril ýän
di gin den ha bar ber ýär. di gin den ha bar ber ýär. 

Ýe riň mi ne ral dö kün ler bi len Ýe riň mi ne ral dö kün ler bi len 
iý mit len di ril me gi top ra gyň ýag da ýy ny, her hi li mi ne ral iý mit len di ril me gi top ra gyň ýag da ýy ny, her hi li mi ne ral 
duz lar gör nü şin de otçöp le riň ösü şi ni go wu lan dyr ýan, duz lar gör nü şin de otçöp le riň ösü şi ni go wu lan dyr ýan, 
ha syl ly ly gy ny ýo kar lan dyr ýan, ekin le re hi mi ki taý dan ha syl ly ly gy ny ýo kar lan dyr ýan, ekin le re hi mi ki taý dan 
oňyn tä sir ed ýän çä re ler ul ga my dyr. Ýer ler de mi ne ral oňyn tä sir ed ýän çä re ler ul ga my dyr. Ýer ler de mi ne ral 
dö kün ler bi len baý laş dy ry lan hi mi ki me lio ra si ýa gedö kün ler bi len baý laş dy ry lan hi mi ki me lio ra si ýa ge
çir mek ar ka ly top ra gyň kök ýaý ran gat lak la ryn da ekin çir mek ar ka ly top ra gyň kök ýaý ran gat lak la ryn da ekin 
üçin zy ýan ly duz lar aý ryl ýar. Tur şan meý dan lar da al ýuüçin zy ýan ly duz lar aý ryl ýar. Tur şan meý dan lar da al ýu
mi niň, wo do ro dyň, şor lan, şo rum tyk top rak lar da bol sa mi niň, wo do ro dyň, şor lan, şo rum tyk top rak lar da bol sa 
nat ri niň muk da ry ny azald ýar. nat ri niň muk da ry ny azald ýar. 

Tur şu ly gy, şor ly gy aşa ýo ka ry bo lan top rak da hi mi ki, Tur şu ly gy, şor ly gy aşa ýo ka ry bo lan top rak da hi mi ki, 
fi zi ki he mem bio lo gi ki hä si ýet le riň ýa ra maz laş ýan dy gy fi zi ki he mem bio lo gi ki hä si ýet le riň ýa ra maz laş ýan dy gy 
se bäp li ha syl ly lyk düýp li pe sel ýär. Top ra gy hek bi len se bäp li ha syl ly lyk düýp li pe sel ýär. Top ra gy hek bi len 
dö kün le mek ar ka ly onuň tur şu ly gy ny aýyr mak, kal siý dö kün le mek ar ka ly onuň tur şu ly gy ny aýyr mak, kal siý 
ýada gips bi len iý mit len dir mek ar ka ly onuň aş gar lyýada gips bi len iý mit len dir mek ar ka ly onuň aş gar ly
ly gy ny azalt mak müm kin. Bu la ry ha sa ba al mak bi len, ly gy ny azalt mak müm kin. Bu la ry ha sa ba al mak bi len, 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2021nji ýy lyň 9njy «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2021nji ýy lyň 9njy 
okt ýab ryn da çy ka ran 1515nji Buý ru gy na la ýyk lyk da, okt ýab ryn da çy ka ran 1515nji Buý ru gy na la ýyk lyk da, 
Türk me nis ta nyň Hö kü me ti bi len AbuDa bi niň Ösüş Türk me nis ta nyň Hö kü me ti bi len AbuDa bi niň Ösüş 
gaz na sy nyň ara syn da bag la şy lan Türk me na bat da ky S. gaz na sy nyň ara syn da bag la şy lan Türk me na bat da ky S. 
A. Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa za wo dyn da ga ry şyk miA. Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa za wo dyn da ga ry şyk mi

HIMIÝA SENAGATYNYŇ ORNY
YKDYSADYÖSÜŞIÜPJÜNETMEKDE

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

– Türkmenistanyň kuwwaty himiýa senagatynyň hasabyna 
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ga ry şyk mi ne ral dö kün le ri diý lip at lan dy ryl ýan, ekega ry şyk mi ne ral dö kün le ri diý lip at lan dy ryl ýan, eke
ran çy lyk üçin örän mö hüm bo lan dö kün le riň şeý le görran çy lyk üçin örän mö hüm bo lan dö kün le riň şeý le gör
nü şi ni ön dür mek, şo nuň bi len bir lik de da şa ry ýurt la ra nü şi ni ön dür mek, şo nuň bi len bir lik de da şa ry ýurt la ra 
eks port et mek bi len bag ly düýp li iş ler al nyp ba ryl ýar. eks port et mek bi len bag ly düýp li iş ler al nyp ba ryl ýar. 
Bu ugur dan bar bo lan dü züm ler na za ra al nyp, TürkBu ugur dan bar bo lan dü züm ler na za ra al nyp, Türk
me na bat da ky hi mi ýa za wo dyn da ýyl lyk kuw wa ty 170 me na bat da ky hi mi ýa za wo dyn da ýyl lyk kuw wa ty 170 
müň ton na önü me ba ra bar bo lan ga ry şyk mi ne ral dömüň ton na önü me ba ra bar bo lan ga ry şyk mi ne ral dö
kün le ri ni ön dür mek bo ýun ça önüm ha na nyň işi ni ýo la kün le ri ni ön dür mek bo ýun ça önüm ha na nyň işi ni ýo la 
goý mak iş le ri mak sa da la ýyk ha sap edil ýär. Bu tas la magoý mak iş le ri mak sa da la ýyk ha sap edil ýär. Bu tas la ma
ny AbuDa bi niň Ösüş gaz na sy nyň karz se riş de le ri ni ny AbuDa bi niň Ösüş gaz na sy nyň karz se riş de le ri ni 
çek mek esa syn da ama la aşyr mak göz öňün de tu tul ýar.çek mek esa syn da ama la aşyr mak göz öňün de tu tul ýar.

Şeý le lik de, tas la ma ny dur mu şa ge çir mek üçin horŞeý le lik de, tas la ma ny dur mu şa ge çir mek üçin hor
mat ly Pre zi den ti miz “Türk me na bat şä he rin dä ki hi mi ýa mat ly Pre zi den ti miz “Türk me na bat şä he rin dä ki hi mi ýa 
za wo dyn da ga ryş dy ry lan mi ne ral dö kün le ri ön dür ýän za wo dyn da ga ryş dy ry lan mi ne ral dö kün le ri ön dür ýän 
önüm ha na sy nyň gur lu şy gy ny ma li ýe leş dir mek ba raönüm ha na sy nyň gur lu şy gy ny ma li ýe leş dir mek ba ra
da” Ka ra ra gol çek di. Bu res mi na ma mil li Li de ri mi ziň  da” Ka ra ra gol çek di. Bu res mi na ma mil li Li de ri mi ziň  
2021nji ýy lyň 9njy okt ýab ryn da Bir le şen Arap Emir lik le ri2021nji ýy lyň 9njy okt ýab ryn da Bir le şen Arap Emir lik le ri
ne ama la aşy ran iş sa pa ry nyň çäk le rin de Türk me nis ta nyň ne ama la aşy ran iş sa pa ry nyň çäk le rin de Türk me nis ta nyň 
Hö kü me ti bi len AbuDa bi niň Ösüş gaz na sy nyň ara synHö kü me ti bi len AbuDa bi niň Ösüş gaz na sy nyň ara syn
da karz Yla la şy gy na la ýyk lyk da taý ýar la nyl dy.da karz Yla la şy gy na la ýyk lyk da taý ýar la nyl dy.

El li adam lyk iş ýe ri dö re dil jek bu önüm ha na da kar baEl li adam lyk iş ýe ri dö re dil jek bu önüm ha na da kar ba
mid, fos for ly dö kün ler, ka liý hlo ri di, kü kürt, do lo mit ga ry şyk mid, fos for ly dö kün ler, ka liý hlo ri di, kü kürt, do lo mit ga ry şyk 
mi ne ral dö kü ni üçin çig mal se riş de si bo lup hyz mat eder.mi ne ral dö kü ni üçin çig mal se riş de si bo lup hyz mat eder.

Ça ry Ça ry KI ÇI ÝEWKI ÇI ÝEW, , 
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň mu gal ly my. uni wer si te ti niň mu gal ly my. 

Aý täç Aý täç RA HY MO WARA HY MO WA, , 
Mer jen Mer jen ESEN GEL DI ÝE WAESEN GEL DI ÝE WA,,

S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 
uni wer si te ti niň ta lyp la ry. uni wer si te ti niň ta lyp la ry. 

ne ral dö kün le ri ni ön dür ýän önüm ha na nyň gur lu şy gyne ral dö kün le ri ni ön dür ýän önüm ha na nyň gur lu şy gy
ny ma li ýe leş dir mek ha kyn da Karz yla la şy gy ny ýe ri ne ny ma li ýe leş dir mek ha kyn da Karz yla la şy gy ny ýe ri ne 
ýe tir mek mak sa dy bi len» hor mat ly Pre zi den ti miz Kaýe tir mek mak sa dy bi len» hor mat ly Pre zi den ti miz Ka
ra ra gol çek di. Bu res mi na ma la ýyk lyk da, Türk me nis tara ra gol çek di. Bu res mi na ma la ýyk lyk da, Türk me nis ta
nyň Döw let da şa ry yk dy sa dy iş ban ky na ýo kar da ag zanyň Döw let da şa ry yk dy sa dy iş ban ky na ýo kar da ag za
lan yla la şy gyň güý je gir me gi we do lan dy ryl ma gy bi len lan yla la şy gyň güý je gir me gi we do lan dy ryl ma gy bi len 
bag ly iş le ri ama la aşyr ma ga yg ty ýar be ril di.bag ly iş le ri ama la aşyr ma ga yg ty ýar be ril di.

Mä lim bol şy ýa ly, hi mi ýa se na ga tyn da önüm çi li giň Mä lim bol şy ýa ly, hi mi ýa se na ga tyn da önüm çi li giň 
esa sy ny düz ýän oba ho ja lyk ekin le ri ni ös dü rip ýe tiş diresa sy ny düz ýän oba ho ja lyk ekin le ri ni ös dü rip ýe tiş dir
mek de mi ne ral dö kün le ri ni ge re gi çe ön dür mä ge, onuň mek de mi ne ral dö kün le ri ni ge re gi çe ön dür mä ge, onuň 
ha sa by na ha syl ly ly gy ýo kar lan dyr ma ga ýo ka ry üns beha sa by na ha syl ly ly gy ýo kar lan dyr ma ga ýo ka ry üns be
ril ýär. Hi mi ki dö kün le riň ýer lik li ula nyl ma gy glo bal deril ýär. Hi mi ki dö kün le riň ýer lik li ula nyl ma gy glo bal de
re je de dur nuk ly ösü şiň mö hüm me ýil na ma la ry nyň bi ri re je de dur nuk ly ösü şiň mö hüm me ýil na ma la ry nyň bi ri 
bo lan azyk bol çu ly gy ny dö ret mek de, iý mit le ni şi go wubo lan azyk bol çu ly gy ny dö ret mek de, iý mit le ni şi go wu
lan dyr mak da oba ho ja lyk ekin le ri niň bol ha syl ly ly gy ny, lan dyr mak da oba ho ja lyk ekin le ri niň bol ha syl ly ly gy ny, 
ýo ka ry ösü şi ni ga zan mak da baş mak sat la ryň bi ri dir. ýo ka ry ösü şi ni ga zan mak da baş mak sat la ryň bi ri dir. 
Şo nuň üçin hem azyk bol çu ly gy ny dö ret mek de oba Şo nuň üçin hem azyk bol çu ly gy ny dö ret mek de oba 
ho ja lyk önüm ön dü ri ji le ri ni mi ne ral dö kün ler bi len geho ja lyk önüm ön dü ri ji le ri ni mi ne ral dö kün ler bi len ge
rek li muk dar da üp jün et mek me se le si ne diý seň uly üns rek li muk dar da üp jün et mek me se le si ne diý seň uly üns 
ber mek mak sa da la ýyk dyr. Hä zir ki wagt da dü zü min de ber mek mak sa da la ýyk dyr. Hä zir ki wagt da dü zü min de 
azo dyň, fos fo ryň, ka li niň dür li gat na şyk la ry bar bo lan, azo dyň, fos fo ryň, ka li niň dür li gat na şyk la ry bar bo lan, 
ösen da şa ry ýurt la ryň oba ho ja lyk önüm çi li gin de giňösen da şa ry ýurt la ryň oba ho ja lyk önüm çi li gin de giň
den ula nyl ýan ga ry şyk mi ne ral dö kün le rin den giň den den ula nyl ýan ga ry şyk mi ne ral dö kün le rin den giň den 
peý da lan mak üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lanpeý da lan mak üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan
gyçta gal la sy bi len şeý le ga ry şyk mi ne ral dö kün le ri niň gyçta gal la sy bi len şeý le ga ry şyk mi ne ral dö kün le ri niň 
ge rek li möç be ri ni ön dür mek döw rüň ta la by bo lup durge rek li möç be ri ni ön dür mek döw rüň ta la by bo lup dur
ýar. Bu zat la ra hem me ler den go wy dü şün ýän mil li Liýar. Bu zat la ra hem me ler den go wy dü şün ýän mil li Li
de ri miz «Hä zir ki dö wür de adam la ryň gün de lik dur mude ri miz «Hä zir ki dö wür de adam la ryň gün de lik dur mu
şy ny, döw le tiň yk dy sa dy ösü şi ni hi mi ýa se na ga ty nyň şy ny, döw le tiň yk dy sa dy ösü şi ni hi mi ýa se na ga ty nyň 
önüm le rin den üz ňe göz öňü ne ge tir mek müm kin däl» önüm le rin den üz ňe göz öňü ne ge tir mek müm kin däl» 
di ýip bel le ýär we hi mi ýa se na ga ty nyň ös dü ril me gi ne di ýip bel le ýär we hi mi ýa se na ga ty nyň ös dü ril me gi ne 
diý seň uly üns ber ýär. diý seň uly üns ber ýär. 

Dü zü min de azo dyň, fos fo ryň, ka li niň dür li gat naDü zü min de azo dyň, fos fo ryň, ka li niň dür li gat na
şyk la ry bar bo lan, dün ýä niň oba ho ja lyk önüm çi li gin de şyk la ry bar bo lan, dün ýä niň oba ho ja lyk önüm çi li gin de 
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Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de  
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry we öňe 
sür ýän mö hüm baş lan gyç la ry ne ti je sin de, ýur du my zyň 
halk ho ja ly gy nyň äh li pu dak la ryn da oňyn öz gert me ler 
giň den dur mu şa ge çi ril ýär, ola ryň mad dy-en jam la ýyn 
bin ýa dy ny ber kit mek, önüm çi li ge san ly ul ga my or-
naş dyr mak, iň soň ky in no wa sion teh no lo gi ýa lar bi len  
en jam laş dy ry lan döw re bap kär ha na la ry gur mak hem-
de im port we eks port ugur ly önüm çi lik le ri ýo la goý mak 
bo ýun ça asyr la ra ba ra bar iş ler ama la aşy ryl ýar. 

Ýur du my zyň beý le ki pu dak la ry bi len bir ha tar da  
Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr
li gin de hem eziz Di ýa ry my zy se na gat taý dan ösen döw
let le riň ha ta ry na çy kar mak bo ýun ça uly iş ler al nyp ba
ryl ýar. Mi nistr lik ta ra pyn dan ýer li çig mal la ryň ha sa by na 
bäs deş li ge ukyp ly, ýo ka ry hil li, eko lo gik taý dan aras sa tä
ze se na gat önüm le ri ni ön dür mek, gaý ta dan iş le ýän se na
gat önüm çi li gi ni in no wa sion esas da ýo la goý mak, da şa ry 
ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm le ri 
hemde eks port önüm le ri ni ýur du myz da ön dür mek we
zi pe le ri ni üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek üçin äh li ze rur bo lan 
iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 

Hä zir ki wagt da mi nistr lik ta ra pyn dan döw le ti mi ziň 
baý mi ne ralçig mal bin ýa dy nyň esa syn da pu da gy ös dür
mek, önüm le riň in no wa sion gör nüş le ri ni tap mak bo ýun
ça bir nä çe tas la ma la ryň üs tün de iş le nil ýär. 

Şeý le tas la ma la ryň bi ri hem ýo la go ýul ma gy göz 
öňün de tu tul ýan Türk me nis tan da kwars çä ge sin den ön
dü ril ýän üz nük siz aý na önü mi niň owun tyk la ryn dan gur

lu şyk da ula nyl ýan 
kom po zit ar ma tu
ra sy ny ön dür mek 
bo ýun ça mi nistr li
giň ga ra ma gyn da ky «Ne bit maş» döw let kär ha na sy bi len 
Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si
niň ag za sy «Al gap» hu su sy kär ha na sy nyň ara syn da dö re
di len «Se na gat teh no lo gi ýa la ry» açyk gör nüş li paý dar lar 
jem gy ýe tin de ze rur iş ler al nyp ba ryl ýar. Hä zir ki wagt da 
bu jem gy ýet de tä ze önü miň nus ga lyk tap gy ry ön dü ri lip, 
oňa de giş li döw let eda ra la ryn dan hil, la ýyk lyk we howp
suz lyk gü wä na ma la ry alyn dy. Gel jek de paý dar lar jem
gy ýe ti ta ra pyn dan po lat gör nü şi niň or nu ny tut ýan dür li 
öl çeg dä ki kom po zit ar ma tu ra sy nyň önüm çi li gi ni hasda 
gi ňelt mek me ýil leş di ril ýär. Mun dan baş gada, jem gy ýet 
ta ra pyn dan ba zalt çig ma lyn dan kom po zit ar ma tu ra sy ny 
ön dür mek bo ýun ça hem gu ra ma çy lyk iş le ri ge çi ril ýär. 

Döw re bap teh no lo gi ýa la ry ulan mak hemde dün ýä
niň ösen tej ri be si ni or naş dyr mak ar ka ly kwars çä ge sin
den aý na sü ýü mi ni ön dür mek we on dan po lat ar ma tu
ra sy nyň ýyl da 15 müň ton na sy nyň ýe ri ni tut ýan gur lu şyk 
ar ma tu ra sy ny ön dür mek göz öňün de tu tul ýar. Kom po zit 
ar ma tu ra sy özü niň eko lo gi ýa taý dan aras sa ly gy, yk dy sa
dy taý dan el ýe ter li li gi, po lat ar ma tu ra la ryň or nu ny tut
ma ga ukyp ly ly gy bi len ta pa wut la nyp, ýur du myz da giň 
ge rim de al nyp ba ryl ýan ra ýatse na gat gur lu şyk la ry nyň 
gur na ma iş le rin de, ýolköp ri gur lu şy gy nyň de mir be ton 
sü tün le rin de giň den peý da la ny lar. Tä ze se na gat önü mi
ni ke nar ýa ka gur lu şyk lar da hem ulan mak bo lar. Ol du za 
we hi mi ki tä sir le re hemde pos la ma dur nuk ly ly gy bi len 
ta pa wut lan ýar. 

Bu önüm çi li gi gel jek de hasda gi ňelt mek mak sa dy bi
len, mi nistr li giň ga ra ma gyn da he re ket ed ýän «Türk men 
aý na önüm le ri» kär ha na sy nyň önüm çi li gin de eme le gel
ýän ga lyn dy la ry, ýag ny aý na dö wük le rin den hä zir ki za
man öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry ulan mak ar ka ly kom po
zit ar ma tu ra sy nyň esa sy çig mal se riş de si bo lan aý na sü
ýü mi ni ön dür mek me ýil leş di ril ýär. Ön dü ril jek aý na süý
min den di ňe bir kom po zit ar ma tu ra sy dälde, baş gada 
aý na sü ýüm li üç burç lyk la ry, la gym tur ba la ry we ýol gur
lu şy gyn da ula nyl ýan dü şe me gat la gy nyň aý na sü ýüm li 
gö ze nek le ri ni hem ön dür mek müm kin çi li gi bar. 

Tä ze önüm çi li giň ýo la go ýul ma gy da şa ry ýurt lar
dan ge ti ril ýän po lat ar ma tu ra nyň möç be ri ni azalt ma ga  
hemde tä ze iş orun la ry ny dö ret mä ge müm kin çi lik be rer. 

«Türkmenistanyň senagaty».

TÄZE  ÖNÜMÇILIK 
ÝOLA  GOÝLAR
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Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şöh rat ly 30 ýy-
ly nyň do wa myn da ýur du my zyň halk ho ja ly-
gyn da, hu su san-da, gur lu şyk önüm çi li gin de, 

ener ge ti ka da, hi mi ýa se na ga tyn da, äh li beý le ki ugur lar da 
gör lüp-eşi dil me dik ösüş le riň ga za nyl ma gy ýur du my zy öz-
ger dip, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň diý seň kuw wat lan ýan dy gy-
nyň, ösüş-öz ge riş le riň aý dyň su but na ma sy dyr. Bu dö wür de ata  
Wa ta nyň kuw wa ty ny pug ta lan dyr ma ga, ýur du my zyň ra ýat la ry-
nyň hal-ýag da ýy ny ýo kar lan dyr ma ga gö nük di ri len köp san ly tas-
la ma lar dur mu şa ge çi ril di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta ry hy çy kyş la ryn da bel leý şi ýa ly, ýur du
my zyň mil li yk dy sa dy ýe ti niň ýo ka ry de re je ler de ösü şi ni üp jün et mek de 
se na gat pu da gy na ýo ka ry orun de giş li dir. Bu pu dak döw le ti mi zi hem me ta
rap la ýyn gül le dip ös dür me giň esa sy ugur la ry nyň bi ri hök mün de uly ösüş le
re eýe bol ýar. El bet de, önüm çi lik dä ki aja ýyp üs tün lik le re, ýe ti len be lent sep
git le re, anyk öz gert me le re ýur du my zyň ýan gyçener ge ti ka ul ga myn da al nyp 
ba ryl ýan döw re bap iş ler my na syp go şant bo lup hyz mat ed ýär. Ýur du myz ägirt 
uly ener ge ti ka kuw wa ty ny özün de jem le ýän döw let le riň bi ri hök mün de se bit de 
we se bi ta ra gi ňiş lik de uly ab ra ýa eýe bol mak bi len, dün ýä jem gy ýet çi li gi niň ün sü ni 
özü ne çek ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ada lat ly baştutanlygynda ýan gyçener ge ti ka ul ga my
nyň dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän de re je de ös dü ril me gi, ila tyň ener gi ýa üp jün çi li gi 
bi len do ly ka na gat lan dy ryl ma gy, ýan gyçener gi ýa se riş de le ri niň da şa ry ýurt ly hyz mat
daş la ra eks port edil me gi ba bat da Ma ry Döw let elekt rik stan si ýa sy nyň ( DES ) ja nyp keş 
iş gär le ri niň ýe ri ne ýe tir ýän iş le ri bu aý dy lan la ryň aý dyň su but na ma sy dyr.

Hä zir ki dö wür de umu my meý da ny 136,82 gek ta ra ba ra bar bo lan, 1410 iş gä riň zäh met 
çek ýän Ma ry DESiniň çä gin de yl myň iň soň ky ga za nan la ry nyň esa syn da ýo ka ry ön dü ri ji lik
li, tä ze teh no lo gi ýa ly en jam lar bi len üp jün edi len döw re bap önüm çi lik des ga la ry gur lup, bir 
bü te wi elekt rik stan si ýa lar top lu my eme le gel di. Onuň ön dü ri ji lik kuw wat ly ly gy ýo kar la nyp, 
bir gi jegün di ziň do wa myn da 40.000.000. müň KWt sa gat elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür ýär. Ön
dü ril ýän elekt rik ener gi ýa sy 220/500 KW güý jen me li açyk paý laý jy gur luş lar ar ka ly Türk me nis ta
nyň bü te wi ener goul ga my na bi rik di ri len we eks por ta iber mek üçin ni ýet le nen. 

Ma ry şä he ri niň gü nor ta syn da tarp ýer de gur lu şy gy baş la nan, ýur duň ýan gyçener ge ti ka ul
ga my ny kä mil leş dir mek, onuň kuw wa ty ny ýo kar lan dyr mak, ila tyň elekt rik ener gi ýa sy bi len üp
jün çi li gi ni go wu lan dyr mak mak sa dy bi len, 8 sa ny bug tur bi na ly ener gob lok dan yba rat bu ägirt 
uly des ga nyň bi rin ji ener gob lo gy 1973nji ýyl da gur lup gu ta ryl dy we işe gi ri zil di. Şon dan soň 
1987nji ýy la çen li 8 ener gob lo gyň hem me si niň gur lu şy gy üs tün lik li ta mam la nyp, ulan ma ga 
be ril di we do ly güý jün de iş läp baş la dy. Şeý le lik de, me ýil leş di ri len elekt rik ener gi ýa sy ön dü ri
lip ug ra dy. Bu bol sa ýur du my zyň gur lu şyk çy la ry nyň we ener ge ti ka ul ga my nyň iş gär le ri niň 
ul la kan üs tün li gi dir. Gur lup ula nyl ma ga ber len Ma ry DESi şol dö wür üçin Türk me nis ta nyň 
ener ge ti ka se na ga tyn da ägirt uly öňe gi diş lik di. 

Her gi jegün di ziň do wa myn da dört çal şyk da iş al nyp ba ryl ýan Ma ry1 diý lip at lan
dy ryl ýan, önüm çi lik kuw wa ty 1465 MWt bo lan bu elekt rik stan si ýa sy in di 50 ýy la go laý 
wagt bä ri elekt rik to gu ny ön dü rip, bök denç siz iş le ýär. 

Önüm çi lik kuw wat ly ly gy ny art dyr mak mak sa dy bi len 2014nji ýyl da Ma ry DESiniň 
çä gin de her bi ri no mi nal ha sap bo ýun ça 49,8 MWt elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mä ge 
ukyp ly üç sa ny gaz tur bi na ly ýe ne bir elekt ros tan si ýa gur lup, ula ny şa gi ri zil di. Ma ry
2 diý lip at lan dy ry lan, je mi kuw wat ly ly gy 146,7 MWt bo lan bu elekt rik stan si ýa sy

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»
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nyň ön dür ýän elekt roe ner gi ýa sy 110 ki lo wolt açyk paý laý
jy gur lu şyň üs ti bi len ula ny jy la ra ug ra dyl ýar. 

Aý ra tyn bel len me li gu wan dy ry jy wa ka la ryň ýe ne bi ri 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ala da la ry we ta gal la la ry ne
ti je sin de, hut Özü niň baş da dur ma gyn da 2018nji ýy lyň 
8nji sent ýab ryn da, Türk me nis ta nyň ener ge ti ka se na ga
ty nyň iş gär le ri niň gü ni my na sy bet li Ma ry Döw let elekt rik 
stan si ýa sy nyň çä gin de iň soň ky tä ze teh no lo gi ýa lar we 
en jam lar bi len üp jün edi len, kuw wat ly ly gy 1574 MWt bo
lan ut ga şyk ly do la ny şyk da iş le ýän gazbug tur bi na ly tä ze 
elekt rik stan si ýa sy da ba ra ly ýag daý da açy lyp, işe gi ri zil di. 

Şeý le lik de, Ma ry1, Ma ry2, Ma ry3 diý lip at lan dy ryl
ýan elekt rik stan si ýa lar top lu my şa hy ra na söz bi len aýt
sak, «Bir janbir ten» di ýil ýän ler den bo lup, öza ra saz la şyk
ly iş läp, gi jegün di ziň do wa myn da 40 000.000. müň KWt 
sa gat elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür ýän Ma ry DESi Wa ta
nyň ener gi ýa kuw wa ty na sal dam ly go şant goş mak bi len, 
öz işi ni do wam et dir ýär. 

Ma ry3 diý lip at lan dy ryl ýan tä ze işe gi ri zi len elekt rik 
stan si ýa syn da 4 gaz tur bi na sy we 2 bug tur bi na sy gur
na lan. Gaz tur bi na des ga la ry nyň her si niň kuw wat ly ly gy 
263,5 MWt, bug tur bi na la ry nyň her si niň kuw wat ly ly gy 
260 MWt. Ýo ka ry ba syş ly aşa gyz dy ry lan bu gy ön dür mek 
üçin her si niň ön dür ji li gi 360 ton na/sa gat bo lan 4 sa ny zy
ýan syz lan dy ry jy uly ga zan gur na lan dyr. Bug we gaz tur
bi na la ry ar ka ly ut ga şyk ly do la ny şyk da iş le ýän bu elekt rik 
stan si ýa sy nyň peý da ly tä sir koef  sien ti 56 gö te ri me deň
dir. Bu bol sa ýö ne keý do la ny şyk da iş le ýän des ga la ra ga ra
nyň da 22 gö te rim ýo ka ry dyr. Ma ry3 diý lip at lan dy ryl ýan 
bu elekt rik stan si ýa sy eko lo gi ýa taý dan zy ýan syz lan dy ryş 
hemde yk dy sa dy taý dan tyg şyt ly lyk ba bat da ýo ka ry gör
ke zi ji le re eýe dir. Ýan ma önüm le ri niň at mos fe ra zy ňyl ýan 
tem pe ra tu ra sy 100 gra du sa çen li pe sel di len. Ýag ny, ýö
ne keý do la ny şyk da iş le ýän des ga la ryň ka ga ra nyň da 440 
gra dus pes dir. Daş ky gur şa wa zy ňyl ýan zy ýan ly bug eme
le ge ti ri ji gaz la ryň muk da ry 3100000 ton na az. Bu stan si
ýa da sarp edil ýän ýan gy jyň tyg şyt ly ula nyl ýan ly gy se bäp
li daş ky gur şa wa zy ňyl ýan ýan ma önüm le ri hem pe sel ýär.

Eko lo gi ýa nuk daý na za ryn dan iň ňän mö hüm bu ýag
daý lar mil li Li de ri mi ziň öz sar gyt la ryn da ener ge ti ka des
ga la ry gur lan da daş ky gur şa wy, gö zel te bi ga ty my zy go
ra ma gyň mö hüm di gi ni, şeý le ýag daý la ra aý ra tyn üns 
be ril me li di gi ni, bu me se le le riň oňyn çöz gü di niň ta pyl
ma ly dy gy ny nyg tap, ýö ri te ber ýän tab şy ryk la ry na jo gap 
hök mün de öňe çyk ýar. 

Hä zir ki wagt da do ly güý jün de iş le ýän bu elekt rik stan
si ýa syn da açyk paý laý jy gur luş esa syn da elekt rik ener gi
ýa sy nyň 720 MWt muk da ry do gan lyk Öz be gis tan döw
le ti ne eks port üçin ön dü ril ýär. Ýer li ula ny jy lar üçin bol sa 
360 MWt elekt rik ener gi ýa sy ön dü ril ýär. Bu stan si ýa da 
132 iş or ny bo lup, ez ber iş gär ler tu tan ýer li lik bi len zäh
met çek ýär ler. 

«Türk me nis tan Pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa
ta ny» bo lan 2021nji ýyl da «Tük me nis ta nyň at ga za nan 
se na gat iş gä ri» at ly hor mat ly ada my na syp bo lan, in di on 

ýy la go laý wagt bä ri bu uly döw let kär ha na sy na ýol baş
çy lyk edip gel ýän Öwez dur dy Ça şa ýew bi len alyp bar ýan 
iş le ri ba ra da söh bet deş bo la ny myz da, ol bi ze şeý le gür
rüň ber di:

– Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baştutanlygynda 
mil li se na ga ty my zyň ýan gyçener ge ti ka ul ga myn da hem 
uly iş ler dur mu şa ge çi ri lip, ösü şiň be lent sep git le ri ne ýe til
ýär. Ma ry DESiniň ag zy bir iş gär le ri hem ýur du my zy elekt
rik ener gi ýa sy bi len bök denç siz üp jün et mek de tu tan ýer li 
zäh met çek ýär ler. Ma ry DESin de di ňe bir ýur du myz da ky 
şä her ler dir oba la ry, iri se na gat top lum la ry dyr kär ha na la ry, 
dur muş mak sat ly des ga la ry elekt rik ener gi ýa sy bi len dur
nuk ly üp jün edil män, eý sem bu önü mi dost luk ly goň şy 
ýurt la ra ug rat mak dada uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 

Ar ka dag ly bag ty ýar za ma na da ýa şa ýan hal ky myz 
dostdo gan ly gy, bi rekbi re ge gol daw ber me gi, yn san per
wer gat na şyk la ry ös dür me gi ýö rel ge edi nip gel ýär. Gah
ry man Ar ka da gy my zyň alyp bar ýan içe ri we da şa ry sy ýa
sa ty dost luk ly halk la ryň hasda je bis leş me gi ne, yk dy sa dy 
gat na şyk la ryň pug ta lan ma gy na alyp bar ýar. Ýur du my zyň 
ener ge ti ka se na ga ty ösü şiň dur nuk ly ýo ka ry dep gin le ri ni 
sak la mak bi len, elekt roe ner gi ýa nyň eks por ty ny ýo kar lan
dyr mak müm kin çi li gi ne hem eýe dir.

Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça BMG-nyň 
Baş As samb le ýa sy 2008-nji ýy lyň 19-njy de kab ryn da 
we 2013-nji ýy lyň 17-nji ma ýyn da «Ener gi ýa se riş de-
le riň yg ty bar ly we dur nuk ly üs ta şyr ge çi ril me gi hem-
de dur nuk ly ösü şi we hal ka ra hyz mat daş ly gy ny üp-
jün et mek de onuň hyz ma ty» at ly Ka rar la ry ka bul et di.

Bu ba bat da ýan gyçener ge ti ka ul ga myn da iri tas la ma
lar üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. Hu su sanda, mu ňa Türk me
nis tan – Ow ga nys tan – Pä kis tan ug ry bo ýun ça, şeý le hem 
dost luk ly goň şy ýurt lar bo lan Öz be gis tan döw le ti we Eý
ran Ys lam Res pub li ka sy bi len öza ra yla la şyk lar esa syn da 
elekt rik ge çi ri ji ul gam la ry gur mak bo ýun ça iri tas la ma lar 
de giş li dir. Bu tas la ma la ryň üs tün lik li ama la aşy ryl ma gyn
da Ma ry DESniň tut ýan or ny ýo ka ry dyr.

Ma ry Döw let elekt rik stan si ýa syn da ýan gyn howp suz
ly gy ny üp jün et mek bo ýun ça we la ýat po li si ýa mü dir li gi
niň ýan gyn howp suz ly gy bö lü mi niň 4 ýan gyn sön dü ri ji 
aw tou la gy he mi şe gu rat ýag daý da we ýan gyn sön dü ri ji 
gul lu gyň 45 iş gä ri gi jegün diz le ýin no bat çy lyk ed ýär.

Ma ry DESi iri se na gat kär ha na sy bo lan soň, biz de işi mi
ziň da şyn dan iş gär le ri mi ziň iş we dur muş şert le ri na za ra 
al nyp, kö mek çi ho ja lyk la ry myz, Ga ra gum der ýa sy nyň ke
na ryn da go wy dynç al mak la ry we sag lyk la ry ny ber kit mek
le ri üçin «Mel hem» şy pa ha na myz, her tap gyr da 100 ça ga 
ka bul et mä ge ni ýet le nen «Gun ça» ça ga lar sa gal dyşdynç 
alyş mer ke zi miz, «Al tyn yşyk» at ly me de ni ýet öýü miz, şeý
lede 600 orun lyk «Ener ge tik» toý me ka ny myz we ady bir 
fut bol to pa ry myz bar. Iş gär le ri mi ziň my na syp dynç al mak
la ry, sag ly gy ny ber kit mek le ri, toýda ba ra la ry ge çir mek le ri 
üçin bü tin ýy lyň do wa myn da de giş li çä re ler ge çi ril ýär.

Muhammetjuma HYDYROW.
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Ýur du my zyň gün do gar kün je gin dä ki Ker ki şä he rin de 
gur lan döw re bap uçar men zi li niň il kin ji uça ry ka bul edip, iş
läp baş la ma gy ulu danki çä hem me le ri mi zi be gen dir di. Ýur
du my zyň ta ry hy na al tyn harp lar bi len ýa zyl jak bu şan ly wa ka 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hut özü niň gat naş ma gyn da ama la 
aşy ryl dy. Mäh ri ban Ar ka da gy my zyň hut özü niň gör kez me si 
bo ýun ça taý ýar la ny lan «Türk me nis ta nyň ra ýat awi ýa sy ýa sy
ny ös dür me giň 2012 – 2030njy ýyl lar üçin mil li Mak sat na
ma sy nyň» çäk le rin de ýer li ho wa gat naw la ry nyň tä ze ugur
la ry ny açyp, tä ze ho wa men zil le ri ni gur mak we öň den bar 
bo lan la ry nyň dur ku ny tä ze le mek we zi pe si öň de goý lup dy. 
Şo ňa la ýyk lyk da, Ker ki şä he rin de döw re bap ho wa men zi li ni 
gur mak ba ra da ky Ka ra ra hor mat ly Pre zi den ti miz 2019njy 
ýy lyň 22nji few ra lyn da ge çi ren Türk me nis ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň wi deo şe kil li iş mas la ha tyn da gol çe kip di. Ine, 
on dan soň de giş li iş le riň ge çi ril me gi bi len eý ýäm şol ýy lyň 
maý aýyn da «Gün dog dy» hu su sy kär ha na sy bu tä ze men zi
liň gur lu şyk iş le ri ne gi riş di. Kär ha na nyň ýol baş çy la ry nyň «Biz 
bu ho wa men zi li ni uçar tiz li gin de gu ra rys» di ýip ynan dy ry şy 
ýa ly, ol örän gys ga wagt da, ba ryýo gy iki ýy lyň için de gu tar
nyk ly gu rul dy. Ine, hä zir ki gün de bol sa, onuň işe baş la ma gy
na ak pa ta be ril di. Se bä bi bu hu su sy kär ha na nyň bi na gär le
ri niň 20162018nji ýyl lar da Türk me na bat şä he ri niňde Hal
ka ra ho wa men zi li niň gur lu şy gy ny alyp bar ma gy bi len eý
ýäm ýe ter lik tej ri be si bar dy. Şeý le lik de, in di iň bir çyl şy rym ly 
ha sap edil ýän bi na gär lik  

tas la ma la ry nyň hem türk men te le ke çi le ri ne yna nyl ma gy 
ola ryň bu ugur dan ýe ter lik iş tej ri be si ni tap la ma gy na alyp 
bar dy. Ne ti je de türk men gur lu şyk çy la ry nyň tä ze nes li, us
sat bi na gär ler eme le gel di. Olar öz le ri ne yna ny lan işi ýo ka ry 
us sat lyk bi len ýe ri ne ýe tir me gi ba şar dy lar. Mu ňa Ker ki şä
he ri niň ho wa men zi li bi len ta ny şa nyň da hasda go wy göz 
ýe tir ýär siň. Je mi 200 gek ta ra go laý meý dan da ýer leş ýän 
bu ho wa men zi li niň dür li ky sym ly uçar la ry ka bul et mä ge 
we uçur ma ga ni ýet le nen uçuşgo nuş zo la gy  ba r. Ol ho wa 
men zi li niň bi na lar top lu myn da 28,8 metr be lent lik de ýer
leş ýän we için de hä zir ki döw rüň uçu şy ny do lan dyr mak da 
ula nyl ýan iň bir kä mil en jam lar bi len ab zal laş dy ry lan dis
pet çer di ňi hem me le riň ho şu na gel ýär. Ho wa men zi li niň 
bi na lar top lu my bi rekbi re gi bi len berk saz la şyk da je mi 6,5 
gek tar da ýer leş ýär. Her sa gat da 100 ýo lag ça hyz mat et
mä ge ni ýet le nen ýo lag çy ter mi na ly hä zir ki za ma nyň iň bir 
kä mil anyk la ýyş, öl çegçe küw we wi deo en jam la ry bi len 
üp jün edi len dir. Ho wa men zi li niň esa sy ýü zü ni gör kez ýän 
ýo lag çy ter mi na ly nyň umu my meý da ny 1730 ine dör dül 
met re ba ra bar bo lup, onuň için de uçar pe tek le ri ni sat ýan 
kas sa lar, ýo lag çy la ry res mi leş di rişalyş no kat la ry, ýo lag çy
la ryň ýük le ri ni we el goş la ry ny bar la ýan we res mi leş dir
ýän en jam lar bi len üp jün edi len ýö ri te bö lüm ler ýer leş ýär.  
Bu lar dan baş gada bu ýer de «Tiz kö mek», so waljo gap gul
luk la ry nyň, ka fe te riý, ga zetžur nal lar we sow gat lyk önüm
ler sa tyl ýan kioskdü kan la ryň we 
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der man ha na nyň işi ýo la goý lup dyr. Uçu şa ga ra şyl ýan 120 
orun lyk giň eý wan hem ýo lag çy la ryň yg ty ýa ryn da. Bu ýer
de goý lan ýum şak otur gyç lar, di wankres lo lar, te le wi deo 
se riş de ler, otag lar da go ýul ýan be zeg gül le ri we ma ha bat 
se riş de le ri ba dabat ün sü ňi özü ne çek ýär. Mah la sy bu ýer de 
wi deo gö zeg çi lik gul lu gy bi len üp jün edi len äh li hyz mat iş
le ride ýo ka ry de re je de gu ra lyp dyr. Di war la ry mer mer bi len 
ör tü len bu ka şaň bi na nyň öňü ne ge çip syn la saň, ol ga nat la
ry ny ýa ýyp gö ge gö te ril jek bo lup du ran ak gu wa meň ze ýär. 
Ho wa men zi li ne bar ýan ýo luň iki gy ra sy na otur dy lan be zeg 
agaç la ry ho wa men zi li niň da şyn da ky eko lo gik ul gam bi len 
saz la şyp, bir bi te wi ýa şyl zo la gy eme le ge tir ýär. Ol ýö ri te gu
ra lan suw pür kü ji le riň kö me gi bi len su wa ry lan soň, ýe riň ýü
zide eý ýäm gök öw süp dur. 

Ýe ri ge len de aýt sak, bu ho wa men zi li niň gur lu şyk iş le rin
de di ňe bi ziň öz ýur du myz da ön dü ril ýän gur lu şyk ma te rial la
ry ula nyl dy. My sal üçin Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk 
önümçiligi ministrliginiň Köýtendag kän müdirligi bu des ga
nyň äh li gur lu şyk iş le ri üçin ze rur bo lan daş we ça gyl önüm le ri 
bi len üp jün et se, Le bap se ment za wo dy ýo ka ry hil li se men di 
bi len ar ma sy ny ýe tir di. Iň bir gu wan dy ry jy ýe ri hem bu önüm
ler iň bir gys ga ýolara lyk bi len ge lip go wuş dy. De mir ýo luň 
Ker ki men zi li niň gap da lyn da gur lan ýük how lu sy bu ho wa 
men zi li niň ba ryýo gy iki ki lo metr gap da lyn da ýer leş ýär.  
Hut şo nuň üçin hem şeý le amat lyk lar ne ti je sin
de bu ho wa men zi li gys ga wag tyň do wa myn
da gur lup, her gün öz wag tyn da gur lu şyk çy la ry  
gur lu şyk ma te rial la ry bi len üp jün et me gi ba şar dy. Ho wa 
men zi li niň içi niň we da şy nyň be zeg iş le rin de hem öz ýur
du myz da ön dü ril ýän 

mer mer be zeg daş la ry, pli ta la ry ula nyl dy. Şeý le lik de, ta ry
hy örän ir ki dö wür ler den gaýd ýan ga dy my Ker ki şä he ri niň 
gap da lyn da gur lan bu hal ka ra ho wa men zi li dün ýä niň dört 
kün je gin den bi ziň ýur du my za gel ýän ja han keş de le re we 
myhmanlara eziz Di ýa ry my zyň gün do gar kün je gi niň tä sin
lik le ri we ýa dy gär lik le ri bi len giň den ta nyş ma ga şert dö ret di. 

Mäh ri ban Ar ka da gy myz özü niň «Türk me nis tan – Be
ýik Ýü pek ýo lu nyň ýü re gi» at ly ki ta byn da Ýü pek ýo lu nyň 
gün do gar şa ha sy nyň ga dy my Ker ki şä he ri niň üs tün den 
geç ýän di gi ni bel le ýär. Ha ky kat danda ga dy my ker wen 
ýo lu nyň ug run da ýer le şen ga dy my Ker ki şä he rin de we 
onuň daştö we re gin de ta ry hyň, geç mi şiň ýa ňy bo lup ga
lan ýa dy gär lik ler örän köp. «Ker ki» ta ry hyme de ni döw
let go rag ha na sy ola ryň ýüz den gow ra gy ny ha sa ba al mak 
hem öw ren mek, şo nuň ýa lyda di kelt mek iş le ri ni alyp 
bar ýar. Ker ki niň ho wa der we ze si niň açyl ma gy bi len in di 
alys ýurt lar dan hem bu kün je ge gel mä ge is leg bil dir ýän 
ja han keş de le re bu ýe re ge lip gör mä ge müm kin çi lik ler dö
re dil di. Çün ki ga dy my ta ry hy bi len ta nal ýan Ker ki, ozal ky 
Zemm şä he ri äh li dö wür de hem ar zuwumyt la ryň ha syl 
bol ýan ýe ri hök mün de ta na lyp dyr. Hut şo nuň üçin hem  
«Türk men ho wa ýol la ry» agent li gi özü niň ama la aşyr ýan 
uçuş la ry nyň howp suz bol ma gy we ýo lag çy la ra hyz mat 
et me giň hi li ni ýo ka ry de re je de üp jün et mek bi len Ra ýat 
awia si ýa sy nyň Hal ka ra gu ra ma sy nyň (ICAO) ül ňü le ri ne we 
hö dür le nil ýän tej ri be le ri ne la ýyk ge ti ril me gi ni ga zan ýar. 
Ga raş syz Türk me nis ta nyň Ra ýat awia si ýa sy nyň Hal ka ra gu
ra ma sy nyň ag za ly gy na 1993nji ýy lyň 23nji ýan wa ryn da 
ka bul edi len di gi, şol gün den bä ri hem ýur du my zda uçuş
la ryň howp suz ly gy ny üp jün et mek de hal ka ra ta lap la ry
nyň düz gün le ri ni berk ber jaý ed ýän di gi de pä mi zi gök di
red ýär. Ker ki şä he ri niň ho wa men zi li gur lan da hem hut şu 
ta lap lar dan ugur alyn dy. Sö zü mi ziň so ňun da Ra ýat awia
si ýa sy nyň ýe rüs ti inf rast ruk tu ra sy nyň döw re bap laş dy ryl
ma gy na, gi ňel dil me gi ne, gur lu şyk la ryň gur lu şyk ma te
rial la ry bi len do ly üp jün edil me gi ne üns ber ýän hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň el my da ma ja ny nyň sag, iş le ri niň ro waç, 
be lent ba şy nyň aman bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris. 

Hu daý be ren AB RA ÝEW, 
Türk me nis ta nyň at ga za nan žur na lis ti.

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



2021. TÜRKMENISTAN — PARAHATÇYLYGYŇ 
WE YNANYŞMAGYŇ WATANY

2727
04 / 2021.

KÄ MIL HU KUK BIN ÝA DY

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
ýur du myz da «Döw let adam üçin dir!» di ýen 
şy gar as tyn da äh li ugur lar da öz wag tyn da 

mak sa da la ýyk döw re bap öz gert me ler dur mu şa ge çi ril-
ýär. Ýur du my zyň yn san per wer içe ri we da şa ry sy ýa sa-
ty nyň esa sy ugur la ryn da Türk me nis ta nyň ra ýat la ry nyň 
hu kuk la ry ny go ra mak we ke pil len dir mek il kin ji no bat-
da dur ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň dur mu şa ge çir ýän öň den
gö rü ji lik li sy ýa sa ty ne ti je sin de ýur du my zy gur şap alan 
oňyn baş lan gyç lar, dur mu şa ge çi ril ýän ta ry hy öz gert
me ler ata Wa ta ny my zy ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne çy
kar dy. Ýur du myz da ama la aşy ryl ýan be ýik öz gert me le riň 
kä mil hu kuk bin ýa dy ny dö ret mek hem hä zir ki döw rüň 
esa sy ta lap la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. 

Mil li Li de ri mi ziň «Ka nu nyň ile ri tu tul ma gy türk men 
jem gy ýe ti niň baş ýö rel ge si dir» di ýip bel leý şi ýa ly, tä ze 
ta ry hy eý ýam da döw le ti yk dy sa dy, sy ýa sy, me de ni, yl my 
taý dan ös dür mek bi len bir ha tar da, mil li hu kuk ul ga my
nyň mi ze mez da ýan jy, sars maz sü tü ni bo lan ka nun çy ly gy 
hal ka ra hu ku gyň umu my yk rar edi len ka da la ry 
esa syn da kä mil leş dir mek ba bat da tu tum ly 
iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Bu ilýurt bäh
bit li iş ler öz göz ba şy ny Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa syn dan alyp gaýd ýar. Esa sy 
Ka nu ny my zyň 49njy mad da syn da her bir 
ada myň zäh me te, öz is le gi ne gö rä hü när, 
kär we iş ýe ri ni saý lap al ma ga, zäh me tiň 
sag dyn we howp suz şert le ri ne bo lan hu ku
gy yk rar ed ýär. Bu ka da lar zäh me te hu ku gyň 
esa sy dü zü ji bö lek le ri ni eme le ge tir ýär. Bu ka da 
Türk me nis ta nyň Zäh met ko dek si, «Ila tyň iş bi len 
üp jün çi li gi ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny, 
şeý le hem beý le ki ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry 
ar ka ly gi ňel dil ýär we üp jün edil ýär. 

Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu
tan ly gyn da döw le ti mi ziň hu kuk esas la ry ny 

pug ta lan dyr mak, de mok ra ti ýa ny ös dür mek hemde 
ýur du myz da ama la aşy ryl ýan öz gert me le riň ka nun çy lyk 
bin ýa dy ny kä mil leş dir mek we mil li ka nun çy ly gy hal ka ra 
hu ku gy nyň umu my yk rar edi len ka da la ry na la ýyk ge tir
mek, şol san da Türk me nis ta nyň zäh met ka nun çy ly gy ny 
hem döw rüň ta la by ny, ada myň we ra ýa tyň bäh bi di ni 
na za ra alyp kä mil leş dir mek bo ýun ça iş ler giň ge rim de 
al nyp ba ryl ýar. Hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan ba şy 
baş la nan we yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýän ka nun çy lyk
hu kuk öz gert me le rin de jem gy ýe tiň hem döw le tiň ýo ka
ry gym mat ly gy bo lan ada myň bäh bit le ri ni, hu kuk la ry ny 
we azat lyk la ry ny go ra mak ile ri tu tul ýar. Türk me nis tan
da ba zar yk dy sa dy ýe ti niň dö re dil me gi ra ýat la ryň esa sy 
zäh met hu kuk la ry ny ke pil len di rip bil jek berk ka nun çy
lyk hu kuk bin ýa dy nyň iş le nip taý ýar la nyl ma gy ny ta lap 
ed ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň de pu tat la
ry bi len ge çi ren du şu şy gyn da eden ta ry hy çy ky şyn da 
«Ba zar gat na şyk la ry nyň ösü şi niň tä ze tap gy ry nyň şert
le rin de ila ty my zyň dur muş taý dan go rag ly ly gy aý ra tyn 
gö zeg çi lik de sak lan ma ly dyr. Bu bi ziň döw let sy ýa sa ty
my zyň ile ri tu tul ýan ug ru dyr. Ila tyň iş bi len üp jün çi li gi ni 
ýo ka ry de re je de sak la mak hem ýur du my zyň alyp bar
ýan dur muş sy ýa sa ty nyň aý ryl maz bö le gi dir. Şo ňa gö rä
de, de pu tat lar ra ýat la ryň zäh met gat na şyk la ry, dur muş 
taý dan go rag ly ly gy ba bat da ky ka nun çy ly gy kä mil leş dir

mek bo ýun ça bel li bir mak sa da gö nük di ri len iş
le ri alyp bar ma ly dyr» diý di. 

Hä zir ki wagt da döw le ti mi ziň ösen zäh
met ba za ry na ge çiş şert le rin de mil li yk dy
sa dy ýe tiň dün ýä ul ga my na go şul ma gyn da 

zäh met ka nun çy ly gy nyň kä mil leş di ril me gi 
wa jyp me se le le riň bi ri bol ma gyn da gal ýar. 

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da zäh met ka nun çy ly
gy nyň kä mil leş di ril me gin de uly iş ler dur mu şa 

ge çi ril di. 2009njy ýy lyň 1nji iýu nyn dan güý je 
gi ri zi len Türk me nis ta nyň Zäh met ko dek sin de we 

beý le ki ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ryn da zäh met 
gat na şyk la ry ny döw re bap gu ra ma gyň äh li ugur
la ry düz gün leş di ril ýär. Olar döw le ti mi ziň zäh met 
gat na şyk la ry ny ka da laş dyr mak da wa jyp hu kuk 
bin ýa dy bo lup dur ýar. 
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ÝERLI ÇIG MAL BINÝADY

Türk me nis ta nyň Zäh met ko dek sin de iş le ýän şahs la ryň 
zäh met gat na şyk la ry ny düz gün leş dir mä ge giň orun be
ril ýär. Türk me nis ta nyň Zäh met ko dek si gu ra ma çy lykhu
kuk we eýe çi li giň gör nüş le ri ne ga ra maz dan, kär ha na lar da, 
eda ra lar da we gu ra ma lar da, aý ryaý ry fi zi ki şahs lar da, ta
rap lar da bag la şy lan zäh met şert na ma sy nyň esa syn da iş le
ýän şahs la ryň zäh met gat na şyk la ry ny düz gün leş dir ýär. 

Zäh met ko dek si niň 1nji bö lü mi niň 2nji mad da syn da 
«Türk me nis ta nyň zäh met ka nun çy ly gy Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy na esas lan ýar we şu Ko deks den hemde 
zäh met hu ku gy nyň ka da la ry ny özün de jem le ýän Türk
me nis ta nyň beý le ki ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ryn dan 
yba rat bo lup dur ýar» diý lip gör ke zil ýär.

Ko deks de ber len kes git le mä la ýyk lyk da, «Zäh met 
gat na şyk la ry diý lip Türk me nis ta nyň zäh met ka nun çy ly
gyn da, zäh met şert na ma syn da, köp çü lik le ýin şert na ma
da (yla la şyk da) göz öňün de tu tu lan zäh met şert le ri niň iş 
be ri ji ta ra pyn dan üp jün edi len ma ha lyn da iş gä riň şah sy 
zäh met borç la ry nyň tö leg li ýe ri ne ýe ti ril me gi ne iş gär bi
len iş be ri ji niň ara syn da ky yla la şy ga (bel li bir kär, hü när, 
hü när de re je si ýada we zi pe bo ýun ça iş ler), kär ha na nyň 
içer ki zäh met düz günter tip ka da la ry na iş gä riň ta byn 
bol ma gy na esas la nan gat na şyk la ra dü şü nil ýär». 

Iş gä riň bel le nen ter tip de we şert ler de zäh met şert na
ma sy ny bag laş ma ga, ony üýt get mä ge, ýa tyr ma ga, şert
na ma da şert len di ri len işiň özü ne be ril me gi ni ta lap et mä
ge, zäh me ti gu ra ma gyň, teh ni ki howp suz ly gyň döw let 
ül ňü le rin de göz öňün de tu tu lan şert le re, sa ni ta ri ýa nyň, 
aras sa çy ly gyň, köp çü lik le ýin şert na ma nyň ta lap la ry na la
ýyk gel ýän iş or nu na hu kuk la ry göz öňün de tu tul ýar. 

Umu man, Türk me nis ta nyň zäh met ka nun çy ly gyn da iş
le ri ýe ri ne ýe tir me giň düz gün leş di ri li şi niň esa sy we zi pe si 
ra ýat la ryň zäh met çek mä ge bo lan kons ti tu sion hu kuk la ry
ny dur mu şa ge çir mek le ri üçin ze rur dur muşhu kuk şert le ri
ni we ke pil lik le ri ni dö ret mek den, yk dy sa dy ösü şi ga zan ma
ga, adam la ryň halýag da ýy ny ýo kar lan dyr ma ga, zäh met 
ba za ry nyň ne ti je li iş le me gi ni üp jün et mä ge, iş gär le riň we 
iş be ri ji le riň ara syn da dur muş hyz mat daş ly gy ny ös dür mä
ge gö nük di ri len zäh met gat na şyk la ry ny eme le ge tir mek 
bo lup dur ýar. Bir söz bi len aý da nyň da, ýur du myz da ama la 
aşy ryl ýan öz gert me le riň ka nun çy lyk bin ýa dy ny kä mil leş
dir mek hal kyň bäh bi di ni go ra ma ga we ka nun çy lyk taý dan 
go rag ly ly gy ny üp jün et mä ge gö nük di ri len dir. 

Mil li ka nun çy ly gy my zyň kä mil leş di ril me gi üçin äh li 
müm kin çi lik le ri dö re dip ber ýän, mäh ri ban hal ky my zyň 
ka nun taý dan go rag ly ly gy ny üp jün et mek, ýa şa ýyşdur
muş şert le ri ni go wu lan dyr mak ba ra da uly ala da lar ed ýän 
Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň ja ny nyň sag, mer te be si niň be
lent bol ma gy ny, ilýurt bäh bit li alyp bar ýan iş le ri niň el
my da ma ro waç lyk la ra bes len me gi ni ar zuw ed ýä ris. 

Gül şi rin TA GAN DUR DY ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň  

Mej li si niň de pu ta ty, Türk me nis ta nyň Se na gat we  
gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň  

Hu kuk bö lü mi niň baş ly gy.

Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti ni ýo ka ry dep-
gin de döw re bap laş dyr mak ba bat da al nyp 
ba ryl ýan iş ler gur lu şyk pu da gy nyň tiz ös dü ril-

me gi ni şert len dir ýär, bu pu dak äh li beý le ki ul gam la ryň 
esa sy se riş de le ri niň dö re dil me gi ne gat naş ýar we dur-
muş-yk dy sa dy hem ýa şa ýyş-dur muş iş ler gur şa wy ny 
we tu tuş ly gy na al nan da yk dy sa dy ýe ti eme le ge tir mek 
bo ýun ça teh ni ki we zi pe le riň çöz gü di ni öňün den kes-
git le ýär. Gur lu şyk we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy nyň 
ös me gi ne ti je sin de ýur du myz da yk dy sa dy dur nuk ly-
lyk we howp suz lyk de re je si ýo kar lan ýar, ila tyň ýa şa ýyş 
şert le ri düýp li öz ger ýär, iri ma ýa go ýum tas la ma la ry 
ama la aşy ryl ýar.

Türk me nis ta nyň Gur lu şyk we bi na gär lik, şo nuň ýa
lyda Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr lik le ri bu 
ul gam da yl myteh ni ki ba bat da döw let sy ýa sa ty ny alyp 
bar mak, gur lu şyk da nyr hyň eme le ge ti ri li şi ni we çyk da
jy sa naw ka da laş dyr ma sy ny kä mil leş dir mek, gur lu şyk
gur na ma, gur lu şyk önüm çi li gi iş le ri niň çyk da jy sa naw 
ka da la ry ny, ýe ketäk ba ha la ry ny iş läp taý ýar la mak, işe 
goý be rişsaz la ýyş iş le ri ni, des ga la ry gur mak üçin tas la
ma la ryň sel jer me si ni ge çir mek we beý le ki iş le ri do wam 
et dir ýär. 

Yk dy sa dy ýe ti mi zi di wer si fi ka si ýa ýo ly bi len ös dür
me giň çäk le rin de, ýur du myz da da şa ry ýurt lar dan ge ti
ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm le ri ön dür mek, öz 
önüm le ri mi ziň da şa ry ýurt la ra ibe ril ýän möç be ri ni art
dyr mak, elekt ron se na ga ty ny dö ret mek bo ýun ça Döw
let mak sat na ma sy üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de ýo ka ry 
dep gin de ös dü ril ýän yk dy sa dy ýe ti mi zi gur lu şyk ma te
rial la ry üçin ýa ram ly çig mal ýa tak la ry nyň yl my esas da 
öz leş di ril me gi ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ma ga müm kin çi
lik be rer. Yl myň çuň laş dy ryl ma gy na, yl myň ne ti je le ri ni 
önüm çi li ge or naş dyr ma ga hor mat ly Pre zi den ti miz giň 
ýol aç dy.

Gur lu şyk ma te rial la ry se na ga ty ny ös dür me giň esa sy 
ugur la ry önüm çi lik teh no lo gi ýa la ry ny kä mil leş dir mek, 
önüm le riň gör nü şi ni art dyr mak we tä ze teh no lo gi ýa la
ry ulan mak bi len, ola ryň tä ze gör nüş le ri ni öz leş dir mek, 
şeý le hem ýer li mi ne ral çig mal la ry re je li we ne ti je li peý
da lan mak bo lup du rar [1].

Pre zi dent mak sat na ma sy nyň ama la aşy ryl ýan döw
rün de eks por ty art dyr ma ga we mil li ba za ry üp jün 
et mek üçin öz önüm çi li gi mi zi ös dür mä ge gö nük di
ri len kär ha na la ryň bir gi de ni peý da bo lar. Pu dak la
ýyn gur luş da gaý ta dan iş le ýän we taý ýar önüm le
ri ön dür ýän kär ha na la ryň pa ýy ar tar. Häzirki wagtda 
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bol ma ly dyr lar: oda çy dam ly lyk, dö züm li lik, ýo ka ry me ha
ni ki berk lik, 2 kg/sm3 ag ra myň as tyn da daş ky gör nü şi ni 
üýt get mek li giň ýe ter lik de re je dä ki ýo ka ry gyz gyn ly gy, 
ýy ly ly ga, gyz gyn ly ga dur nuk ly lyk, çy dam ly lyk, berk lik, 
ga lyn dy la ryň dur nuk ly ly gy we tem pe ra tu ra nyň üýt gän 
wag tyn da he mi şe lik göw rü mi ni sak la ma ga ukyp ly dyr.

Oda çy dam ly önüm le ri se na gat da, ne bitgaz, hi mi ýa 
we beý le ki kär ha na lar da giň den ula nyl ýan ýer li çig mal
lar dan ön dür mek örän wa jyp me se le bo lup dur ýar. 

2-nji su rat. Oda çy dam ly ma te rial lar.

Oda çy dam ly lyk, köp lenç ha lat da, hi mi ki dü zü mi ne 
bag ly dyr we esa san hem il kin ji çig ma lyň oda çy dam ly ly
gy bi len kes git le nil ýär. Al ýu mo si li kat oda çy dam ly önüm
le riň dü zü min de gli noz ýo myň nä çe köp bol du gy ça, ola
ryň oda çy dam ly ly gy hem şon ça ýo ka ry dyr.

Oda çy dam ly lyk diýip, ma te ria lyň ere män ýo ka ry tem
pe ra tu ra da gyz dy ryl ma gy na gar şy dur ma uky by na aý
dyl ýar. Oda çy dam ly ly gy bo ýun ça 158017700C bo lan 
oda çy dam ly, oda çy dam ly ly gy 17702000 0C bo lan ýo
ka ry oda çy dam ly ma te rial la ry we oda çy dam ly ly gy 2000 
0Cdan ýo ka ry bo lan ýo ka ry oda çy dam ly lar dan yba rat
dyr.

Şo nuň üçin oda çy dam ly önüm le ri ön dür mek, esa san, 
oda çy dam ly ma te rial lar diý lip oda çy dam ly ly gy 15800С 
tem pe ra tu ra dan pes bol ma dyk ma te rial la ra aý dyl ýar we 
ola r ýo ka ry tem pe ra tu ra şert le rin de ula nyl ýar. Oda çy
dam ly ma te rial la ryň önüm çi lik de örän uly or ny bar. Hä
zir ki za man önüm çi lik peç le rin de tem pe ra tu ra nyň ýo ka
ry ly gy tak my nan 100018000С ara ly gyn da kä bir tä ze teh
ni ka ly pu dak lar da bol sa, bu gör kez me ler on dan hem ýo
ka ry dyr. Oda çy dam ly lar hä zir ki za man se na ga ty nyň dür li 
pu dak la ryn da, hi mi ýa kär ha na la ryn da koks we kol çe dan 
peç le ri gur mak üçin gur lu şyk ma te rial lar se na ga tyn da se
ment, hek, aý na  gaý na dy jy, ke ra mi ki we beý le ki teh ni ki 
peç ler üçin giň den ula nyl ýar[2].

Hä zi ki wagt da oda çy dam ly çig mal la ryň göz leg le ri 
do wam et di ril ýär. Gy zyl ga ýa ýa tak la ryn da ky kao lin le riň 
gum da şyn da al ýu mi niý ok si di niň muk da ry köp däl dir we 
olar ýa ky lan da ag ra my ny üýt ged ýär . 

Bu il kin ji kao lin le re mah sus dyr we on da gö dek dä ne li 
kwars ma te ria ly ag dyk lyk ed ýär. Şeý le hem özün de 2 gö
te ri me go laý de mir sak la ýar. 

Oda çy dam ly ma te rial la ry ön dür mek de çig ma la gör ke
zil ýän ýe ketäk ta lap lar stan dart bo ýun ça kes git le nil ýär. 

Oda çy dam ly ma te rial lar da ýe ter lik ýo ka ry tem pe ra
tu ra da er gin (su wuk lyk) eme le gel ýär. Er gi niň kö pel me gi 
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«Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 2019 – 
2025nji ýyllarda durmuşykdysady taýdan ösdürmegiň 
Maksatnamasyna» laýyklykda Türkmenistanyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr liginiň Bal kan we la ýa
tyn da ky Je bel kän mü dir li gi niň Kao lin önüm ha na sy nyň 
dur kuny täzelemek boýunça işler alnyp barylýar. 

Se na ga tyň önüm çi lik kuw wa ty ny art dyr mak we döw
re bap laş dyr mak bo ýun ça mö hüm ugur lar bo lup baý çig 
mal bin ýa dy, uly möç ber dä ki ma ýa go ýum lar, içer ki tö
le ge ukyp ly is le giň güýç len me gi, şeý le hem mil li yk dy
sa dy bäh bit le riň ber jaý edil me gin de, se na gat önüm le
ri niň dür li gör nüş le ri ni da şar ky ba zar la ra gö ni çy kar mak 
müm kin çi li gi çy kyş ed ýär. 

1-nji su rat. Kao lin.

Görkezilen ministrligiň Büz me ýin et ra by ndaky  
«De mir be to nö nüm le ri» kär ha na syn da ge çen ýyl oda çy
dam ly ker pi ji ön dür ýän ýö ri te leş di ri len seh işe gi ri zil di. 
Bu önüm se na gat peç le ri niň we ojak la ryň gur lu şy gyn da 
hemde şo la ry döw re bap laş dyr mak da giň den ula nyl ýar. 
Onuň önüm çi li gin de Bal kan we la ýa ty nyň çä gin de ýer leş
ýän kän den alyn ýan kao lin laý la ry ula nyl ýar. 

Mer mer, gur lu şyk we be zeg daş la ry, oda çy dam ly 
ker piç le ri, far for, fa ýans ke ra mi ki önüm le ri ön dür mä ge 
müm kin çi lik ber ýän to ýun la ryň we kao lin le riň Tü wer gyr
da we Gy zyl ga ýa da uly gor  ýa tak la ry bar dyr. 

Gy zyl ga ýa we Tü wer gyr kao lin le ri niň hi mi ki dü zü mi 
bo ýun ça dün ýä de iň go wy kao lin bo lup, oda çy dam
ly önüm ön dür mek amat ly bo lup dur ýar. Kao lin, esa san 
hem, oda çy dam ly, ke ra mi ka far forfa ýans önüm le ri ni, 
oda çy dam ly ker piç le ri we beý le ki si li kat önüm le ri ni ön
dür mek de top lum la ýyn çig mal bo lup dur ýar.

Kao li niň hi mi ki for mu la sy (ýer li çig ma ly myz) 
K2O ∙ AI2 O3 ∙ 6SiO2 ∙ 2H2O.

Gy zyl ga ýa ýa tak la ryn da ky il kin ji kao lin le riň we Tü
wer gyr ýa tak la ryn da ky iki le ýin kao lin ler den oda çy dam ly 
önüm le ri al mak müm kin çi lik le ri bar dyr.

Oda çy dam ly ma te rial lar dür li ýy ly lyk ag re gat la ryn da 
dö wül män we dar ga man gul luk eder ýa ly, olar öz ula nyş 
ul ga my na bag ly lyk da, şu aşak da ky aý ra tyn lyk la ra eýe 
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Ш. КЛИЧОВА, 
Г. МАММЕДОВ.

ОГНЕУПОРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ  
ИЗ КАОЛИНА

В настоящее время в стране строится ряд за
водов, фабрик, нефтегазовых и химических заво
дов. Поэтому для развития экономики Туркмени
стана производство огнеупорных изделий, ши
роко используемых в цементных, известковых, 
стеклянных, керамических, а также других техни
ческих печах из местного сырья, является очень 
важным вопросом. В данной статье в основ
ном описываются возможности производства  
огнеупорных материалов из местного сырья 
Туркменистана  каолина.

bi len we onuň süý ge şik li gi niň pe sel me gi bi len ma te rial 
öz bag lan şyk ly ly gy ny (dur nuk ly ly gy ny) ýi tir ýär hemde 
bel li bir tem pe ra tu ra da de for mir len ýär. Er gi niň muk da ry 
we onuň süý ge şik li gi ma te ria lyň bo lup bil jek de for ma si
ýa sy na ýada onuň eräp ak ma gy na köp se bäp ler bo lup 
bil ýär: ma te ria lyň hi mi ki we mi ne ra lo gi ki dü zü mi, dä ne
jik le ri niň ulu ly gy, tem pe ra tu ra we nus ga ny gyz dyr ma gyň 
tiz li gi, onuň gör nü şi we öl çe gi ýa ly gör ke zi ji le re bag ly 
bol ýar. Şo nuň üçin oda çy dam ly lyk ma te ria lyň di ňe fi zi ki 
we teh ni ki hä si ýe ti bi len çäk len me ýär, ýag ny ma te ria lyň 
oda çy dam ly ly gy kes git le nen de bir nä çe şert le riň ber jaý 
edil me gi ni ta lap ed ýär.

3-nji su rat. Oda çy dam ly ker piç.

Çig ma lyň se na gat taý dan öz leş di ril me gi onuň gor la
ry bi len kes git len män, yl my esas da öw re nil me gi hemde 
öz leş di ril me gi bi len kes git len ýär. Şo nuň üçin hem bu gor
la ryň fi zi ki, fi zi kiteh ni ki hemde hi mi ki hä si ýet le ri ni öw
ren mek ar ka ly öz leş di ril me gi der wa ýys me se le dir. Ola ryň 
yl my nuk daý na zar dan hemde muk dar taý dan öz leş di ril
me gi niň esa syn da bu gor la ryň ýer leş ýän ýe ri niň go la ýyn
da önüm çi lik kär ha na la ry ny gur mak ly gy nyň özi türk men 
yk dy sa dy ýe ti niň ös me gi ne go şant bo lar. Bu lar dan baş
ga da iş orun la ry nyň dö re me gi ne ge ti rer. Ýe nede bir bel
leme li zat la ryň bi ri bu gor la ryň öz leş di ril me gi bi len taý ýar 
önü miň ön dü ril me gi niň özi baş ga ugur lar dan hem tä ze 
önüm çi lik le ri dö ret mä ge müm kin çi lik be rer [3].

Türk me nis tan ýe ras ty hem ýe rüs ti te bi gy gym mat lyk
la ra, baý lyk la ra ju da baý dyr. Bu ýer de ne bi tiň, te bi gy ga
zyň, ben to ni tiň, gip siň, dür li gur lu şyk ma te rial la ry nyň we 
beý le ki kä bir ga zy lyp alyn ýan baý lyk la ryň uly gor la ry bar. 

Bu bol sa hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öň de go ýan mak
sa dy nyň ama la aş ma gy na, hal kyň eş ret li ýa şaý şy nyň ke
ma la gel me gi ne ge ti rer.

Şem şat KLI ÇO WA,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my,

Gu wanç my rat MÄM ME DOW.
ins ti tu tyň öw re ni ji mu gal ly my.
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REF RACTO RY MA TE RIALS  
FROM KAO LIN

A num ber of facto ries, facto ries, oil and gas 
and che mical plants are cur rent ly being built 
in the count ry. The re fo re, in or der to develop 
the econo my of Turk me nis tan, the pro ducti on 
of ref racto ry pro ducts wi de ly used in cement, 
li me, glass, cera mic, as well as ot her technical 
fur naces from local raw ma te rials is a very im
por tant is sue. This ar ticle main ly descri bes the 
pos si bi li ties of pro ducing ref racto ry ma te rials 
from local raw ma te rials of Turk me nis tan   
kao lin.

ÝERLI ÇIG MAL BINÝADY
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Heň le me ýän li gi, berk li gi, zy ýan ly 
mörmö jek ler den go rag ly ly gy, 
hat da oda hem çy dam ly ly gy 
bi len ta pa wut lan ýan bu gur
lu şyk ma te ria ly nyň gaý ta
dan iş le nen de ýo ka ry 
ba syş as tyn da gyz
gyn tem pe
ra tu ra  da 
u z a k 

w a g t 
lap gy syl ýan

dy gy ba ra da gür
rüň ber ýär ler. Özem şeý le 

berk gy sy lyp, gaý ta dan iş le nil
ýän pli ta la ryň se si, ýy ly ly gy özü ne çe

ki ji mik ros ko pi ki boş luk la ry özün de eme
le ge tir ýän di gi ha kyn da hem aýd ýar lar. Bu 
ýag da ýa, hu su sanda, gur lu şyk se na ga tyn da ga za ny lan la ra 
il dengün den go wy dü şün ýän hor mat ly Pre zi den ti miz: 
«Se na gat top lu my halk ho ja ly gy nyň beý le ki pu dak la ry
nyň öň baş çy sy bol ma ly dyr, çün ki ol pu dak la ryň gel jek ki 
ösü şi üçin bin ýat bo lup dur ýar» di ýip bel le ýär.

Ýe di ha zy na nyň ýe ne bi ri bo lan suw ha kyn dada ata
ba ba la ry myz: «Çeş me ler bi ri gip der ýa dö nüp dir. Il kin ji 
der ýa Al la nyň je ma ly ny gö rüp dir. Şo nuň üçin hem der ýa 
«Ha kyň ro ýu ny ýe ne bir gör sem, köň lüm de zer re ar man 
gal maz dy» di ýip, gö güň je ma ly ny özü ne siň di rip şol akyp 
ýa tan dyr. Onuň göz ba şy dur na göz çeş me bo lup, as man 

Adam og ly dün ýä inen gü nün den tä öm rü niň 
soň ky gün le ri ne çen li be den we ru hy taý dan 
kä mil li ge he mem ýa sa ýan en jam la ry ny hil 

taý dan go wy, geç gin li, aň ry baş de re jä ýe tir mä ge, onuň 
ke mi ni-kös tü ni aý ryp, ýag şy ta ra py ny ös dür mä ge, öt-
gür le mä ge ym tyl ýar. Özü ni kä mil adam la ryň ha ta ry na 
goş mak üçin be den ter bi ýe, be den me de ni ýe ti ni üp jün 
ed ýän maşk lar bi len meş gul lan ýar, ru hu ny tä miz le ýär, 
aňy nyň ka bul edi şi ne gö rä, il ki ki çi räk, soň ra ulu rak 
göw rüm li, çuň ma ny-maz mu na baý eser le ri, des san la-
ry, ta ry hyň gat la ry ny boý la ýan ede bi ýat la ry oka ýar, 
goş gu la ry ýat tut ýar, bag şy la ry, söz le ri saý hal ly ki şi-
le ri diň le ýär, dür li gur lu şyk hem gur lu şy ga de giş li däl 
en jam la ry ýa sa ýan lar bi len dost la şyp, ola ry ha ly pa 
tu tu nyp, şä girt hök mün de bil me ýän le ri ni on dan 
öw ren ýär, şeý de bar ha we bar ha kä mil leş ýär, us-
sat laş ýar. Ýu waş-ýu waş şä girt lik den us sat ly ga, 
ha ly pa ly ga ýe tiş ýär.

Eý le nen pal çyk dan ýer kü me le ri, öý le ri, tam dyr la
ry, ga lakent le ri, gö zeg çi lik mi na ra la ry ny, ker wen
sa raý la ry gu ran, su pa lar gal dy ran, ýe ri ga zyp, 
di ri lik çeş me si niň aka ba la ry bo lan kä riz le ri 
çe ken ataba ba la ry myz so ňy bi len pal
çy gyňla ýyň dü zü mi ne sa ma ny gar
mak ar ka ly onuň berk li gi ni üp jün 
et me gi hem öw re nip dir. Gur lu
şyk ma te ria ly hök mün de özü ni 
ta na dan bug daý, şa ly sa man la ry, 
noý ba kö sük le ri ga dy my ýet de, hat
da ýig ri min ji asy ryň alt my şyn jy, ýet mi
şin ji ýyl la ryn dada jaý gur lu şyk en jam la ry 
hök mün de gi ňiş le ýin ula ny lan dyr. Türk men 
hal ky bi len gan dü şer ga ryn daş bo lan ame ri
ka ly hin di ler hä zir ki gün ler hem jaý gur lu şy gy na, 
di war su wag la ryn da, jaý la ry nyň üçek le ri ni su wan da 
bug daý ýada şa ly sa man la ry ny iş jeň ulan ýar lar. Oba
lar da ene le ri miz tam dyr la ry ny, ojak la ry ny to ýun pal çyk 
bi len, özem oňa bug daý ýa şa ly sa ma ny ny ge re gi çe go
şup su wa ýar lar. Şeý dil se, su wa gyň berk, tam dy ra ýa py lan 
na nyň ar ka sy nyň ke sek siz bol ýan dy gy ny tek rar la ýar lar. 
Bu ýag da ýa dü şü nen, gal la sa man la ry ny iç gin öw re nen 
ABŞnyň «Stra mit USA» kom pa ni ýa sy in di bir ki ýyl bä ri 
bug daý sa man la ryn dan taý ýar la nan СAF board at ly agaç 
sü ýüm li pli ta la ry ön dür ýär. Ony iş läp taý ýar la ýan la ryň, 
eý ýäm gur lu şyk lar da ula nyp gö ren hü när men le riň gü wä 
geç me gi ne gö rä, şeý le gur lu şyk ma te rial la ry agaç ýada 
agaçkom po zit pli ta la ra ga ran dada berk li gi, uzak wagt
lap ýo ka ry berk li gi ni sak la ýan dy gy bi len ta pa wut lan ýar. 

YN SAN ÖM RI, DUR MUŞ MEK DE BI, 
GUR LU ŞYK ÖNÜM LE RI...

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
«Türk me niň Al tyn asy ry» at ly bäs le şi gi ne«Türk me niň Al tyn asy ry» at ly bäs le şi gi ne
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DÖWLET ADAM ÜÇINDIR!

şa ly gy na el ýe ter ýer den, ser be lent dag lar dan baş lan ýar» 
di ýen dü şün jä ni bi ziň hem aňy my za ýe ti ren dir. Ke rem
ke ra ma ta ýug ru lan suw ha kyn da meş hur «Gor kut ata» 
şa des sa nyn da «Ga za nyň öňün den bir suw çyk dy: «Suw 
Ha kyň di da ry ny gö ren dir, men suw bi len ha bar la şa ýyn» 
di ýip, oňa ýüz len di» di ýen jüm le ler bar. Be re ke diň göz ba
şy bo lan su wuň bu ga ryp, soň ra ýa gy şaga ra öw rü lip, ene 
Ýe re ýa gyp dur ma gyn da gö zel likhik met bar. Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň «Kö ňül ho şun da dyr» at ly goş gu syn da:

Üç es se si dä li der ýa,
Bir es se ýer de müň gow ga
Kim bi ler, bu kö ne dün ýä,
Ýa, Reb, ni çe ýa şyn da dyr

di ýip bel leý şi ýa ly, dört den üç bö le gi suw dan, ga lan bir 
bö le gi top rak dan yba rat bo lan ene Ýer ýa ly, Adam og lu
nyň hem on iki sy na sy nyň köp bö le gi niň suw dan yba rat
dy gyn da, su wuň ene Ýe riň, Yn san ba la sy nyň gö zel li gi ne 
gö zel lik goş ýan dy gyn da gö zel likhik met bar. Uly hem be
ýik bi na la ryň gur lu şyk ma te rial la ry nyň bir bö le gi niň suw 
bo lup, Yn san kal by nyň, on iki sy na sy nyň emider ma ny 
bo lan su wuň Adam og lu nyň dur mu şy nyň be ze gi bo lan 
äh li zat la ryň dü zü min de hem onuň bar dy gyn da gö zel lik
hik met bar. Şo nuň üçin ataba ba la ry myz ony hem me ta
rap la ýyn öw re nip: «Suw di ri lik çeş me si dir» di ýen jüm lä ni 
de pe si ne täç eý läp dir. Su wy di ňe di ri lik çeş me si däl, eý
sem gur lu şyk la ryň hem öze ni ne öwür di. Su wy gur lu şyk 
ma te rial la ry bo lan pal çy ga, to ýu na, ke ra mi ka, se men te, 
sa ma na, gaz be ton önüm le ri ne we beý le ki gur lu şyk ma te
rial la ra ga ryp jaý gur lu şyk la ry ny alyp bar dy.

Ýa zy jyşa hyr di ýil ýän ki şi öz ge le re gö rä syn çy, beý le
ki le riň gör me ýä ni ni gör ýän, ki çi jik ada ty zat dan hem üýt
ge şik bir zat dö re dip, ony söz sun ga ty ar ka ly hasda gö
zel leş di rip, hem mä niň gö rüp ýö ren za dy nyň ýag şy ta rap
la ry ny açyp, gö zel ta rap la ry ny kö ken li ýü zük ki min, söz 
mon ju gy na dü züp, söz den diý seň gel şik li bi na gu rup, şol 
«bi na» ha kyn da ky tas la ma sy ny hem ýe ne adam la ra gaý
ta ryp ber ýän di gi bi len ta pa wut lan ýar. Şeý le bo lan soň, şu 
ma ka la nyň so ňun da gur lu şyk ma te rial la ry ha kyn da ýa zy

lan şu goş gy ny ma ka la nyň jem le me si hök mün de ulan
ma gy dog ry ha sap et dik: 

Yn ha, Ýü pek ýo ly. Han ha, Çyn ma-Çyn, 
De pe si ne täç dir Ala dag ga ry.
Yn san dün ýä si ni gül let mek üçin,
Dö räp dir dün ýä de be zeg daş la ry.

Gyz ýa ňa gy meň zeş al ma dyr na ra,
Ser wi boý ly ze nan og şa ýyr tu ga.
My dam gur lu şyk da ula nyl ýar-a,
Daş dan ow ra dy lyp, ele nen çä ge.

«Et sem-goý sam syz dyr» bia kyl bi kär,
Yn san men zil aşar özü ni ýo na.
Gur lu şyk çy her giz hy ry dar ba kar,
Öz-özü ni keb şir le ýän be to na.

Düýş gö rül ýär. Em ma oňa bar ýor dum,
Uzak ýa şa ma gyň sy ryn bil ýär kim?!
Men dur muş da or nun ta pa nyn gör düm,
Sa man dan gur lu şyk pli ta lar nyň.

Myh man myň, tö re geç. Go ýul ýar ga dyr,
Türk men suw çy kar ýar. Go ýup lar ben din.
Gur lu şyk da we lin, or ny baş ga dyr,
Port land se men diň.

Güýz ge len de sa nal ýan dyr jüý je ler,
Sä her ça gy gö rül ýän dir go wy düýş.
Döw re bap ho ja lyk — «Aý dyň gi je ler»,
Gaz be ton önü mi üýt ge şik ker piç.

Ýaz ge len de düz ler ýa şyl-gül gü ne,
Şi re si şy pa ly owa dan ga ýyň.
Gur lu şyk da öz ýe ri bar, gör se ne,
De mirli, mag dan ly me tal lur gi ýaň.

Gül le ýär, nur saç ýar türk me niň ýur dy,
Alys ýol lar sö ken ar wa na, ne ri.
Mer me re bes le nen ak Aş ga ba dym,
Bu dur mu şyň gaý ta lan maz ese ri.

Gur lu şyk. Se na gat. Yn san til si mi,
Öň de dir el my dam adam laň mer di.
Dün ýä halk la ry nyň çek ýär ün sü ni —
Aja ýyp bi na laň gu rul ýan ýur dy.

Ab dyl ha lyk JU MA DOW,
«Türk me nis ta nyň se na ga ty»  

žur na ly nyň re dak to ry.
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Ýur duň so sial-yk dy sa dy ösü şi niň kes git leý ji fak tor la ry nyň bi ri hä zir ki te bi gy se riş de ler-
den re je li peý da lan mak bo lup dur ýar. Daş ky gur şa wy sak la mak, onuň go ra gy häzirki 
gü nüň eko lo gi ki howp suz ly gy we te bi gat dan re je li peý da lan ma gy üp jün et me giň stra-

te gi ki mak sat la ry nyň bi ri dir, mu nuň özi hä zir ki za man jem gy ýe tin de dur nuk ly ösü şiň mak sat la-
ry ny ga zan mak da iň bir mö hüm de lil len di riş su but na ma sy na öw rül ýär du ru ber ýär. 

Ada myň ýa şa ýyş iş jeň li gi we is len dik teh no lo gi ki iş ler gu tul gy syz dür li zy ňyn dy la ryň dö re me gi
ne ge tir ýär, olar öz ge ze gin de daş ky gur şa wa ol ýada beý le ki tä si ri ýe tir ýär ler. In že ner eko lo gi ýa

sy nyň mö hüm we zi pe le ri niň bi ri hem şu lar ýa ly tä sir le ri müm kin ga dar pe selt mek den we ola ryň 
te bi gat da yzy na gaý ta ryp bol ma jak üýt get me le riň öňü ni al mak dan yba rat dyr. Köp gör nüş li 

zy ňyn dy lar ýo ka ry zä her li li gi ze rar ly daş ky gur şaw, şä her we oba ila ty üçin ýo ka ry de re je de 
howp lu dyr. Hat da ola ryň de giş li duý du ryşhowp suz lyk çä re le ri ni ber jaý et mez den, am mar la

ra ýer leş di ril me gi ýada gö mül me gi hem te bi gat we adam lar üçin agyr ne ti je le re, eko lo gik 
ýit gi le re el tip bi ler. 

Zy ňyn dy la ryň eme le ge liş we ula nyş me se le le ri dür lidür lü dir. Önüm çi lik we sarp 
ediş zy ňyn dy la ry iki len ji mad dy we ener ge ti ki se riş de le riň gym mat ly gör nüş le ri bo lup 
dur ýar. Ola ry “ga zyp al mak” üçin ýö ri te geo lo gi ki göz leg le ri ge çir mek, ga zy lyp alyn
ýan mag dan la ry çy kar ýan kär ha na la ry gur mak, teh no lo gik we ener ge tik çig mal la ry 
uzak ara lyk la ra da şa mak ze rur ly gy ýok dur. Mu nuň ter si ne, iki len ji mad dy we ener
ge tik se riş de ler ga ra şy ly şy na gö rä, köp lenç ola ryň gaý ta dan ulan ma gy üçin düýp li 
müm kin çi lik ler bo lan iri se na gat mer kez le rin de eme le gel ýär [1]. 

Hä zir ki wagt da dün ýä de sarp ediş zy ňyn dy la ryn dan iň giň den ýaý ran la ry nyň bi ride 
aw to mo bil şi na sy dyr (pok ryş ka). Şi na la ry zi bil dö kül ýän ýer le re da şa mak dan sak lan mak 
üçin bir nä çe yk dy sa dy, teh ni ki we eko lo gi ki se bäp ler bar dyr. Zi bil ha na lar da gö mül me
gi ze rar ly öz sarp ediş hä si ýet le ri ni ýi ti ren şi na lar yk dy sa dy do la ny şyk dan çy ka ryl ýar, 
şo nuň üçinde ola ry gel jek de gaý ta dan iş le mek üçin ula nyp bol ma ýar. Şi na la ryň şu lar 
ýa ly ula nyş usu ly ny se riş de le riň ýok edil me gi bi len de ňeş dir mek bo lar. 

Aw to ulaglaryň sa ny yzy gi der li art ýan hä zir ki za man dün ýä sin de şi na la ry 
uti li zir le mek we gaý ta dan iş le mek dün ýä niň äh li ösen ýurt la ry, şol san da Türk
me nis tan üçin hem ýo ka ry eko lo gik we yk dy sa dy äh mi ýe te eýe dir. Mu nuň 
özi il kin ji no bat da kö ne len şi na la ryň daş ky gur şa wyň uzak wagt la ýyn ha pa la
nyş çeş me si bo lup dur ýan dy gy bi len bag la ny şyk ly dyr. Üs te si nede re zin oda 
howp lu dyr we bio lo gik dar ga ma (çüý re me) se ze war edil me ýär, re zin şi na la ryň 
top ba gy bol sa gem ri ji le riň we mörmö jek le riň tu tuş sü rü le ri niň ýa şa ma gy üçin 
ýe ter lik amat ly ýe re öw rül ýär. As lyn da, şeý le haý wan lar ýo kanç ke sel le ri dö re di
ji ler ha sap lan ýar. Mun dan baş gada, şi na lar suw çeş me le ri ni (şol san da ýe ras ty) 
uly de re je de ha pa la ýar. Ygal lar we zeý suw la ry şi na lar bi len gal ta şan da bir nä çe 
zä her li or ga ni ki bir leş me, fe nant ren, di bu tilf ta lat, di fe ni la min we beý le ki ler ýu
wul ýar. Şu nuň bi len bir lik de ada ty ýak mak çä re si niň kö me gi ar ka ly bu me se le 
bi len gö reş mek ba şart ma ýar, çün ki göw rüm li gu rum tüs se le ri niň akym la ry ila tyň 
sag ly gy na zy ýan ýe ti rip bil ýär. Ot re zi ni niň her bir ton na sy ny tas 300 ki log ram 
sag ly ga zy ýan ly gu ru ma we 400 ki log ram dan gow rak beý le ki zä her li mad da la ra 
(ben za pi ren, diok sin ler, fu ran) öwür ýär [2]. Hut şo nuň üçin hem kö ne len şi na la ry 
göm mek mak sa da la ýyk däl dir. Şu lar ýa ly bir leş me le riň äh li si top ra ga düş ýär. Şi
na nyň şe ki li we udel ag ra my ka wi ta si ýa (boş luk la ryň eme le gel me gi) ne ti je sin de 

zi bil top bak la ry ny bel le nen ter tip de dy kyz lan dyr ma ga ýol ber me ýär. Bu bol sa tu tuş 
eko lo gi ýa ul ga my üçin uly ur gu dyr. 

Aw to ulag şi na la ry nyň ula ny ly şyn da bir nä çe esa sy ma te rial lar ula nyl ýar. My sal 
üçin, re zin (8396%), me tal lar (414%), teks til (34%). Ele ment le riň bir leş me le rin

de bir nä çe gat lar dan  er ňek ler den, ýan ta rap lar dan, pro tek tor dan, no wa dan yba rat  
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bo lan dy kyz ör tük eme le gel ýär. Aw to şi na la ry ön dür mek
de ula nyl ýan re zin sin te ti ki (seý rek ýag daý lar da  te bi gy) 
kau çuk lar dan taý ýar la nyl ýar. Şi na nyň ti gi riň da şy na geý
di ril ýän iç ör tü gi me tal we ma ta ýüp lük ler den ön dü ri lip, 
kord la ry (ta nap la ry) eme le ge tir ýär. Kord la ryň önüm çi
li gin de ma ta ýüp lük le ri ni ulan maz dan, di ňe me tal ele
ment le ri (me se lem, sim le ri) ulan mak hem bo lar. Önüm çi
lik de ula nyl ýan we ýa ny jy ly gy ny ýo kar lan dyr ýan dü züm 
bö lek le ri niň bi ri si ug le rod dyr. Hut şol şi na la ra öz bo luş ly 
reňk be rip, ýol üs tün de ga ra yz la ry gal dyr ýar. Ug le rod ga
tanç la ry nyň ha sa by na hi mi ki reak si ýa lar ge çi ri len de taý
ýar önü miň ýo ka ry de re je de berk li gi we sür tü lip kö nel mä 
gar şy çy dam ly ly gy üp jün edil ýär. Şi na nyň aň ry çäk ula nyş 
möh le ti 56 ýy la deň dir [4].

Aw to mo bil şi na la ry ny uti li zir le me giň bir nä çe usul la ry 
bar dyr: taş la nan şi na la ryň bi te wi ýada me ha ni ki öz ger di
len gör nüş ler de ula nyl ma gy, hi mi ki uti li zir le me (ýak mak, 
pi ro liz), fi zi ki uti li zir le me (ow nat mak, ba ro dest ruk sion 
usu ly, krio gen usul), şi na la ry di kelt mek we göm mek [2]. 

Taş lan dy şi na la ryň bi te wi ýada me ha ni ki öz ger di len 
gör nüş ler de ula nyl ma gy düýp li ma ýa go ýum la ry goý
maz dan kö ne len şi na la ry gösgö ni ulan mak ar tyk maç lyk
la ry na eýe dir. My sal üçin, kö ne len şi na lar gä mi le ri du ral ga 
ta rap dan syp jy ryk lar dan ýada ur gu lar dan go ra mak üçin 
uly we ki çi gä mi ler de bam per hök mün de ula nyp bi ler. Bi
te wi şi na lar ça ga lar meý dan ça la ry ny be zäp bi ler. Hut şu
lar ýa ly kö ne şi na la ry ýap gyt top ra gyň gy ra syn da top rak 
ýa gyş su wy bi len ýu wul maz ýa ly ulan mak bo lar, şun da 
olar bi ribi ri niň yzyn dan ýa rym süýş me she ma sy bo ýun
ça ýer leş di ril ýär. Ýap gy dyň gy ra syn da uzak wag tyň do wa
myn da ero zi ýa nyň pe sel me gi top ra gyň ýap gyt ly gy ny we 
bi te wi li li gi ni sak la ma ga ýar dam ed ýär. Ýol la ryň berk li gi ni 
go wu lan dyr mak üçin ýan ta rap la ry ke si len şi na lar bi ribi
ri niň yzyn dan ýer leş di rilip, gys gyç lar ýada sim ler bi len 
bi ribi ri ne bir leş di ril ýär, olar bi le lik de süýş me ki lit le ri gör
nü şin de top ra gy sak la ma ga ýar dam ed ýär. Gum ýada ça
gyl top ba gy şi na nyň için de gal ýar, şi na la ryň için dä ki ýo
ka ry çy dam ly de mir sim ler gu muň gi ňel me gi ne ýol ber
me ýär we daştö we re giň ber keme gi ne ge tir ýär. Şi na la ryň 
üzü len uly bö lek le ri gum dü şek le rin de (de pe le rin de) gös
gö ni ýe ňil dol du ry jy ma te rial hök mün de ula nyl ýar. Mu ňa 
bi na nyň fun da men ti niň da şyn da dre naž, ýa gyş suwy üçin 
ero zi ýa nyň gö zeg çi li gi, suwbat ga lyk mülk le ri dö ret mek, 
ýa ryş (ça py şyk) ýol la ry nyň ýan ta rap la ryn da ur gu lar dan 
ger mew ler de giş li dir. 

Da şa ry ýurt lar da hü när men ler dür li gur lu şyk gur naw
la ry ny ber kit mek de kö ne len şi na la ry ulan mak bo ýun ça 
konst ruk tiw çöz güt le ri iş läp taý ýar la dy lar. My sal üçin, 
şi na la ry be ton sü tün le ri ni ýe rin de sak laý jy se riş de hök
mün de ulan ýar lar. Olar şi na la ry be to ny ýe rin de sak la mak 
üçin pe ri fe ri ýa se riş de si hök mün de ulan dy lar. Be ton okuň 
ug ry bo ýun ça dart gyn ly ga eýe bo lan da, ol Puas so nyň 
koef  sien ti ne bag ly lyk da gi ňel me uky by na eýe dir [6].

Seýs mi ki esa syň izo lir len me si giň den mä lim bo lan 
teh no lo gi ýa dyr. Ýer tit re me ne ti je sin de ýü ze çy kan seýs

mi ki güýç le ri izo lir le mek üçin fun da men tiň (top ra gyň) we 
ýo kar ky gur na wyň ara syn da ke se ma ýyş gak ul gam ýer
leş di ril ýär. Gur na wyň te bi gy döw rü ne ga bat gel ýän tiz
len me ler ki çel ýär, şol se bäp li hem gur naw da ýer tit re me 
ze rur ly gy pe sel ýär. Bi na nyň gat la ra sür tül me le ri epes li 
ke mel ýär, izo lir le me ul ga my nyň üst ki gur lu şy bol sa ýer
tit re me wag tyn da özü ni ga ty ji sim ýa ly alyp bar ýar [7].

Şi na la ryň iň bir ýaý ran uti li zir le me usul la ry na ener gi
ýa ny al mak bi len ýak mak de giş li dir [3]. Şi na la ry ýak mak 
ga la pyn ýy ly lyk elekt ro sent ral la ryn da we se ment se na
ga tyn da ýe ri ne ýe ti ril ýär. Bu ýer de şi na la ry köm rüň we 
ma zu dyň ýe ri ne ulan ýar lar. Kö ne len şi na la ry ýak mak dan 
alyn ýan ener ge ti ka ba lan sy şi na la ry ön dür mek üçin harç 
edi len ener gi ýa bi len we beý le ki gaý ta dan iş le ýiş usul
la ry bi len de ňeş di ri len de zy ýan ly bol dy, çün ki şi na di ňe 
ener ge ti ki se riş de hök mün de ula nyl ýar we on da ky gym
mat ly ma te rial lar ýok edil ýär. Daş ky gur şa wy go ra mak 
we de giş li hu kuk ka da la ry ny ber jaý et mek ze rur ly gy bi
len bag ly lyk da kö ne len şi na la ryň zy ňyn dy la ry ny ýak mak 
teh no lo gi ýa sy gym mat ba ha ly en jam lar bi len en jam laş
dy ryl ma ly dyr, mu nuň özi zy ýan ly mad da la ryň at mos fe ra 
zy ňyl ma gy ny çäk len di rer. .

Pi ro liz. Hi mi ki uti li zir le me giň ýe ne bir usu ly. Pi ro liz 
usu ly bi len gaý ta dan iş le mek  aw to şi na la ry we beý le ki re
zinteh ni ki önüm le ri uti li zir le me giň yk dy sa dy taý dan has 
peý da ly we döw re bap usu ly dyr, şu nuň bi len bir lik de daş
ky gur şaw ýa nan önü miň gaz la ryn dan ha pa lan ma ýar. Bu 
usul da şa ry ýurt lar da, aý ra tyn hem Ýa po ni ýa da üs tün lik li 
ula nyl ýar. Bu ama ly ýet ada ty ýak ma ga gö rä, ýan mak üçin 
ze rur bo lan kis lo ro dyň gat naş ma ýan dy gy bi len ta pa wut
lan ýar. Şeý le şert ler de hi mi ýa reak si ýa la ry bo lup geç ýär, 
ola ryň ne ti je sin de şi na lar dan gaz pi sint ne bit frak si ýa la ry 
bö lü nip çyk ýar, peç de bol sa ug le rod to zy we kord lar gal
ýar. Bu önüm çi lik ga lyn dy syz önüm çi lik dir we go wy gir de ji 
ge tir ýär. Çy kyş da alyn ýan önüm ler: su wuk ýan gyç; ug le
rod ly ga lyn dy dü zü mi; pi ro liz ga zy; şi na la ryň de mir kor dy 
[5]. Bu önüm le riň her bi ri si ni peý da ly ulan mak bo lar.

Su wuk lyk re zi niň pi ro lizi wag tyn da çy kyş da alyn ýan 
su wuk lyk. Ol dü zü mi bo ýun ça te bi gy önü me meň zeş sin
te ti ki ne bit dir. Gaý ta dan iş le nen den soň ol ben zin, sol ýar
ka, ýag we beý le ki ler ýa ly köp san ly ýan gyççal gy ma te
rial la ry ny ça lyş ýar. ABŞda 100 mil lion dan gow rak taş la
nan şi na lar her ýyl di zel ýan gy jy na öw rül ýär, bir şi na bol sa 
30 litr ne bi te deň ha sap la nyl ýar. Ga ly ber sede, şi na lar dan 
al nan iş len me dik pi ro liz ýa gy ny peç ler we bug ga zan la ry 
üçin ýan gyç hök mün de ulan mak bo lar.

Ga ty ug le rod ly ga lyn dy dü zü mi ýada koks ga lyn dy sy 
tem pe ra tu ra nyň pes tiz lik de üýt ge ýän tem pe ra tu ra syn da 
ýo ka ry ba syş as tyn da dar ga ma gy ne ti je sin de eme le gel ýär. 
Ol dür li pu dak lar da ula nyl ýar: bel li bir re zinteh ni ki önüm ler 
taý ýar la nan da (me se lem, trans port ýor len ta la ry, ýy la dy jy
lar ýada tä ze şi na lar); lakbo ýag we se ment önüm çi li gin de 
 bo ýag hök mün de; iş jeň leş di ri len kö mü riň ýe ri ne sor bent 
hök mün de ula nyl ýar; ga ty ýan gyç hök mün de ýada su wuk 
ýan gy jyň dü züm bö le gi hök mün de hyz mat edip bi ler.

YLYM WE ÖNÜMÇILIK
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Pi ro liz ga zy ny 1000 – 1400 tem pe ra tu ra de re je
sin de pi ro liz wag tyn da al ýar lar, çün ki ol or ga ni ki çig 
ma lyň ter mi ki dest ruk si ýa sy nyň do wa myn da bö lü nip 
çyk ýar. Bu uçu jy kom po nent dü zü mi bo ýun ça te bi gy 
ga zy ýat lad ýar. Onuň esa sy bö le gi pi ro liz en jam la ry
nyň işi niň bar şyn da su wuk frak si ýa geç ýär, kon den sir
len me dik ga lyn dy sy bol sa pe jiň ýan ma gy ny gol da mak 
üçin ula nyl ýar.

Me tal kord  bu şi na nyň de mir ok ja ga zy dyr, ol pi ro liz de 
üýt get me le re se ze war edil me ýän ýe ketäk kom po nent
dir. Aw to mo bil şi na la ry nyň ar mir leý ji ma te ria ly  ýo ka ry 
hil li po lat dan taý ýar la nyp, ol gaý ta dan iş le nen de ör mek 
üçin sim hök mün de üs tün lik li ula nyl ýar ýada gaý ta dan 
ere dil ýär.

Di kelt mek. Şi na ny di kelt mek  aw to şi na nyň ula nyş 
möh le ti ni uzalt mak mak sa dy bi len düýp li abat la ýyş işi
dir, şun da şi na nyň pro tek to ry tä ze len ýär ýada pro tek
tor we onuň ýan ta rap la ry hem tä ze len ýär. Di kelt mek 
ula nyş möh le ti ni uzalt ma gyň eko lo gik usu ly dyr. Mu nuň 
özi zy ňyn dy la ryň möç be ri niň azal ma gy na ge tir ýär, şeý le 
hem se riş de le ri tyg şyt la ýar. Şi na ny di kelt mek üçin or ta
ça, tak my nan 5 litr çig ne bit harç lan ýar, tä ze aw to şi na ny 
ön dür mek üçin bol sa  35 litr. Umu man aý dy lan da, di kel
di len şi na la ryň ba za ry tä ze si ne gö rä has ki çi dir. Teh ni ki 
nuk daý na zar dan, hi li ne we ula nyş howp suz ly gy na tä sir 
et mez den, şi na ny is len dik ge zek di kelt me gi do wam et
dir mek müm kin däl dir (adat ça, şi na ny aň ry çäk di ňe iki 
ge zek di kelt mek bo lar). Her bir di kel di len şi na gu tul
gy syz kö ne len şi na öw rül ýär. Şo nuň üçinde di kelt mek 
di ňe wagt la ýyn bol mak bi len, ony zy ňyn dy la ry uti li zir
le mek bo ýun ça me se lä niň top lum la ýyn çöz gü di ha sap
la mak bol maz [4]. 

Re zin owun tyk la ry ny gaý ta dan iş le mek. Gaý ta dan 
iş le nen şi na lar dan iki len ji önü miň iň bir giň den ýaý ran 
gör nü şi re zin owun tyk la ry dyr. Ol beý le ki önüm ler üçin 
dol du ry jy hök mün de ýada meý dan ça la ryň ör tü gi üçin 
ýo kar ky gat lak hök mün de ula nyl ýar.

Şi na la ryň owun tyk la ry ny gaý ta dan iş le me giň iň bir 
giň den ýaý ran teh no lo gi ýa sy ýö ri te en jam lar da şi na la ry 
ow rat mak dan yba rat dyr. Bu iş on çak ly çyl şy rym ly däl dir 
we uly ha ra ja ty ta lap et me ýär. Bu ama ly ýe tiň do wa myn
da şu aşak da ky ma te rial lar eme le gel ýär: re zin owun ty gy 
frak si ýa nyň öl çe gi 1 mil li met re, 23 mil li met re, 45 mil li
met re (ola ryň her bi ri si niň öz ula nyş çyg ry bar dyr); teks til 
kor dy, pi ro liz teh no lo gi ýa sy bo ýun ça gaý ta dan iş le nen de 
oň ýan gyççal gy ma te rial la ry ny ön dür mek üçin ýa ram ly
dyr; me tal kor dy, gaý ta dan eret mek üçin ni ýet le nen dir. 

Gaý ta dan iş le ýiş teh no lo gi ýa sy:
Şi na la ryň owun tyk la ry ny gaý ta dan iş le ýiş usu ly ýe

tin de bir nä çe yzy gi der li tap gyr lar göz öňün de tu tul ýar: 
Ge lip gow şan şi na la ryň hil bar la gy nyň do wa myn da olar
da ky çiş le riň we gaý ta dan iş le mek üçin ýa ram syz bo lan 
beý le ki ele ment le riň bar dy gy ny yk jam göz den ge çi ril ýär. 
Öňün den ow rat mak. Şi na la ry 200 х200 mil li met re öl çeg
de seg ment le re kes ýär ler. 

Me tal frak si ýa la ry aýyr mak. Çig mal kon we ýer bo ýun
ça no bat da ky ow rat mak üçin şre de re (ow ra dy jy ma şyn) 
ibe ril ýär. Şu nuň bi len bir wag tyň özün de mag nit en ja
my nyň kö me gi bi len mas sa dan er ňek sim le ri we beý le ki 
de mir ele ment le ri çy ka ryl ýar. Soň ky frak si ýa çen li ow rat
mak. Ro tor ow ra dy jy ma şyn da ma te rial ber len frak si ýa 
ulu ly gy na ýe ti ril ýär, şeý le hem de mir kord lar dan aras sa
la nyl ýar. Böl me. Se pa ra tor da mas sa dan teks til kor dy we 
de mir kor dyň ga lyn dy la ry aý ryl ýar. Frak si ýa lar bo ýun
ça sort la ma. Ma te ria ly wib ro sit ul gam la ry nyň üs tün den 
goý ber mek ar ka ly ýe ri ne ýe ti ril ýär. Gap la mak we am ma
ra ýer leş dir mek. Ma te rial hal ta la ra gap lan ýar we am ma ra 
ibe ril ýär [2].

Ýo kar da ag za lan şi na la ry owun tyk la ra gaý ta dan iş le
me giň stan dart usu lyn dan baş gada kä bir beý le ki usul la
ryny hem ulan ýar lar: şi na la ry gy sy lan azot bi len üfl et mek; 
ur gy tol ku ny na se ze war et mek ar ka ly ow rad ýar lar. Gy
sy lan ozon bi len üfl e di len de şi na lar do ly dar gap, owun
tyk la ra öw rül ýär. Ur gy tol ku ny hem hut şu lar ýa ly ne ti je 
ber ýär.

Re zin owun ty gy uzak wagt hyz mat ed ýär. Ol berk dir 
we daş ky tä sir le re çy dam ly dyr. Owun ty ga güýç li aýaz lar 
hem, ur gu lar, ýa ny jy mad da lar hem tä sir ýe ti rip bil me ýär. 
Mun dan baş gada, owun tyk la ry aň sat lyk bi len reňk le mek 
we bö lek le re böl mek müm kin. Owun tyk bi len dür li ýer le
riň ýü zü ni ört ýär ler. On dan şu la ry dö red ýär ler: aw tous sa
ha na la ryň, aw to ýu wal ga la ryň, hi mi ýa bar lag ha na la ry nyň, 
za wod önüm ha na la ry nyň we am mar la ry nyň pol la ry ny, 
şeý le hem berk li gi we ur ga çy dam ly ly gy has mö hüm bo
lan baş ga üst meý dan la ry (aw to mo bil bam per le ri ni, gä mi 
du ral ga la ry nyň ur ga gar şy gur luş lar we beý le ki le ri); esa
san ýum şak ly ga eýe bo lan, aýak gap da ba ny bi len go wy 
gal taş ýan we kö nel mä gar şy çy dam ly bo lan dür li ör tük ler 
(sport ýo da jyk la ry we meý dan ça la ry ny, ten nis oý na mak 
üçin kort la ryň ör tü gi ni, py ýa da ýo ly üçin pli ta la ry, be zeg 
bord ýur la ry ny, bi na la ryň gi rel ge bas gan çak la ry ny); bag 
we se ýil gäh ýol ja gaz la ry ny, ter ra sa la ry we da ça eý wan la
ry ny. Po lüs ti ör tük le riň ut ga şyk pu da gyn dan ola ry aşa ky 
dü şek hök mün de ulan ma ga baş la dy lar, ony po li mer we 
po liu re tan pol la ry üçin aşa ky dü şek hök mün de ulan ýar
lar, bu önüm hem gör lüpeşi dil me dik de re je de bar ha 
meş hur lyk ga zan ýar. Re zin owun tyk la ry nyň esa syn da 
taý ýar la nan üçek ör tü gi niň önüm çi lik pu da gy hem iş jeň
lik bi len ös ýär. Şeý le hem ol re zin owun tyk re zinbi tum 
mas ti ka la ry nyň önüm çi li gi üçin esa sy kom po nent le riň 
bi ri si dir [1]. Mas ti ka nyň ula ny şy na bag ly lyk da onuň dü
zü min de mas ti ka nyň umu my mas sa syn dan 50 gö te rim
den 90 gö te ri me çen li ze rur möç ber de re zin owun tyk la ry 
bar dyr. Mun dan baş gada, ony ne bi ti we ga zy ga zyp al
mak da, aý ra tyn ga zap ly ho wa şert le rin de be ton gur naw
la ry nyň gur lu şy gyn da, şeý le hem aw to mo bil şi na la ry nyň 
abat la ýyş we di kel diş iş le rin de ulan ýar lar.

Owun tyk  go wy izol ýa si ýa ma te ria ly dyr. On dan 
ön dür ýär ler: re zin ädik le riň, kö wüş le riň we beý le ki 
aýak gap la ryň da ban la ry ny; dür li dol du ry jy ma te rial
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la ry: aý ra tyn hem owun tyk la ry sport öw se le le ri üçin 
dol du ry jy ma te rial   la ry taý ýar la mak üçin has ýy gy dan 
ulan ýar lar; dür li bi na la ryň go rag we ýy la dy jy mak sa
dy üçin ýy ly lyk we çyg izo lir leý ji ma te rial la ry. Soň ky 
ýyl lar da sep le me siz ör tük le riň we as fal tyň, rels le riň 
aşa gy na de mir ýol dü şek le riniň, go şun dy hök mün
de gur lu şyk üçin be to nyň (fib ro be ton) önüm çi li gi niň 
ösü şi uly dep gin le re eýe bol dy. Sü ýüm li de mir be ton 
ön dür mek üçin ga lyn dy te ker le riň me tal we dok ma 
kor dy ula nyl ýar, bu ýer de re zin owun tyk la ry bi len bel li 
bir muk dar da ga ryl ýar we ada ty se ment ga ryn da sy na 
50 gö te ri me çen li go şul ýar. Esa sy uti li zir le me usu ly  
re zin owun tyk la ry ny gaý ta dan iş le mek  bu ýer de iki
len ji re zin li çig mal dü zü mi niň do ly göw rü mi ni öz içi ne 
al ma ýar.

Şeý le lik de, ýo kar da be ýan edi len le re la ýyk lyk da, dün
ýä tej ri be si ni ha sa ba al mak bi len, iki len ji çig ma ly iş le
mek de iň bir tä ze teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak bi len, biz 
di ňe bir eko lo gi ki hä si ýet li me se le le ri dälde, eý sem sarp 
ediş me se le le ri ni hem çö züp bi le ris. 

Döwlet ÝOLOW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň ylmy 

işler boýunça prorektory. 

Merdan AMANOW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň 

mugallymy.
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Д. ЁЛОВ, 
М. АМАНОВ

УТИЛИЗАЦИЯ И ПЕРЕРАБОТКА ШИН КАК РЕШЕНИЕ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ

Сохранение окружающей среды, её защита 
сегодня – одна из стратегических целей обеспечения 
экологической безопасности и рационального 
природопользования, что в современном обществе 
становится всё более важным аргументом в достижении 
целей устойчивого развития. Жизнедеятельность 
человека и любая технологическая деятельность 
неизбежно приводят к образованию различных видов 
отходов, оказывающих то или иное воздействие 
на окружающую среду. Отходы производства и 
потребления могут являться ценными видами 
вторичных материальных и энергетических ресурсов.

Сегодня утилизации и переработка шин в 
качестве вторичного сырья является одной из 
актуальных проблем современности. Простой способ  
захоронения на свалках покрышек, потерявшие  свои 
потребительские  свойства может быть приравнен 
к уничтожению ресурсов. Поэтому, учитывая 
мировой опыт переработки шин с использованием 
инновационных технологий, позволяет решать не 
только экологические, но и экономические задачи.

D. YOLOV, 
M. AMANOV

DISPOSAL AND RECYCLING OF TIRES AS A SOLUTION 
TO CONSUMER AND ENVIRONMENTAL PROBLEMS

The preservation of the environment and its 
protection today is one of the strategic goals of ensuring 
environmental safety and rational use of natural 
resources, which in modern society is becoming an 
increasingly important argument in achieving sustainable 
development goals. Human life and any technological 
activity inevitably lead to the formation of various 
types of waste that have one or another impact on the 
environment. Waste from production and consumption 
can be valuable types of secondary material and energy 
resources.

Today, the disposal and recycling of tires as secondary 
raw materials is one of the urgent problems of our time. 
A simple method of burying tires that have lost their 
consumer properties in landfills can be equated with the 
destruction of resources. Therefore, taking into account 
the world experience in tire recycling using innovative 
technologies, it allows us to solve not only environmental, 
but also economic problems.

YLYM WE ÖNÜMÇILIK
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Türk me nis tan Wa ta ny myz mi ne ral baý lyk la ra 
baý döw let le riň bi ri dir. Onuň baý lyk ly, gen ji-
kän li goý ny ýur du my zyň yk dy sa dy ösüş le ri ne 

iter gi ber ýär. Eziz Di ýa ry myz da teh no lo gi ýa nyň ösen 
za ma na syn da şol baý lyk la ryň döw re bap tä ze teh no lo-
gi ýa lar esa syn da öz leş di ri lip, ula ny şa gi ri zil me gi mil li 
yk dy sa dy ýe ti mi ziň ýo ka ry be lent lik le re ýet me gi ne şert 
dö red ýär. 

Şeý le mi ne ral baý lyk la ra baý ýer le riň bi ri hem Köý ten
dag se bi ti dir. Wa ta ny my zyň bu tä sin kün je gi ga zy lyp alyn
ýan hi mi ýa çig mal la ry nyň, te bi gy duz la ryň, gur lu şyk ma
te rial la ry nyň, be zeg daş la ry nyň, seý rek duş gel ýän me tal 
mag dan la ry nyň we beý le ki le riň baý mes ge ni dir. Ol ýer de 
ägirt uly gor la ra eýe bo lan ka liý duz la ry nyň, se les ti niň, na
har du zu nyň, gip siň, do lo mi tiň, hek daş la ry nyň we beý le ki 
ga zy lyp alyn ýan baý lyk la ryň bol ma gy gel jek de ola ry se na
gat taý dan öz leş dir mä ge giň müm kin çi lik ber ýär. Esa san 
hem, bu se bit de ýer leş ýän Aryk, Sa kyrt ma we Ak daş kän le
ri niň mag da ny nyň özi 20 gö te rim tö we re gi se les tin den we 
80 gö te rim tö we re gi do lo mit den yba rat dyr.

Se les ti niň eme le ge tir ýän duz la ry hä zir ki wagt da giň 
ge ri me eýe bo lan komp ýu ter teh no lo go ýa syn da we baş
gada köp ýer ler de ula nyl ýar. 

Teh ni ki pu dak la ryň kö pü si üçin dü zü min de kal siý we 
ba riý sak la ma ýan stron siý duz la ry ta lap edil ýär. Em ma bu 
ele ment le riň hi mi ki hä si ýet le ri niň go laý ly gy se bäp li te bi
gat da olar köp lenç bi le duş gel ýär we stron si ni olar dan 
aras sa la mak ze rur ly gy ýü ze çyk ýar. Bu, esa san hem, baş
da ky çig ma lyň dü zü min de baş ga aş garýer me tal la ry ny 
sak la ýan se les tin mag dan la ry na, apa tit le re, ýo ka ry mi ne
ral la şan te bi gy suw la ra, stron siý sak la ýan önüm çi lik zy
ňyn dy la ra we beý le ki ob ýekt le re de giş li dir.

Em ma şeý lede bol sa, halk ho ja ly gyn da stron siý duz
la ry na bo lan is le giň art ma gy, ola ryň gor la ry nyň çäk li li gi, 
mi ne ral baý lyk la ry top lum la ýyn peý da lan ma gyň ze rur ly
gy, daştö we re gi teh no gen ha pa lan ma dan go ra ma gyň 
ze rur ly gy stron si ni dür li çig mal lar dan al ma gyň usul la ry
ny iş läp düz me gi ta lap ed ýär [l;2].

Bu lar dan önüm çi lik de gaý ta dan iş le mek üçin has 
amat ly sy Mag dan lyKöý ten dag se bi tin dä ki se les tin mag
dan la ry dyr. Bu ýer de kü kürt gat lak la ry göz le ni len de bu
raw iş le ri ge çi ri len hem me ýer ler de di ýen ýa ly se les ti niň 
gor la ry na ga bat gel nen di gi bel li dir. Go wur dak da ky se
les tin ýa tak la ry nyň go ri zon ty üç gat dan dur ýar: bi rin ji si 
 kuw wat ly ly gy 5 – 10 metr, ikin ji si 5 – 35 metr, üçün ji si 
5 – 40 metr dir.

Se les tin go ri zon ty ýe riň üs tün den 50 – 60 metr aşak da 
ga bat gel ýär. Has hem, 1970nji ýyl da geo log W. W. Smir
now ta ra pyn dan açy lan şu se bit dä ki Aryk ýa ta gy nyň se
les tin gor la ry nyň önüm çi lik äh mi ýe ti ulu dyr. Bu ýa tak se
les ti niň ägirt gor la ry na eýe dir. Esa sy mag dan ýa ta gy nyň 
mor fo lo gi ýa sy gat lak gör nüş li dir. Kuw wat ly ly gy or ta ça 
0,5 metr den 4,0 met re çen li, kä ha lat lar da 9 metr den 10 
met re çen li üýt ge mek ar ka ly ulal ýar.

Mag dan ýö ne keý mi ne ro lo gik gur luş ly dyr. Bu ýer dä ki 
se les ti niň anyk la ny lan go ru nyň muk da ry 2,3 mil lion ton
na ba ra bar dyr. Hä zir ki wagt da bu ýa ta gyň do wa my bo lan 
Sa kyrt ma we Ak daş gor la ry açyl dy. Mag dan lyKöý ten dag 
se bi tin dä ki se les ti niň ýa ta gy GDA ýurt la ry nyň ara syn da 
ýa tak la ryň ulu sy bol mak bi len, onuň go ry 5,4 mil lion ton
na ba ra bar dyr.

Bil şi miz ýa ly, stron si niň we beý le ki seý rek me tal la ryň 
te bi gy çeş me le ri niň ýe ne bi ri hem ýo ka ry mi ne ral la şan 
ýe ras ty suw lar dyr. Mu ňa Gü nor taGün ba tar Türk me nis ta
nyň ýe ras ty ýodbrom suw la ry şa ýat lyk ed ýär. Ol ýer ler de 
Ha za ryň hi mi ki we Bal ka na ba dyň ýod za wod la ry iş le ýär. 
Olar da mak ro kom po nent ler: nat ri niň, kal si niň, mag ni
niň hlo rid le ri bi len bir ha tar da, köp muk dar da ýod, brom, 
stron siý, bor we beý le ki ler sak lan ýar. Bu suw la ry top lum
la ýyn gaý ta dan iş le mek ar ka ly olar da ky äh li gym mat ly 
mad da la ry al mak iň der wa ýys yk dy sa dy we eko lo gik me
se le le riň bi ri dir [1].

Se les tin mag dan la ryn dan gaý ta dan iş le mek ar ka ly 
ola ry baý laş dy ryp 95 gö te rim den az bol ma dyk SrSO4 sak
la ýan kon sent rat al ýar lar. Se les tin mag dan la ry ny baý laş
dyr mak da köp lenç me ha ni ki usul lar ula nyl ýar. Ol bö lün
ýän mi ne ral la ryň dy kyz lyk la ry nyň ara syn da ky ta pa wu da 
esas la nan dyr. Em ma bu usul da köp mad dy, zäh met se
riş de le ri ta lap edil ýär we se les ti niň ýit gi si ne ýol be ril ýär. 
Se les tin kon sent ra ty nyň öz baş dak ula nyl ýan ýer le ri az 
bo lan ly gy se bäp li, ony stron si ni niň beý le ki bir leş me le ri 
we lin, hi mi ki usul lar ar ka ly iş läp be jer ýär ler. Şeý le lik de, 
stron si niň kar bo na ty, nit ra ty, hro ma ty, ok si di alyn ýar. Me
tal stron siý azot tur şy stron siý den alyn ýar. Önüm çi lik de 
se les tin kon sent ra ty ny iş läp be jer me giň iki usu ly ula nyl
ýar: ug le ter mi ki we so da usu ly. Ug le ter mik usul se les ti
ni ýo ka ry tem pe ra tu ra da ne bit kok su nyň kö me gi bi len 
(11001200°) di kelt mä ge esas la nan dyr:

SrS04+2C= SrS+2CO2.
SrS+2HCl=SrCl2+H2S.

Al nan er gin den soň kal si nir le nen so da nyň kö
me gi bi len stron siý kar bo na ty ny bö lüp aýyr ýar lar.  

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»
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Bö lü nip çyk ýan kü kürt wo do ro dy iýi ji nat ri niň kö me gi bi
len tä sir leş di rip, gym mat ly hi mi ki önüm bo lan nat riý gid
ro sul fi di ni ( NaHS) al ýar lar.

Em ma bu usul lar ýo ka ry tem pe ra tu ra ta lap ed ýär, şo
nuň üçin tem pe ra tu ra ny az ta lap ed ýän so da usu ly yk dy
sa dy taý dan has amat ly. Bu usul se les ti ni so da er gi ni niň 
kö me gi bi len kon wer si ýa et mä ge esas la nan dyr. Ýag ny, 
şon da so da er gi ni bi len se les tin bel li ste hio met ri ki gat na
şyk da bol ma ly dyr we iş sis te ma da ky ba sy şa bag ly lyk da 
90100 gra dus da ama la aşy ryl ýar. Reak si ýa nyň umu my 
deň le me si:

SrS04+Na2CO3= SrCO3+Na2SO4

Bu usul özü niň ap pa ra tu ra en jam la ry nyň ýö ne keý li gi, 
az ha ra jat ly ly gy we pes tem pe ra tu ra ta lap ed ýän li gi bi len 
ta pa wut lan ýar. Soň ky dö wür de bu usul da so da nyň sarp 
edil me si ni azalt mak we pro se siň do wam ly ly gy ny ke melt
mek mak sa dy bi len aw tok law wa riant la ry iş le ni lip dü zül
ýär.

Aryk we Sa kyrt ma kän le ri niň se les tin mag dan la ry 
оrtаçа 1720 gö te rim SrSO4den we 8380 gö te rim  do
lo mit den (CaCO3 •MgCO3) dur ýar. Şeý le bo lan soň, bu 
mag dan lar dan di ňe stron siý bir leş me le ri ni däl, eý sem 
mag niý, kal siý önüm le ri ni al mak hem yk dy sa dy taý dan 
örän bäh bit li dir. Bu bol sa se les tin mag da ny ny do ly top
lum la ýyn ulan ma ga müm kin çi lik ber ýär. Mu nuň üçin se
les tin mag da ny ny hi mi ki baý laş dyr mak has amat ly dyr [3]. 
Çün ki kis lo ta lar da SrSO4 ere me ýär, em ma do lo mit de giş li 
şert ler de olar da dar ga ýar. Şun dan ugur alyp, bu iş de baş
lan gyç se les tin mag da nyn da ky do lo mi ti НСl, H2SO4, HNO3 
kis lo ta la ryň dür li kon sent ra si ýa ly er gin le rin de eret mek 
usu ly öw re nil di. Bu kis lo ta lar da do lo mit şeý le dar ga ýar:

CaCO3•MgCO3+4HCl=CaCl2+MgCl2+2CO2+2H2O (1)
CaCO3•MgCO3+2H2SO4=CaSO4+MgSO4+2CO2+2H2O  (2)
CaCO3•MgCO3+4HNO3=Ca(NO3)2+Mg(NO3)2+2CO2+2H2O (3)

Duz we kü kürt kis lo ta la ry nyň dür li kon sent ra si ýa ly er
gin le ri bi len 80 gö te rim SrSO4 we 20 gö te rim do lo mit sak
la ýan dür li iri lik dä ki mag da ny baý laş dyr ma gyň ne ti je le ri 
lnji we 2nji tab li sa lar da ge ti ri len dir.

Mag lu mat lar dan gör nü şi ýa ly, HC1 er gin le rin de kis lo
ta nyň kon sent ra si ýa sy nyň 0,25 gö te rim den 1,0 gö te ri me 
çen li ulal ma gy bi len kon sent rat da SrSO4 – yň muk da ry 
art ýar we ol eý ýäm 3040 mi nut da 99 gö te rim den geç ýär. 
Şeý le lik de, se les tin mag da nyn da ky do lo mi ti duz kis lo ta sy 
bi len eret mek müm kin. Ýö ne mun da (1) reak si ýa bo ýun ça 
eme le gel ýän CaCl2 we MgCl2 er gin le ri tej ri be de ulan ma
ga uly is leg dö ret me ýär. Şоnuň üçin se les tin mag da ny ny 
duz kis lo ta sy bi len baý laş dyr mak müm kin çi li gi goş ma
ça zy ňyn dy nyň eme le gel me gi bi len kyn laş ýar. Se les tin 
mag da ny kü kürt kis lo ta sy nyň er gin le ri bi len baý laş dy ry
lan da onuň baý laş ma de re je si mag da nyň iri li gi niň we kis
lo ta nyň kon sent ra si ýa sy nyň 1 gö te rim den 10 gö te ri me 
ýo kar lan ma gy bi len pe sel ýär. Çün ki has ýo ka ry kon sent
ra si ýa ly H2SO4 er gi ni niň ulan ma gy (2) reak si ýa bo ýun ça 

ere me si kyn CaSO4 eme le gel mek how py bi len bag la ny
şyk ly. Bu bol sa ha ryt lyk SrSO4 önü mi ni ha pa la ýar. Şo nuň 
üçin bu usu lyň hem tej ri be de ulan mak müm kin çi li gi az, 
üs te si nede eme le gel ýän CaSO4 we MgSO4 er gin le ri uly 
is leg den peý da lan ma ýar.

Azot kis lo ta syn da do lo mi tiň ereý ji li gi ola ryň ste hio
met rik gat na şy gy nyň 1,0:1,3 ba ha la ryn da öw re nil di. Il ki 
10%li HNO3 er gi nin de ereý ji li giň wag ta bag ly ly gy der
ňel di. Al nan ne ti je ler 1nji tab li sa da ge ti ri len.

1-nji tablisa.  
a) Dolomitiň wagta baglylykda 10 göterimli HNO3 

kislotasynda ereýjiliginiň netijeleri
№ Dolomitiň 

iriligi
mm.

Stehiometrik 
gatnaşyk

HNO3:dolomit

Eretmegiň 
dowamlylygy

min.

Dolomitiň 
ereýjiligi 

%
1  0,25 1,1 : 1 10 95,5
2  0,25 1,1 : 1 20 95,9
3  0,25 1,1 : 1 30 96,8
4  0,25 1,1 : 1 40 98,8
5  0,25 1,1 : 11 50 98,9
6  0,25 1,1 : 1 60 98,9

Bu mag lu mat lar dan gör nü şi ýa ly, do lo mi tiň azot kis
lo ta syn da ereý ji li gi ýo ka ry we ol 4050 mi nut da ta mam
lan ýar. Do lo mi tiň has ýo ka ry kon sent ra si ýa ly azot kis lo ta
syn da ereý ji li gi we oňa sus pen zi ýa nyň su wuk: ga ty (S:G) 
gat na şy gy nyň, kis lo ta nyň do lo mi te bo lan ste hio met rik 
gat na şy gy nyň ereý ji li ge tä si ri öw re nil di. Al nan ne ti je ler 
1b tab li sa da ge ti ri len.

1-b) Dolomitiň HNO3 kislotasynyň dürli konsentra-
siýaly erginlerinde ereýjiligi (mdolomit= 1,0 g.)

HNO3, 
%

HNO3;dolomit
stehiometrik 

gatnaşyk

Goşulan 
HNO3 

kislotasynyň 
göwrümi, ml

S:G
Gatnaşyk

Dolomitiň
ereýjiligi,

%

10 1,0:1 13,02 13,02:1 87,85
1,1:1 14,3 14,3:1 99,03
1,2:1 15,6 15,6:1 99,45
1,3:1 .17,0 17,0:1 99,5

20 1,0:1 6,14 6,14:1 99,5
1,1:1 6,7 6,7:1 98,95
1,2:1 7,4 7,4:1 99,07
1,3:1 8,0 8,0:1 99,28

30 1,0:1 . 3,88 3,88:1 98,10
1,1:1 4,3 4,3:1 99,87
1,2:1 4,6 4,6:1 99,30
1,3:1 5,0 5,0:1 99,90

40 1,0:1 2,74 2,74:1 98,89

1,1:1 3,0 3,0:1 99,57
1,2:1 3,3 3,3:1 99,50

1,3:1 3,6 3,6:1 99,8
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Ereý ji li giň do wam ly ly gy 10 mi nuta, do lo mi tiň iri li gi  
0,25 mil li met re ba ra bar bol dy. Mag lu mat lar dan gör nü şi 
ýa ly, sis te ma da S:G gat na şy gy nyň 10 gö te rim li HNO3dan 
40 gö te rim li HNO3 ara ly gyn da pe sel me gi ereý ji li ge tä sir 
et me ýär. Bu di ýil di gi has ýo ka ry kon sent ra si ýa ly Mg2+ 
we Ca2+ ion la ry ny al mak üçin do lo mi ti ýo ka ry kon sent
ra si ýa ly HNO3 er gin le rin de eret mek amat ly. Bu bol sa azot 
kis lo ta sy nyň er gi ni niň we ony taý ýar la ma ga ge rek bo lan 
su wuň göw rü mi ni tyg şyt la ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Şeý le lik de, se les tin mag da nyn da ky do lo mi ti azot kis
lo ta sy bi len eret mek has amat ly. Şun da eme le gel ýän Ca 
we Mg nit rat ly er gin ler den mag ni ni Mg(OH)2 gör nü şin de 
Ca (ОН)2 goş mak ar ka ly çy ka ryp al mak müm kin. Soň ra 
on dan köý dür mek bi len MgO al nyp bil ner [4]. Ga lyn dy 
Са(NО3)2 er gi ni bol sa su wuk azot dö kü ni hök mün de ula
ny lyp bil ner. Do lo mit den aras sa la nan SrSO4  se les tin den 
bol sa hi mi ki taý dan, my sal üçin so da usu ly bi len kon wer
si ýa edi lip ge rek li stron siý bir leş me le ri al nar. Şun luk da, 
baş lan gyç se les tin we onuň bi len ga ry şyk do lo mit do ly 
gaý ta dan iş le nip, ha ryt lyk stron siý, mag niý, kal siý bir leş
me le ri alyn ýar. Bu bol sa baş lan gyç mag da nyň top lum la
ýyn we zy ňyn dy syz ula nyl ma gy ny üp jün ed ýär.

NETIJE:

Türk me nis ta nyň Köý ten dag se bi ti niň Aryk kä ni niň 
se les tin mag dan la ry ny baý laş dyr ma gyň usul la ry, aý ra
tynda azot kis lo ta sy nyň 10 gö te rim li er gi ni bi len baý
laş dyr ma gyň tej ri be usu ly ar ka ly al nan ne ti je ler se les tin 
mag da ny nyň dü zü min dä ki do lo mi tiň zy ňyl man, on dan 
önüm alyp mag da nyň do ly top lum la ýyn ula nyl ma gy üp
jün edi lip bil ner.

Hojanepes ÝOWJANOW, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit 

we gaz uniwersitetiniň Himiýa tehnologiýasy we 
ekologiýa fakultetiniň umumy himiýa kafedrasynyň 

professory, tehniki ylymlaryň doktory.

Bahargül HANBERDIÝEWA,
Türkmen döwlet gurluşyk-binagärlik institutynyň 

Umumy himiýa kafedrasynyň uly mugallymy.
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Х. ЕВЖАНОВ, 
Б. ХАНБЕРДЫЕВА

ХИМИЧЕСКОЕ ОБОГАЩЕНИЕ 
ЦЕЛЕСТИНОВЫХ РУД ТУРКМЕНИСТАНА

Целестин – природный сульфат стронция. В юго
восточном  Туркменистане находится крупнейшее 
Арикское месторождение целестиновых руд. 
Руда в среднем состоит из 20% целестина и 80% 
доломитовых известняков. Разработан химический 
способ обогащения этих руд с помощью растворов 
азотной кислоты.

Доломит в растворах азотной кислоты разлагается 
полностью, а целестин остается в первоначальном 
кристаллическом виде. Таким образом, получен 
концентрат, содержащий не менее 98% SrSO4. 
Изучена возможность получения из образующихся 
при разложении доломита нитратных растворов 
индивидуальных соединений магния и кальция. 
Разработан способ комплексной переработки 
исходных целестиновых руд с извлечением всех 
составляющих компонентов. 

Kh. YOVJANOV., 
B. KHANBERDIÝEWA 

THE PROPERTIES OF CHEMICAL  
ENRICHMENT OF SELESTIN ORES

Celestite is the natural sulfate of strontium. There is 
the biggest Aric deposit of celestine ores in the South
East of Turkmenistan. This ore consists of 20% of celestine 
(SrSO4) and 80% of dolomite (CaCO3. MgCO3) limes. In this 
connection the chemical way of enrichment of these ores 
are worked out by means of nitric acid solutions.

Dolomite in nitric acid solutions decays completely 
and celestine remains in its initial crystal kind. Thus the 
concentrate containing of not less than 98% of SrSO4 is 
received.

Possibility of reception of separate combinations of 
magnesium and calcium from formed nitrate solutions 
while decomposition of dolomite have been studied. The 
way of complex processing of initial celestine ore with 
extraction of all making components is developed as a 
result.
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Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe hormatly 
Prezidentimiziň başlangyçlary bilen ata Watanymyzda 
geçirilýän her bir şanly senä bagyşlanan dürli çäreler 
– dabaraly açylyşlar, sergiler, maslahatlar, aýdymsazly 
çykyşlar hemde beýleki dabaraly çäreler giňden we uly 
ruhubelentlik bilen geçirilýär. 

2021nji ýylyň 9njy dekabrynda hem Türkmenistanyň 
Söwdasenagat edarasynda Arkadag Prezidentimiziň 
tabşyrygy boýunça bütin dünýäde giňden bellenilýän 
Halkara Bitaraplyk güni mynasybetli Bitarap Watanymyza 
we ýylyň «Türkmenistan – parahatçylygyň we ynanyşmagyň 
Watany» şygaryna bagyşlanan «Baky Bitarap Türkmenistan» 
atly halkara wirtual sergi açyldy. 

Şeýle hem bu serginiň çäklerinde geçirilen 
maslahatda ýurdumyzyň dürli ministrlikleriniň hem
de edarakärhanalarynyň wekilleri çykyş edip, hormatly 
Prezidentimiziň taýsyz tagallasy bilen geçirilýän şeýle 
sergileriň dostlukly ýurtlar bilen dürli ugurlarda degişli 
halkara hyzmatdaşlygyny giň gerimde ösdürmäge uly 
mümkinçilik döredýändigini buýsanç bilen bellediler. 
Maslahatda ata Watanymyzyň Bitaraplyk hukuk derejesine 
eýe bolan gününden bäri ýurdumyzyň halk hojalygynyň 
pudaklarynyň ýeten sepgitleri, olar tarapyndan eksport 
mümkinçilikleriniň artdyrylyşy, önümçilige sanly 
tehnologiýalaryň ornaşdyrylyşy hemde bu ugurlarda 
daşary ýurtlar bilen hyzmatdaşlygyň işjeňleşdirilişi barada  
giňişleýin maglumatlar berildi. 

Belent ruha beslenen çäräniň dowamynda sanly ulgam 
arkaly Birleşen Arap Emirlikleriniň Dubaý şäherinde açylan 

Hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda ýurdumyzyň 
senagat we gurluşyk önümçiligi pudagy ýokary 
depginler bilen ösdürilýär. Ulgamyň önümçiligini doly 
awtomatlaşdyrmak, önümçilik kärhanalarynda innowasion 
we döwrebap tehnologiýalary ornaşdyrmak, olaryň esasynda 
daşary ýurtlardan getirilýän harytlaryň ornuny tutýan ýerli çig 
mal hemde taýýar önümleriň önümçiligini we görnüşlerini 
köpeltmek, ýurdumyzyň eksport mümkinçiliklerini 
artdyrmak boýunça düýpli işler durmuşa geçirilýär. Arkadag 
Prezidentimiziň maksatnamalaryna we çykarýan kararlaryna 
laýyklykda, häzirki zaman kärhanalary gurulýar, öňden bar 
bolanlarynyň durky täzelenýär we düýpli kämilleşdirilýär.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe 
ýurdumyzyň senagat we gurluşyk önümlerini öndürýän 
pudaklarynyň önümçilik kuwwatlyklaryny hasda artdyrmak 
hemde «Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň 2020 — 2023nji ýyllarda senagat we 
önümçilik desgalaryny gurmagy hakynda» Türkmenistanyň 
Prezidentiniň 2020nji ýylyň 20nji fewralynda çykaran 
1676njy Kararyny ýerine ýetirmek maksady bilen, 2021nji 
ýylyň 16njy noýabrynda Türkmenistanyň Prezidenti Karara 
gol çekdi. Resminama laýyklykda, Senagat we gurluşyk 
önümçiligi ministrligine Ahal welaýatynyň Bäherden 
etrabynda ýylda 3 300 000 inedördül metr keramikibezeg 
plitalaryny we 120 000 sany sanfaýans önümlerini öndürýän 
zawodyň taslamasyny düzmek hemde ony ýanaşyk ýerlerini 

abadanlaşdyryp gurmak barada «Eziz doganlar» hojalyk 
jemgyýeti bilen şertnamany daşarky eltiji demir we awtomobil 
ýollaryny, elektrik, aragatnaşyk, gaz we suw üpjünçiliginiň 
inžener ulgamlaryny gurmak şertinde baglaşmaga ygtyýar 
berildi. 

Gurluşyk işlerine 2021nji ýylyň dekabr aýynda başlamak 
we zawody 2024nji ýylyň iýun aýynda ulanmaga doly taýýar 
edip tabşyrmak bellenildi. 

Täze guruljak zawod ýurdumyzda gurluşyk işleri üçin zerur 
bolan keramikibezeg plitalaryny we sanfaýans önümlerini 
öndürýän ilkinji kärhana bolar. Bu zawodyň önümçiliginiň çig 
maly hökmünde, esasan, ýerli serişdelerimiz ulanylar. Ozallar 
daşary ýurtlardan satyn alnan önümler kärhananyň gurlup 
işe girizilmegi bilen, özümizde öndüriler. Şeýle hem zawodda 
ildeşlerimiz üçin iş orunlary dörediler. 

Häzirki wagtda hormatly Prezidentimiziň taýsyz 
tagallalary we aladalary netijesinde ýurdumyzyň senagat we 
gurluşyk önümçiligi pudagynda durmuşa geçirilýän düýpli 
özgertmeler, gurulýan döwrebap zawodlardyr kärhanalar 
hemde olarda öndürilýän ýokary hilli gurluşyk önümleri milli 
ykdysadyýetimiziň ösmegine we halkymyzyň ýaşaýyşdurmuş 
şertleriniň gowulandyrylmagyna öz oňyn täsirini ýetirýär.

Gurbangeldi ORAZBERDIÝEW,
«Türkmenistanyň senagaty» 
žurnalynyň jogapkär kätibi.

«EKSPO – 2020» Türkmen milli pawilýonynyň wekilleriniň 
çykyşyna uly orun berildi. 

Ýurdumyzyň beýleki pudaklary bilen bir hatarda 
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi ministrligi 
hem wirtual sergä işjeň gatnaşdy. Onda Türkmenistanyň 
senagat we gurluşyk önümçiligi boýunça öňdebaryjy 
kärhanalar – sement zawodlary, «Türkmen aýna önümleri» 
kärhanasy, «Türkmendemirönümleri» we «Nebitmaş» 
döwlet kärhanalary, kän müdirlikleri, «Türkmenmermer» 
ýapyk görnüşli paýdarlar jemgyýeti we beýlekiler, olarda 
öndürilýän önümler barada durlup geçildi. Bu kärhanalarda 
her ýylda önümçilik kuwwatyny artdyrmak, sarp edijileri 
önümler bilen doly üpjün etmek, önümçilige innowasion 
tehnologiýalary ornaşdyrmak we önümleriň görnüşlerini 
köpeltmek üçin zerur işler durmuşa geçirilýär. Hormatly 
Prezidentimiziň maksatnamalaryna we kararlaryna 
laýyklykda, häzirki zaman döwrebap zawodlaryň gurlup 
ulanmaga berilmegi netijesinde senagat we gurluşyk 
önümçiligi pudagynyň mundan beýläkde ýokary depginler 
bilen ösmegi üpjün edilýär.   

Halkara Bitaraplyk güni mynasybetli geçirilen wirtual 
sergi Gahryman Prezidentimiziň Türkmenistanyň 
ykdysadyýetini diwersifikasiýalaşdyrmak, pudaklara 
öňdebaryjy innowasiýalary we sanly ulgamy ornaşdyrmak, 
ýerli önümlerimiziň hasabyna daşary ýurtlardan getirilýän 
harytlaryň mukdaryny azaltmak we eksporty artdyrmak, 
ähli ugurlarda halkara hyzmatdaşlygyny işjeňleşdirmek ýaly 
strategik wezipeleri özünde jemleýän ykdysady syýasatynyň 
barha rowaçlanýandygyny aýdyň subut etdi.

Wirtual sergiWirtual sergi

Täze döwrebap zawod gurlar Täze döwrebap zawod gurlar 

DÖWLET ADAM ÜÇINDIR!
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2222 «TÜRKMENISTANYŇ SENAGATY» – Täze önümçilik ýola goýlar

2323 M. HYDYROW – Ýangyç-energetika ulgamynyň düýni, şu güni, 
ertiri Mary Döwlet elektrik stansiýasynyň mysalynda

2525 H. ABRAÝEW – «Aý dogsa, älem görer» 

2727 G. TAGANDURDYÝEWA – Kämil hukuk binýady

2828 Ş. KLIÇOWA, G.MÄMMEDOW – Kaolinden oda çydamly önümler

3131 A. JUMADOW – Ynsan ömri, durmuş mekdebi, gurluşyk önümleri...

3333 D. ÝOLOW, M. AMANOW – Şinalary utilizirlemek we gaýtadan 
işlemek – sarp ediş we ekologik meseleleriň çözgüdi hökmünde

3737 H. ÝOWJANOW, B. HANBERDIÝEWA – Türkmenistanyň selestin 
magdanlaryny himiki baýlaşdyrmak

4040 G. ORAZBERDIÝEW – Wirtual sergi. Täze döwrebap zawod gurlar

ürkmenistanyňürkmenistanyň  

SenagatySenagaty
ürkmenistanyň 
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YLMY-TEHNIKI ŽURNAL 
*** 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ 
ЖУРНАЛ 

***
 SCIENTIFIC AND TECHNICAL

 MAGAZINE

Esaslandyryjysy – Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi ministrligi

Türkmenistanyň Türkmenistanyň 
Prezidenti Gurbanguly Prezidenti Gurbanguly 

BERDIMUHAMEDOW:BERDIMUHAMEDOW:
– Geljek ýyl – Gündogar – Geljek ýyl – Gündogar 

müçenamasy boýunça müçenamasy boýunça 
bars ýyly. «Bars – baýlyk» bars ýyly. «Bars – baýlyk» 
diýýän halkymyz bu ýyly diýýän halkymyz bu ýyly 
rysgal-döwletli, bereketli rysgal-döwletli, bereketli 
hasaplap, Täze ýyla hasaplap, Täze ýyla 
aýdyň maksatlar, uly aýdyň maksatlar, uly 
ynam bilen gadam basýar.ynam bilen gadam basýar.

– Ýene az salymdan – Ýene az salymdan 
biz 2022-nji ýyly garşy biz 2022-nji ýyly garşy 
alýarys. alýarys. 

Goý, 2022-nji ýyl Ýer Goý, 2022-nji ýyl Ýer 
ýüzünde parahatçylygyň, ýüzünde parahatçylygyň, 
abadançylygyň, uly abadançylygyň, uly 
üstünlikleriň hem-de üstünlikleriň hem-de 
rysgal-berekediň ýylyna rysgal-berekediň ýylyna 
öwrülsin! Täze ýylda siziň öwrülsin! Täze ýylda siziň 
maşgala ojaklaryňyza maşgala ojaklaryňyza 
agzybirlik we asudalyk agzybirlik we asudalyk 
ýar bolsun! Şan-şöhrata ýar bolsun! Şan-şöhrata 
beslenen bagtyýar günler, beslenen bagtyýar günler, 
döwletli döwran dowamat-döwletli döwran dowamat-
dowam bolsun!dowam bolsun!



TÜRKMENISTANYŇ SENAGAT TÜRKMENISTANYŇ SENAGAT 
WE GURLUŞYK ÖNÜMÇILIGI WE GURLUŞYK ÖNÜMÇILIGI 

MINISTRLIGIMINISTRLIGI

MAÝ / MAY
DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

55
IÝUN / JUNE

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

66
AWGUST / AUGUST
DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

88
IÝUL / JULY

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

77

ÝANWAR / JANUARY
11

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

FEWRAL / FEBRUARY
22

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

MART / MARCH
33

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

DEKABR / DECEMBER
1212

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

APREL / APRIL
44

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

OKTÝABR / OCTOBER
1010

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

SENTÝABR / SEPTEMBER
99

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30
MON TUE WED THU FRI SAT SUN

NOÝABR / NOVEMBER
1111

DŞ SŞ ÇŞ PŞ AN ŞE ÝŞ
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30
MON TUE WED THU FRI SAT SUN
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